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This report has been prepared solely for use by the party which commissioned it (the ‘Client’) in connection with the captioned project. It should not be used for any other purpose. No person other than the Client or any party who has expressly agreed terms of reliance with us (the ‘Recipient(s)’) may rely on the content, information or any views expressed in the report. We accept no duty of care, responsibility or liability to any other recipient of this document. This report is confidential and contains proprietary intellectual property.

No representation, warranty or undertaking, express or implied, is made and no responsibility or liability is accepted by us to any party other than the Client or any Recipient(s), as to the accuracy or completeness of the information contained in this report. For the avoidance of doubt this report does not in any way purport to include any legal, insurance or financial advice or opinion.

We disclaim all and any liability whether arising in tort or contract or otherwise which it might otherwise have to any party other than the Client or the Recipient(s), in respect of this report, or any information attributed to it.

We accept no responsibility for any error or omission in the report which is due to an error or omission in data, information or statements supplied to us by other parties including the client (‘Data’). We have not independently verified such Data and have assumed it to be accurate, complete, reliable and current as of the date of such information.

Forecasts presented in this document were prepared using Data and the report is dependent or based on Data. Inevitably, some of the assumptions used to develop the forecasts will not be realised and unanticipated events and circumstances may occur. Consequently Mott MacDonald does not guarantee or warrant the conclusions contained in the report as there are likely to be differences between the forecasts and the actual results and those differences may be material. While we consider that the information and opinions given in this report are sound all parties must rely on their own skill and judgement when making use of it.

Under no circumstances may this report or any extract or summary thereof be used in connection with any public or private securities offering including any related memorandum or prospectus for any securities offering or stock exchange listing or announcement.
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DHI Instituti Hidraulik Danez
DP Direktiva për Përmbytjet

KO Kërkesa/Nevoja për oksigjen
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SCM Standard i Cilësisë Mjedisore
BE Bashkimi Evropian
FAO Organizata e Ushqimit dhe Bujqësisë e Kombeve të Bashkuara
DP Direktiva për Përmbytjet



Fe Hekur
GIS Sistemi Gjeografik i Informacionit
GWh Gigavat në orë
ha Hektarë
HCO3 Bikarbonat
HH Familje (përdorur në figurën 11.2)
HEC Hidrocentral
EI Emetim Industrial
KFN Korporata Financiare Ndërkombëtare
INSTAT Instituti Shqiptar i Statistikave
MIBU Menaxhimi i Integruar i Burimeve Ujore
K Kalium
KfW Kreditanstalt für Wiederaufbau
km Kilometër
kW Kilovat
kWh Kilovat në orë
l Litër
ITI Industriale, tregtare dhe Institucionale
IKMM Instrumente kombëtare të Mbrojtjes së

Mjedisit
PNNK Paneli Ndërqeveritar për Ndryshimet Klimatike
NJQV Njësi e Qeverisjes Vendore
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mm Milimetër
MBZHR Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural
Mn Mangan
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MTM Ministria e Turizmit dhe Mjedisit
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MFE Ministria e Financave dhe Ekonomisë
MSH Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale
MB Ministria e Brendshme
MD Ministria e Drejtësisë
MB Ministria e Mbrojtjes
MW Megavat
MWh Megavat në orë
NAM Një model i përgjithshëm dhe konceptual i kapjes së reshjeve me llogaritje të

vazhdueshme të përmbajtjes së lagështirës në zona e nëntokesore
AKM Agjencia Kombëtare Mjedisore
OJQ Organizata joqeveritare
Ni Nikel
NO2 Nitrat potasiumi
NO3 Nitrat
NH4 Amon
UPF Uji i pafaturuar
Nr. Numri
KKU Këshilli Kombëtar i Ujit
SKU Strategjitë Kombëtare të Ujit
PKSU Plani Kombëtar për Sektorin e Ujit
PMZM Plani Menaxhimit të Zonave të Mbrojtura
O2 Oksigjen
P Fosfat



ZM Zonë e Mbrojtur
Pb Plumb
ETM Evapotranspiracioni i mundshëm
PO4 Ortofosfat
PPP Partneriteti Publik Privat
SP Stacioni i Pompimit
R Rural
BU Basen Ujor
RRBU Rrethi i Basenit Ujor
ZABU Zyra e Administrimit të Basenit Ujor
VSHB Vlerësimi i Shpejtë Biologjik
KBU Këshilli i Baseneve Ujore
MBU Menaxhimi i Basenit Ujor
PMBU Plani i Menaxhimit të Basenit Ujor
SEK Seksioni
SHPP Hidrocentralet e Vegjël
Sida Agjencia Ndërkombëtare Suedeze për Zhvillim dhe Bashkëpunim
SKBGJ Strategjia Kombëtare për Barazinë Gjinore
SO4 Sulfat
RAT Reforma Administrative Territoriale
TR Termat e Referencës
SK Seritë Kohore
UNECE Komisioni Ekonomik i Kombeve të Bashkuara për Evropën
UNFCCC Konventa Kuadër e Kombeve të Bashkuara mbi Ndryshimet Klimatike
TVSH
VTU
TUSHM

Taksë mbi vlerën e shtuar
Vlerësimi Trupave Ujorë
Trupa Ujorë Shumë të Modifikuar

TUA Trupa Ujorë Artificialë
UdE
TUNT

Uji dhe Ekonomia (Grupi punues i DKU-së)
Trupa Ujorë Nëntokësorë

DKU Direktiva Kuadër e Ujit
OBM Organizata Botërore Meteorologjike
AMBU Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore
ERRU Enti Rregullator i Ujit
PBUU Projekti i Burimeve Ujore dhe Ujitjes
ITUN Impianti i Trajtimit të Ujërave të Ndotura
SHPU Shoqata e Përdoruesve të Ujit
ITUZ Impianti i trajtimit të ujërave të zeza
Zn Zink

Përmbledhje ekzekutive
Informacioni i mëposhtëm detajohet në PMBU-në Drin–Bunë, i përcaktuar sipas kërkesave të

shtojcës VII të Direktivës Kuadër të Ujit të BE-së (2000/60/KE). Këtu përfshihen:
- një përshkrim i akteve ligjore që rregullojnë menaxhimin e ujit në Basenin Ujor Drin–Bunë;
- një përshkrim i karakteristikave të përgjithshme të Basenit Ujor, i cili përfshin një përshkrim

të ujërave sipërfaqësorë dhe përcaktimin e ujëmbledhësve duke përdorur modelin Dhi Mike
Hydro Basin, shtresën mbuluese të tokës dhe ndikimin e efekteve klimatike në balancën aktuale
dhe të ardhshme të ujit në basen;

- një përmbledhje e presioneve kryesore në Basenin Ujor, i cili përfshin ndikimet e ndotjes në
ujërat sipërfaqësore dhe ujërat nëntokësore nga bujqësia, erozioni, hidrocentralet dhe mbetjet e
ngurta. Ky seksion përfshin gjithashtu rezultatet e modelit, të cilat sigurojnë vlerësime të
kërkesave aktuale, si dhe ato të ardhshme për ujë nga sektorët kryesorë të përdorimit të tij, duke



përfshirë ujitjen dhe vlerësimet e kërkesave të nevojshme të rrjedhjes sidomos në rastin e
hidrocentraleve;

- identifikimi i Zonave të Mbrojtura në Basenin Ujor duke saktësuar zonat për nxjerrjen e ujit
të caktuar për konsum njerëzor, mbrojtjen e specieve ujore, ujërat rekreative dhe larës dhe
mbrojtjen e habitateve ose gjallesave;

- një plan veprimi për monitorimin e ujërave sipërfaqësorë dhe nëntokësorë sipas kërkesave të
DKU-së;

- një përmbledhje e statusit të ujërave sipërfaqësorë dhe të ujërave nëntokësorë bazuar në të
dhënat e disponueshme;

- gjendjen aktuale të infrastrukturës ujore në basenin ujor në aspektin e trajtimit të ujit dhe
ujërave të ndotura, ujitjes dhe hidrocentraleve;

- gjendjen historike dhe aktuale në lidhje me përmbytjet në basen, që ofron një analizë të
mangësive dhe nevojave për të pasur një menaxhim efektiv të përmbytjeve së bashku me
rekomandimet për të përmbushur kërkesat e Direktivës së Përmbytjeve të BE-së;

- përcaktimin e objektivave mjedisorë kryesorë (OM), së bashku me një listë të veprimeve dhe
treguesve të matshëm, të cilat duhet të kryhen për të arritur OM-të;

- një analizë ekonomike e përdorimit të ujit, parashikimeve të trendit, shpenzimeve të
shërbimit të ujit dhe ujërave të ndotura dhe rikuperimin aktual të kostos së shërbimeve të ujit në
basen;

- një propozim për Programin e Masave (PM) të kërkuara në Basenin Ujor për të përmbushur
OM-të. Program i Masave ndahet në masa “bazë” dhe “plotësuese” të cilat, në mungesë të
përcaktimit të statusit ekologjik, janë të bazuara në komponentët e Planit Kombëtar të Sektorit të
Ujit, të lidhur me Basenin Ujor;

Një përmbledhje e trajnimeve të realizuara për Zyrën e Administrimit të Basenit Ujor (më parë
Agjencia e Basenit Ujor) dhe stafin e Ministrisë të përfshirë në menaxhimin e ujërave dhe
gjithashtu identifikon çështjet kryesore përmes konsultimeve me një gamë të gjerë të grupeve dhe
të aktorëve në Basenin Ujor. Programi i Masave është zhvilluar tërësisht në linjë me objektivat
mjedisorë që pasqyrojnë shtatë kategoritë dalluese të OM-ve, ku secila përfshin masat “bazë” dhe
ato “plotësuese”:

- për nxitjen e përdorimit të qëndrueshëm të burimeve ujore, ndarjen e drejtë midis
përdoruesve, duke maksimizuar përfitimet ekonomike në lidhje me kushtet mjedisore dhe
parimet e menaxhimit të qëndrueshëm;

- arritjen dhe mbajtjen e statusit ekologjik dhe kimik minimal “i mirë” për trupat ujorë
sipërfaqësorë, që kanë status “mesatar”, “i keq” ose “shumë i keq”. (lumenjtë, liqenet,
ndërkombëtarë/ujërat ndërkufitare, trupa ujorë artificialë dhe tejet të modifikuar);

- parandalimi i ndotjes për të shmangur përkeqësimin e cilësisë së ujërave nëntokësorë dhe për
të arritur një status “të mirë” kimik në TUT;

- arritjen dhe mbajtjen e statusit minimal “i mirë” të ujërave të larjes (të brendshme, bregdetare
dhe ndërkombëtare);

- uljen e rrezikut nga përmbytja dhe humbjet për jetën, mjetet e jetesës, shëndetin, ekonominë,
aseset kulturore dhe mjedisore të njerëzve, bizneseve dhe komuniteteve;

- përmirësimin e sigurimit të digave të ujitjes;
- mbajtjen dhe/ose uljen e normës së erozionit të lumenjve.
Është propozuar një plan veprimi, për të zbutur problemet aktuale dhe të ardhshme në

Basenin Ujor, në zbatim të Programit të Masave në Basenin Ujor Drin–Bunë në periudhën 2021-
2033. Plani i veprimit kërkohet, në mënyrë që institucionet kryesore dhe mbështetëse të
bashkëpunojnë dhe t’i koordinojnë burimet, për të arritur në të ardhmen menaxhimin e
efektshëm të ujërave në Basenin Ujor Drin–Bunë.

Programi i Masave është zhvilluar duke marrë parasysh integrimin gjinor në përputhje me
kërkesat e ligjit nr. 9970/2007 për barazinë gjinore në shoqëri. Për të siguruar një qasje që merr



parasysh çështjet gjinore për sa i përket menaxhimit të ujërave në Basenin Ujor Drin–Bunë,
përfshihen tregues dhe objektivë kyç për të gjitha masat, me qëllim vlerësimin e shkallës në të
cilën gratë dhe burrat marrin pjesë në ekonomi dhe në vendimmarrje në sektorin publik dhe në
shoqërinë civile, për sa i përket menaxhimit të ujërave.

Plani i veprimit përmban një përshkrim të aktiviteteve specifike prioritare për t’u ndërmarrë,
afatet kohore, kostot dhe detyrimet, dhe/ose përgjegjësitë kombëtare, rajonale ose vendore.
Nevojitet treguesi i burimit të financimit, megjithëse emrat konkretë të donatorëve dhe
institucioneve financuese nuk mund të bëhen të ditura në këtë fazë.

Vlerësimi paraprak i kostove për secilën masë të planifikuar për infrastrukturën bazohet në
vlerësimin e kostove për investimin e përdorur për Masterplanin e Furnizimit me Ujë dhe
Kanalizimeve për Shqipërinë, në Planin e Masave të Qeverisë (dokument draft) dhe në përvojën
vendore dhe ndërkombëtare. Nënobjektivat bazohen në objektivat mjedisorë, që janë në
përputhje me Planin Kombëtar të Sektorit të Ujërave (PKSU), parashikohen për çdo aktivitet në
tri afate kohore (2021, 2024 dhe 2030).

Kostoja totale për zbatimin e masave të propozuara për Basenin Ujor Drin–Bunë është €
512,700,000 me rreth 11% të kostove që iu alokohen masave “plotësuese”.

Dokumenti përmbyllet me disa rekomandime për ndërmarrjen e ujit në Basenin Ujor
Drin–Bunë nga institucioni përgjegjës gjatë 6 viteve të ardhshme, të cilat janë në linjë me
strategjinë kombëtare të ujit dhe me kërkesat e DKU-së të BE-së.
1. Hyrje
Përgatitja e një Plani për Menaxhimin e Baseneve Ujore (PMBU) për Basenin Ujor Drin–Bunë

është pjesë e mbështetjes institucionale të komponentit të Menaxhimit të Integruar të Burimeve
Ujore (MIBU) të Projektit të Burimeve Ujore dhe Ujitjes në Shqipëri (PBUU). PBUU-ja
financohet nga Banka Botërore, Agjencia Suedeze për Zhvillim të Bashkëpunimit Ndërkombëtar
(Sida) dhe Qeveria Shqiptare, dhe është krijuar për të hedhur themelet për menaxhim më racional
dhe më të përgjegjshëm të burimeve ujore.

Në zhvillimin e një Plani Menaxhimi të Baseneve Ujore, është e nevojshme të kuptohet se
Shqipëria është një vend kandidat për anëtarësim në Bashkimin Evropian dhe se BE-ja ka kërkesa
specifike për një plan të tillë. Sidoqoftë, Termat e Referencës së projektit në të vërtetë nuk
detajojnë kërkesat specifike të Direktivës Kuadër të Ujit të BE-së. Është e qartë se zbatimi efektiv
i DKU-së, siç kërkohet sipas ligjit evropian, nuk është plotësisht i mundur në asnjë prej 6
Baseneve Ujore në Shqipëri.

Zbatimi efektiv i DKU-së kërkon zhvillim të mëtejshëm të kapaciteteve qendrore dhe rajonale
për të përmbushur kërkesat specifike të DKU-së dhe, edhe pse të detajuara në ligjet kombëtare
dhe të pasqyruara në strukturën institucionale, e cila barazohet me një qëllim serioz për zbatimin
e DKU-së në të ardhmen. Shqipëria aktualisht nuk ka kapacitetin teknik për të kryer kërkesat
specifike të DKU-së.

Planifikimi i Basenit Ujor ka përfshirë gjithashtu zhvillimin e një modeli të përshtatshëm të
basenit ujor si një mjet për vlerësimin e skenarëve të ndryshëm për zhvillimin e burimeve.
Aspektet e cilësisë së ujit kanë marrë vëmendje të madhe në plane, pasi përkeqësimi i cilësisë së
ujit është një shqetësim në rritje.

Procesi i planifikimit të Basenit Ujor propozon sqarime rreth efektivitetit të strukturës aktuale
të menaxhimit të ujit dhe përshkruan mandatin e ardhshëm të institucioneve të menaxhimit siç
kërkohet nga nevojat e menaxhimit të basenit në tërësi.

Është thelbësore të merret parasysh se gratë në zonat rurale në Shqipëri shpesh përjashtohen
nga proceset vendimmarrëse në lidhje me menaxhimin në përgjithësi, edhe pse punojnë dhe
menaxhojnë burimet së bashku me burrat. Gjithashtu, të rinjtë priren të përjashtohen nga
vendimet, dhe veçanërisht gratë e reja. Kjo kulturë shoqëron gratë dhe burrat së bashku, por që
çon në vendimmarrje më pak të diskutuara që nuk marrin parasysh përparësitë e grave, nevojat



ose p.sh. idetë e biznesit etj. Përfshirja e grave dhe grupeve të moshave të ndryshme është çelësi
për të siguruar një marrëveshje të gjerë dhe zbatimin efikas të planeve që do të zhvillohen në
kuadër të këtij projekti. Ishte një kërkesë, që konsulenti të kërkojë, kudo që është e mundur, një
përfshirje të gjerë të tyre në proces.

Si pjesë e përgatitjes së PMBU-ve, projekti mbështeti aktivitete trajnuese për të forcuar
kapacitetin e stafit të menaxhimit të ujërave në menaxhimin e baseneve ujore, me fokus në
konceptet e fundit, tendencat dhe praktikat ndërkombëtare të MIBU-së dhe menaxhimin
operacional të baseneve ujore. Trajnimi i grave ishte gjithashtu prioritet si një mjet për t’i sjellë ato
në proces.

Seksionet vijuese më poshtë janë detajuar në këtë draftraport final, të cilat janë rregulluar sipas
kërkesave të përgjithshme, shtojca VII e Direktivës Kuadër të Ujit të BE-së (2000/60/KE).
Seksioni 2 i këtij raporti ofron një përshkrim të akteve ligjore që rregullojnë menaxhimin e

ujërave në Basenin Ujor Drin–Bunë.
Seksioni 3: Karakteristikat e Përgjithshme të Basenit Ujor.
Seksioni 4: Presione të rëndësishme në Basenin Ujor, që përfshin ujërat sipërfaqësore, ujërat

nëntokësore, si dhe presione dhe ndikime të tjera.
Seksioni 5: Zonat e mbrojtura.
Seksioni 6: Monitorimi i rrjeteve për ujërat sipërfaqësore, ujërat nëntokësore dhe ujërat

bregdetare
Seksioni 7: Statusi i ujit referuar përmbajtjes kimike dhe ekologjisë për lumenjtë, liqenet dhe

ujërat bregdetare.
Seksioni 8: Infrastruktura ujore, e cila përfshin nxjerrjen dhe trajtimin e ujit, trajtimin e

ujërave të ndotur, hidrocentralet dhe ujitjen.
Seksioni 9: Menaxhimi i përmbytjeve.
Seksioni 10: Objektivat mjedisorë.
Seksioni 11: Analiza ekonomike e përdorimit të ujit.
Seksioni 12: Programi masave.
Seksioni 13: Konsultimi i grupeve të interesit.
Seksioni 14: Objektivat dhe rekomandimet kryesore.
Shtojcat
2. Korniza ligjore dhe institucionale për menaxhimin e ujërave
Ndërsa Shqipëria po ecën drejt anëtarësimit në BE, kuadri ligjor dhe institucional dhe baza e

njohurive për adresimin e përgatitjes, planifikimit, zbatimit dhe vlerësimit të politikave janë në
zhvillim të vazhdueshëm, me synim përgjegjësi të qarta dhe transparencë në zbatimin e Acquis-së
së BE-së. Transpozimi i plotë i Direktivave përkatëse të BE-së ende nuk është arritur, një
përmbledhje e fazës aktuale të transpozimit, mund të gjendet në Shtojcën 1, të dokumentit aktual.
Legjislacioni dhe rregulloret për menaxhimin e ujërave ndahen në katër seksione kryesore:
legjislacioni primar, legjislacioni sekondar, legjislacioni ndërsektorial dhe Direktivat e BE-së.
2.1 Legjislacioni primar
Menaxhimi i ujërave në Shqipëri rregullohet me Ligjin nr. 111/2012, “Për Menaxhimin e

Integruar të Burimeve Ujore”, data 15.11.2012, i ndryshuar me Ligjin Nr. 6/2018 për disa
ndryshime dhe shtesa në Ligjin nr. 111/2012, “Për Menaxhimin e Integruar të Burimeve Ujore”,
duke mundësuar:

- Mbrojtjen dhe përmirësimin e mjedisit ujor, ujërat sipërfaqësore, të përkohshme ose të
përhershme, ujërat detare, ujërat territoriale, zonat ekonomike ekskluzive, shelfin kontinental,
ujërat ndërkufitare, ujërat nëntokësore dhe statusin e tyre;

- Sigurimin, mbrojtjen, zhvillimin dhe përdorimin e qëndrueshëm të burimeve ujore, të
nevojshme për jetën dhe për zhvillimin social dhe ekonomik të vendit;

- Shpërndarjen e barabartë të burimeve ujore, siç parashikohet nga menaxhimi efektiv i tyre;



- Mbrojtjen e burimeve ujore nga ndotja, përdorimi i tepruar dhe promovimi i konsumit, duke
u bazuar në nevojat aktuale;

- Krijimin e kornizës institucionale, në nivel kombëtar dhe lokal, i nevojshëm për zbatimin e
një politike kombëtare për administrimin dhe menaxhimin e burimeve ujore në dobi të
komuniteteve dhe sipas interesave sociale dhe ekonomike të vendit.

Ligji nr. 111/2012 i ndryshuar me ligjin nr. 6/2018 për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr.
111/2012, “Për menaxhimin e integruar të burimeve ujore”, integron ligje të ndryshme në një
paketë të vetme që synon përmirësimin e gjendjes së ujërave sipërfaqësorë, ujërave nëntokësorë,
zonave të mbrojtura, si dhe të ujërave kurative, minerale dhe gjeotermale. Përveç kësaj, fryma e
ligjit bazohet në parimin parandalues; duhet të ndërmerren veprime parandaluese, dëmi mjedisor
duhet të adresohet me prioritet në burimin e tij dhe ndotësi duhet të paguajë.

Kapitulli 1 i ligjit nr. 111/2012 ofron përkufizime brenda kontekstit të dhënë me këtë ligj. Si i
tillë, ligji përcakton konceptin e Rajonit të Baseneve Ujore dhe parimet e tjera themelore të
menaxhimit të integruar të burimeve ujore:

- Respektimi i integritetit të basenit ujëmbledhës bazuar në kërkesat sociale dhe ekonomike për
burimet ujore, mbrojtjen dhe ruajtjen e cilësisë së këtyre burimeve dhe cilësinë e mjedisit për
gjeneratat e ardhshme;

- Koordinimi i kontrollit publik mbi burimet ujore nëpërmjet planifikimit të territorit dhe
projekteve për zhvillimin socio-ekonomik, në nivel kombëtar dhe lokal;

- Përdorimi racional i burimeve ujore dhe kontrollit të emetimeve;
- Respektimi i parimit të rikuperimit të kostos së shërbimeve të ujit, duke përfshirë kostot

mjedisore, në përputhje me parimin “ndotësi paguan”;
Parimet e mbrojtjes së mjedisit;
Sigurimi i një furnizimi të mjaftueshëm të ujërave sipërfaqësorë dhe nëntokësorë të cilësisë së

mirë për përdorim të qëndrueshëm, të balancuar dhe të barabartë të ujit;
- Ndërmarrja e veprimeve parandaluese për të shmangur dëmtimin e burimeve ujore, si një

prioritet.
Në kapitullin 2 të ligjit nr. 111/2012 janë përcaktuar organet e administratës kombëtare dhe

organet e menaxhimit të burimeve ujore, së bashku me mandatet dhe përgjegjësitë e tyre
përkatëse.

Të gjithë kapitujt e tjerë të ligjit nr. 111/2012, i ndryshuar me Ligjin Nr. 6/2018 për disa
ndryshime dhe shtesa në Ligjin nr. 111/2012, “Për Menaxhimin e Integruar të Burimeve Ujore”,
ofrojnë sqarimet e nevojshme në lidhje me menaxhimin e burimeve ujore, ndarjen territoriale,
dokumentet e planifikimit dhe specifikimet për Strategjinë MIBU. Dispozitat specifike për
kontrollin e ndotjes, zonat e mbrojtura, mbrojtjen e zonave të prirura ndaj ndotjes, si dhe masat
për mbrojtjen e burimeve ujore e lidhin ligjin me Direktivën Kuadër të Ujit të BE-së dhe
legjislacionin tjetër kombëtar që rregullon sa më sipër.

Kapitujt pasues të ligjit nr. 111/2012, i ndryshuar me ligjin nr. 6/2018 për disa ndryshime dhe
shtesa në ligjin nr. 111/2012, “Për menaxhimin e integruar të burimeve ujore”, detajojnë aspektet
e mëposhtme në MIBU:

- Kapitulli 5 trajton përdorimin e burimeve ujore përmes autorizimeve, lejeve dhe kontratave
të koncesionit. Gjithashtu përcakton prioritetet, qëllimin dhe rrethanat për përdorimin e
burimeve ujore. Mbrojtja e burimeve natyrore, ujërave kuruese, ujërave minerale dhe gjeotermale
tani trajtohen dhe rregullohen duke përcaktuar rregullat dhe parimet për të drejtën e pronësisë
dhe përdorimin ekonomik në përputhje me zhvillimin e qëndrueshëm mjedisor të këtyre
burimeve të kufizuara.

- Kapitulli 7 detajon procesin e autorizimit, lejimit dhe koncesionit për përdorimin e burimeve
ujore në përputhje me ligjin nr. 10081, datë 23.2.2009, “Për licencat, autorizimet dhe lejet në
Republikën e Shqipërisë” dhe aktet nënligjore, të ndryshuar. Subjekti i ligjit të sipërpërmendur
janë zonat e mbrojtjes higjieno-sanitare. Ligji përcakton zonat e mbrojtjes higjieno-sanitare,



rëndësinë e tyre dhe mënyrën e përcaktimit të kufijve të tyre, e cila miratohet nga Këshilli i
Ministrave me propozimin e MBZHR-së.

- Kapitulli 8 adreson zonat dhe sipërfaqet e mbrojtura, duke dhënë detaje mbi llojet e zonave
dhe sipërfaqeve të mbrojtura dhe mbi përgjegjësinë e disa prej autoriteteve qendrore (Këshilli i
Ministrave, ministritë e linjës, Këshillit Kombëtar të Ujit etj.) në përcaktimin, rregulloren dhe
menaxhimin e këtyre zonave.

- Kapitulli 10 parashikon organet e administrimit dhe menaxhimit të burimeve ujore, me
qëllim sigurimin e njerëzve, kafshëve dhe sigurinë e pronës duke marrë masat e duhura në zonat e
prekura nga përmbytjet.

- Kapitulli 11 përcakton që aktivitetet e ndërtimit për shfrytëzimin e burimeve ujore ose për
parandalimin e efekteve të pafavorshme të ujit, të kryera si shërbime publike, janë subjekt i
kontratave të autorizimit, lejimit ose koncesionit.

- Kapitulli 12 ofron kushtet për shkarkimet në trupat ujorë, sistemet e ujërave nëntokësorë dhe
të ujërave të ndotur, të cilat kryhen pas marrjes së një lejeje ose autorizimi të lëshuar nga
institucionet përkatëse të menaxhimit dhe/ose administrative të burimeve ujore;

- Kapitulli 15 jep detaje mbi ruajtjen e statusit të ujërave detarë, ujërave sipërfaqësorë, ujërave
nëntokësorë dhe zonave të mbrojtura.

Ligji nr. 111/2012, i ndryshuar me ligjin nr. 6/2018 për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr.
111/2012, “Për menaxhimin e integruar të burimeve ujore”, gjithashtu parashikon dhe përcakton
përmbajtjen e dokumenteve të politikave ujore, duke përfshirë: objektivin e planifikimit dhe
zhvillimit të veprimeve të menaxhimit të ujit sipas zhvillimit ekonomik, demografik, social,
mjedisor, kulturor dhe historik; masat e zbatimit, planet operacionale dhe krijimin e buxhetit të
nevojshëm për zbatim.
2.2 Legjislacioni sekondar (aktet nënligjore)
Ligji nr. 6/2018 për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 111/2012, “Për menaxhimin e

integruar të burimeve ujore”, duhet të plotësohet me disa akte të mbetura sekondare. Legjislacioni
sekondar aktual për menaxhimin e ujërave (aktet nënligjore) përfshin:

- VKM nr. 416, datë 13.5.2015, “Për miratimin e kushteve të përgjithshme dhe të veçanta,
dokumentacionin shoqërues, periudhën e vlefshmërisë, formularët e aplikimit për autorizimet dhe
lejet, procedurat për vendimmarrje dhe llojet e autorizimit dhe lejeve për shfrytëzimin e burimeve
ujore”;

- VKM nr. 797, datë 29.9.2010, “Për administrimin e cilësisë së ujërave të larjes”;
- VKM nr. 63, datë 27.1.2016, “Për riorganizimin e operatorëve që ofrojnë shërbimin e

furnizimit me ujë të pijshëm, grumbullimin, largimin dhe trajtimin e ujërave të ndotura”;
- VKM nr. 504, datë 6.7.2016, “Për krijimin e Agjencisë Kombëtare të Ujësjellës-

Kanalizimeve”;
- VKM nr. 643, datë 14.9.2011, “Për miratimin e Strategjisë Kombëtare të Shërbimeve të Ujit

dhe Ujërave të Zeza”;
- VKM nr. 590, datë 18.10.2017, “Për Përbërjen e Këshillit Kombëtar të Ujit”;
- VKM nr. 177, datë 26.3.2014, “Për krijimin dhe përbërjen, funksionet, përgjegjësitë dhe

detyrat e Komisionit Special për Menaxhimin Ndërkufitar të Ujërave”;
- VKM nr. 177, datë 31.3.2005, “Për normat e lejuara për shkarkimet e lëngëta dhe kriteret për

ndarjen mjedisore të lumenjve ose ujërave detarë”;
- VKM nr. 268, datë 6.4.2016, “Për miratimin e rregullores për funksionimin e Këshillit

Kombëtar të Ujit”, miratuar pas VKM-së nr. 125, datë 2.3.2006, “Për krijimin e Këshillit
Kombëtar të Ujit dhe VKM-së nr. 1080, datë 18.12.2013, “Për krijimin dhe funksionimin e
Këshillit Kombëtar të Ujit”;

- VKM nr. 342 datë 4.5.2016, “Për miratimin e kufijve territorialë dhe hidrografikë të baseneve
ujore në Republikën e Shqipërisë, vendndodhjen e zyrës qendrore dhe përbërjen e këshillit për
secilën prej tyre”;



- Vendimi parlamentar nr. 34/2016, “Për miratimin e strukturës, organizimit dhe klasifikimit
të vendeve të punës në kuadër të Autoritetit Rregullator të Ujit”;

- Vendimi nr. 40, datë 9.12.2015, “Për miratimin e dokumentacionit mbështetës për miratimin
e tarifave që lidhen me ujësjellësin, kanalizimet dhe trajtimin e ujërave të zeza”;

- Vendimi nr. 28, datë 28.9.2011, “Për miratimin e metodologjisë për vendosjen e tarifave”;
- VKM nr. 230, datë 23.4.2014, “Për përbërjen dhe mënyrën e organizimit dhe të funksionimit

të Sekretariatit Teknik të Këshillit Kombëtar të Ujit”;
- VKM nr 6/2018, datë 7.2.2018, “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 111/2012, “Për

Menaxhimin e Integruar të Burimeve Ujore”;
- VKM nr. 379, datë 25.5.2016 Për miratimin e rregullores “Cilësia e ujit të pijshëm”, që

shfuqizon VKM nr. 145, datë 26.2.1998 për miratimin e rregullores Higjienike - shëndetësore për
kontrollin e cilësisë së ujit të pijshëm, projektimin, ndërtimin dhe mbikëqyrjen e sistemit të
furnizimit me ujë të pijshëm”;

- Draftvendimi, “Për përmbajtjen, zhvillimin dhe zbatimin e Strategjive Kombëtare të Ujit,
Planeve të Menaxhimit të Rajoneve të Baseneve Ujore dhe Planeve të Menaxhimit të Rrezikut
nga Përmbytjet”, miratuar aktualisht nga Këshilli Kombëtar i Ujit në 7.2.2015 , por ende për t’u
miratuar nga Këshilli i Ministrave. Kjo VKM është akti më i rëndësishëm nënligjor i ligjit nr.
111/2012. Përcakton përmbajtjen dhe procedurat për zhvillimin dhe zbatimin e Strategjive
Kombëtare të Ujit, Planet për Menaxhimin e Baseneve Ujore dhe Planet për Menaxhimin e
Rrezikut nga Përmbytjet. Këto strategji dhe plane i nënshtrohen procedurave strategjike të
vlerësimit mjedisor. Shtojcat e VKM-së përmbajnë përshkrime të hollësishme për çështjet e
DKU-së së BE-së dhe DP-së së BE-së;

- VKM nr. 881, datë 14.12.2016, “Për miratimin e planifikimit të përgjithshëm kombëtar të
territorit” dhe lidhur me ligjin nr. 107/2014, “Për planifikimin dhe zhvillimin e territorit” të
ndryshuar dhe aktet nënligjore në zbatim të tij. VKM nr. 881 merr në konsideratë propozimet e
Planifikimit Territorial Kombëtar të Shqipërisë, respektivisht në kapitullin 3, “Sistemet
Territoriale”, ku shpjegohet organizimi i territorit në Shqipëri dhe propozimet për 5 sistemet
territoriale (urbane, natyrore, bujqësore, ujë, infrastrukturë).
2.3 Pajtueshmëria rregullatore
Dispozitat e ligjit nr. 6/2018 dhe ligji 111/2012 janë në përputhje me ligjin nr. 9115, datë

24.7.2003, “Për trajtimin mjedisor të ujërave të zeza”, i ndryshuar, ligji nr. 8743, datë 22.2.2001,
“Për pronat e paluajtshme të shtetit” në lidhje me Kodin Detar, neni 5, ligji nr. 10081, datë
23.2.2009, “Për licencat, autorizimet dhe lejet në Republikën e Shqipërisë”, dhe aktet e tjera
nënligjore, të ndryshuar, si dhe vendimin nr. 643, datë 14.9.2011, të Këshillit të Ministrave, “Mbi
miratimin e Sektorit Kombëtar të Shërbimit për Furnizim me Ujë dhe Kanalizim”.

Ligji 111/2012 dhe ligji 6/2018 janë në përputhje me:
- SEC (2009) 386 - Dokumenti Referencë - Dokumenti Shoqërues për Ujin;
- COM (2009) 147 final - Dokumenti Referencë mbi Kornizën Evropiane të Veprimit;
- Dokumenti i udhëzimit të DKU-së nr. 24 – Menaxhimi i Basenit Ujëmbledhës në Kushtet e

Ndryshimeve Klimatike;
- Direktiva 2000/118/KE – Për ujërat nëntokësore;
- SEC (2010) 166 final – Dokumenti i Punës së Stafit si dokument shoqërues i Direktivës për

Ujërat Nëntokësore;
- SEC (2010) 1096 final – Raport për Direktivën e Ujërave Nëntokësore;
- Direktiva 91/271/EEC – Për ujërat e ndotura urbane;
- Direktiva 2008/105/KE – Për standardet e cilësisë së mjedisit në fushën e politikës së ujit;
- COM (2004) 472 - Komunikimi për Menaxhimin e Rrezikut nga Përmbytjet, Parandalimin,

Mbrojtjen dhe Zbutjen;
- COM (2007) 414 final – Komunikimi për mungesën e ujit dhe thatësirës. Raporti i Planit mbi

Thatësirat;



- COM (2007) 354 final – Dokumenti i Gjelbër mbi përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike.
Ligji është pjesërisht në përputhje me:
- Direktiva 2006/118/KE e Parlamentit dhe e Këshillit Evropian, datë 12.12.2006, “Për

mbrojtjen e ujërave nëntokësorë nga ndotja dhe përkeqësimi”, lidhur me përkufizimin e “niveleve
bazë”. Pjesa tjetër e kësaj Direktive është plotësisht e transpozuar;

- Direktiva 2007/60/KE, “Për administrimin e rrezikut nga përmbytjet”, në lidhje me
përkufizimin e termave “përmbytje” dhe “rrezik nga përmbytjet”. Pjesa tjetër e kësaj Direktive
është plotësisht e transpozuar;
2.4 Marrëveshjet ndërkombëtare
Një përpjekje e hershme për të kodifikuar ligjin ndërkombëtar të ujit ka qenë dokumenti

“Rregullat e Helsinkit mbi përdorimet e ujërave të lumenjve ndërkombëtarë” i miratuar
nga Shoqata Ndërkombëtare e Drejtësisë në vitin 1966, e cila nuk ishte e detyrueshme.
Dokumenti u zëvendësua nga “Rregullat e Berlinit” i vitit 2004.

Republika e Shqipërisë ka ratifikuar Konventën e UNECE-së, “Për mbrojtjen dhe
përdorimin e ujërave ndërkufitare dhe liqeneve ndërkombëtarë”, më 5 janar 1994,
dokument primar për lumenjtë ndërkufitarë dhe, me përjashtim të Kosovës, është ratifikuar nga
të gjithë vendet fqinje.

Preambula thekson se mbrojtja dhe përdorimi i rrjedhave ujore ndërkufitare dhe liqeneve
ndërkombëtarë janë detyra të rëndësishme dhe urgjente që mund të zgjidhen vetëm me
bashkëpunimin ndërkombëtar. Gjithashtu thekson rëndësinë e luftimit të ekzistencës dhe
kërcënimeve të efekteve të dëmshme në mjedis, ekonomi dhe mirëqenie të vendeve anëtare.
Thekson nevojën për masa të forta kombëtare dhe ndërkombëtare për të parandaluar, kontrolluar
dhe reduktuar shkarkimin e substancave të rrezikshme në mjedisin ujor dhe për të reduktuar
eutrofikimin dhe acidifikimin e ujërave.

Pjesa I e Konventës zbatohet për të gjitha palët. Neni i parë është një përmbledhje
përcaktimesh për “Ujërat ndërkufitare”.

Paragrafi i parë i dispozitave të përgjithshme, neni 2, thotë se “Palët do të marrin të gjitha masat e
duhura për të parandaluar, kontrolluar dhe zvogëluar çdo ndikim ndërkufitar”. Gjithashtu thekson nevojën
për masa të forta kombëtare dhe ndërkombëtare për të parandaluar, kontrolluar dhe zvogëluar
shkarkimin e substancave të rrezikshme në mjedisin ujor dhe për të ulur eutrofikimin dhe
acidifikimin. Artikulli gjithashtu i referohet Parimit të Kujdesit (shmangia e rreziqeve të
mundshme pa pritur prova të përcaktuara të rrezikut) dhe Parimit “Ndotësi Paguan” (kostot e
parandalimit të ndotjes, masat e kontrollit dhe reduktimit do të përballohen nga ndotësi).

Pjesa I gjithashtu përmban një seri artikujsh lidhur me “Parandalimin, kontrollin dhe
reduktimin”, “Monitorimin”, “Hulumtimin dhe zhvillimin”, “Shkëmbimin e informacionit,
“Përgjegjësinë dhe detyrimin” dhe “Mbrojtjen e informacionit”.

Pjesa II ka të bëjë me “Dispozitat në lidhje me vendet ndërkufitare”. Në këtë seksion, neni 9
mbulon “Bashkëpunimin dypalësh dhe shumëpalësh”, duke përfshirë krijimin e organeve të
përbashkëta. Ajo, gjithashtu, mbulon fushat e bashkëpunimit si kërkimi shkencor i përbashkët,
shkëmbimi i informacionit dhe paralajmërimi dhe sistemet e alarmit.

Pjesa e tretë dhe e fundit, ka të bëjë me çështjet institucionale.
Republika e Shqipërisë ka ratifikuar protokollin e UNECE-s, “Për ujin dhe shëndetin” më 8

mars 2002. Qëllimi kryesor i Protokollit është mbrojtja e shëndetit të njeriut dhe mirëqenies
nëpërmjet menaxhimit më të mirë të ujit, duke përfshirë mbrojtjen e ekosistemeve ujore, si dhe
nëpërmjet parandalimit, kontrollit dhe reduktimit të sëmundjeve me origjinë nga uji.

Protokolli është marrëveshja e parë ndërkombëtare e këtij lloji e miratuar posaçërisht për të
arritur furnizimin e duhur me ujë të pijshëm të sigurt dhe higjienën e duhur për të gjithë, si dhe
për të mbrojtur në mënyrë efektive burimet ujore që përdoren për ujë të pijshëm. Zhvillime të
qarta për këtë qëllim mund të shihen duke analizuar raportin e fundit përmbledhës të paraqitur
nga shteti në prill 2016:



1 Janë përfshirë ndryshimet e fundit të pozicionit në të dyja bordet e kullimit dhe autoritetet e baseneve ujore.

- përqindja e mostrave që nuk arriti të përmbushë standardin kombëtar për E. coli ka rënë nga
1.9% në 2013 në 0.67% në vitin 2015;

- aksesi i popullatës në shërbimet e ujit dhe kanalizimeve u rrit nga vlerat bazë;
- cilësia e ujërave të larjes u rrit nga 45% në 2011 në 68% në 2015.
Konventat e mësipërme të UNECE-së kanë të bëjnë me “cilësinë e ujit” dhe jo “sasinë e ujit”.

Nga ana tjetër, “Konventa e OKB-së mbi ligjin e përdorimit jolundrues të rrjedhave
ndërkombëtare të ujit” të miratuar në vitin 1997, zgjeron fushën e interesit, duke theksuar në
preambulën e saj se “një konventë kuadër do të sigurojë shfrytëzimin, zhvillimin, ruajtjen,
menaxhimin dhe mbrojtjen e rrjedhave ujore ndërkombëtare dhe promovimin e shfrytëzimit
optimal dhe të qëndrueshëm të tyre për brezat e tanishëm dhe të ardhshëm”. “Një nga konceptet
kyçe në këtë Konventë është që Shtetet ndërkufitare në territoret e tyre të shfrytëzojnë një rrjedhë
ujore ndërkombëtare në një “mënyrë të barabartë dhe të arsyeshme “. Konventa përcakton
kriteret për të gjykuar nëse përdorimi është 'i drejtë dhe i arsyeshëm'. Nga vendet fqinje të
Shqipërisë, vetëm Greqia dhe Mali i Zi e kanë ratifikuar këtë konventë.

Liqenet ndërkufitare janë: liqeni i Shkodrës që ndahet me Malin e Zi, liqeni i Ohrit që ndahet
me Maqedoninë e Veriut, dhe liqeni i Prespës që ndahet me Maqedoninë e Veriut dhe Greqinë.
Baseni ujor Drin–Bunë ndahet me katër shtete fqinje: Malin e Zi, Maqedoninë e Veriut, Greqinë
dhe Kosovën. Në vitin 2003 u nënshkrua një marrëveshje me Malin e Zi, e cila vendosi
bashkëpunimin dypalësh për sa u përket burimeve ujore që ndahen midis dy vendeve. Nga viti
2008 deri në vitin 2012, u zbatua Projekti “Liqeni i Shkodrës: Menaxhimi i Integruar i
Ekosistemit”, i financuar nga GEF dhe Qeveria Shqiptare. Gjithashtu, në vitin 2003 u ratifikua
një marrëveshje me Greqinë, edhe pse bashkëpunimi dypalësh nuk solli rezultatet e pritura. Në
vitin 2008 fatkeqësisht u mbajt vetëm një takim, palët janë në kontakte të vazhdueshme.

Në vitin 2010 u nënshkrua një Memorandum i Mirëkuptimit, “Për marrjen e masave për
rregullimin e regjimit të ujërave në liqenin e Shkodrës, basenin ujor Drin–Bunë” me Malit të Zi.
Një marrëveshje me Maqedoninë e Veriut është ende në negociata; gjithsesi ende nuk ka
prodhuar rezultatet e dëshiruara edhe pse të dyja shtetet kanë shprehur vullnetin e tyre për ta
përmbyllur. Një marrëveshje me Maqedoninë e Veriut u nënshkrua për liqenin e Ohrit, “Për
mbrojtjen dhe zhvillimin e qëndrueshëm të liqenit të Ohrit dhe basenit të tij”.

Për të përmirësuar gatishmërinë dhe reagimin ndaj përmbytjeve në basenin e Drinit, Shqipëria
nënshkroi “Përfundimet për Zhvillimin dhe thellimin e Bashkëpunimit Rajonal në fushën
e Menaxhimit të Krizave” midis Republikave të Shqipërisë, Kosovës dhe Maqedonisë së Veriut,
e cila u nënshkrua në Shkup në maj të vitit 2011. Në nëntor të 2011 u nënshkrua në Tiranë një
Memorandum Mirëkuptimi për “Lumin e Drinit: Një vizion strategjik i ndarë’’ ndërmjet
Shqipërisë, Maqedonisë së Veriut, Greqisë, Kosovës dhe Malit të Zi. Kjo marrëveshje ka për
qëllim përmirësimin e menaxhimit të burimeve ujore në nivel ndërkufitar.
2.5 Kuadri Institucional
Strukturat e administrimit dhe menaxhimit të ujërave janë të disponueshme në nivel kombëtar

dhe vendor. Figura 2.1 përshkruan marrëdhënien aktuale ndërmjet ministrive dhe agjencive
vendore1. Në nivel kombëtar, Këshilli Kombëtar i Ujit (KKU) është organi ekzekutiv qendror.
Duke qenë se Shqipëria është një vend kandidat për pranimin në BE, ajo ka nevojë t’i përqaset
përputhshmërisë me një numër të konsiderueshëm të direktivave të BE-së që lidhen me
menaxhimin e ujërave. Vendi ndahet në gjashtë basene ujore, ku secili ka një Këshill të Basenit
Ujor (KBU) dhe një Zyrë të Administrimit të Basenit Ujor. Kjo strukturë është e favorshme në
parim për të neutralizuar fragmentimin e menaxhimit të burimeve ujore dhe për të promovuar një
administrim efektiv në nivel lokal.
2.5.1 Institucionet e nivelit qendror
Ministria përgjegjëse për ujitjen dhe për kullimin është përgjegjëse për menaxhimin e ujitjes

dhe aktiviteteve të kullimit dhe kryen detyrat e mëposhtme:



- përcakton politikën kombëtare mbi sistemet e ujitjes dhe kullimit;
- mbikëqyr veprimtarinë dhe aktivitetet e organizatave, dhe bordeve e kullimit nga perspektiva

ligjore dhe financiare;
- mbikëqyr aspektet teknike të infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit;
- propozon ngritjen e Bordeve të Kullimit;
- autorizon transferimin e sistemeve të ujitjes dhe kanaleve kryesore të ujitjes;
- ndërmerr veprime të nevojshme për të siguruar funksionimin e objekteve dhe digave të

mbrojtjes nga përmbytjet si pjesë e sistemeve të ujitjes;
- mban bazën e të dhënave të bordeve të kullimit, komunitetin;
- këshillon dhe udhëzon organizatat, komunitetin dhe bordet e kullimit, duke vepruar

gjithmonë në kërkesën e këtij të fundit për çështje ligjore, teknike dhe financiare;
- mbikëqyr përzgjedhjen e administratës së bordeve për organizatat dhe komunitetin;
- kryen auditimin financiar të organizatave, dhe Bordeve të kullimit;
- kryen inspektime të gjendjes teknike dhe fizike të sistemeve të ujitjes, kanaleve kryesore,

sistemeve kryesore të kullimit dhe punëve të mbrojtjes nga përmbytjet;
- monitoron cilësinë e ujitjes, ujërave të kullimit dhe tokave.
KKU-ja është ngritur në vitin 1996. Ky është organi ekzekutiv qendror për menaxhimin e

burimeve ujore duke ofruar një forum të nivelit të lartë për planifikimin dhe menaxhimin e
burimeve ujore në një mënyrë të integruar. KKU-ja tani siguron pjesën më të madhe të anëtarëve
të Grupit për Menaxhimin e Integruar të Politikave për Ujin, ngritur me Urdhër të Këshillit të
Ministrave nr. 129, datë 21,09,2015. Vendimi Këshillit Kombëtar të Ujit nr. 4, i datës 2 dhjetor
2015, ka ngritur katër nëngrupe tematike (respektivisht, uji për njerëzit, për ushqim, për mjedis
dhe për industri). Përgjegjësitë e tyre janë përcaktuar, për më tepër sigurimin e fleksibilitetit të
nevojshëm për t’ju përgjigjur situatave komplekse në kohë, për veprime efektive. Në parim, ata
duhet të takohen dy herë në muaj ose sipas nevojës.

Ligji 111/2012 për “Menaxhimin e integruar të burimeve ujore”, si dhe ligji nr. 6/2018 për
disa ndryshime dhe shtesa në ligjin 111/2012 për “Menaxhimin e integruar të burimeve ujore”
krijojnë KKU-në si organ të lartë përgjegjës për përcaktimin e linjave kryesore të politikës dhe
vendimmarrjes. Kryeministri kryeson KKU-në, dhe në përputhje me nenin 5(2) të LBU-së,
përbërja e tij duhet të përcaktohet nga Këshilli i Ministrave. Anëtarët e KKU-së janë si më
poshtë:

- Kryeministri (Kryetari); ose në mungesë të tij zëvendëskryeministri;
- Ministri i Turizmit dhe Mjedisit;
- Ministri i Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural;
- Ministri i Infrastrukturës dhe Energjisë;
- Ministri i Financave dhe Ekonomisë;
- Ministri i Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale
- Ministri i Mbrojtjes;
Funksionet e KKU-së përfshijnë, por nuk kufizohen vetëm te:
- përgatitja e propozimeve për draftligjet dhe rregulloret për çdo lloj aktiviteti që lidhet me

burimet ujore;
- miratimi i kuadrit ligjor, teknik dhe rregullator për të zbatuar LBU-në, dhe për më tepër

draftudhëzimeve, dhe ndërmarrja e masave të tjera të nevojshme për zbatimin e planit kombëtar
për burimet ujore;

- miratimi dhe menaxhimi i planeve të Baseneve Ujore;
- lëshimi i lejeve dhe autorizimeve të shkarkimit të ujit dhe shkarkimit të ujërave të zeza kur

veprimtaritë përkatëse ndodhin përtej kufijve të një baseni ujor;
- miratimi i rregullave funksionale për Agjencinë e Menaxhimit të Burimeve Ujore, Këshillat e

Baseneve Ujore dhe Zyrat e Administrimit të Basenit Ujor; Miratimi i planeve dhe projekteve



ndër-rajonale dhe kombëtare në fushën e bujqësisë, planifikimit urban, zhvillimit industrial dhe
territorial me efekte në mbrojtjen dhe menaxhimin e ujërave;

- përcaktimi i kufijve të baseneve ujore dhe krijimi i zyrave për secilin prej tyre, ku do të
mbahet Regjistri për Burimet Ujore;

- krijimi i agjencive ose njësive të tjera organizative, nën kontrollin e Këshillit, për të lehtësuar
menaxhimin e burimeve ujore dhe zbatimin e ligjit;

- propozimi dhe përshtatja e duhur e masave për zbatimin e marrëveshjeve ose konventave
për burimet ujore ku Republika e Shqipërisë është palë nënshkruese; dhe

- miratimi i koncesioneve për burimet ujore sipas dispozitave të Këshillit të Ministrave. Në
rastet kur burimet ujore kanë rëndësi kombëtare, dhënia me koncesion do të hyjë në fuqi vetëm
me miratimin e Parlamentit.

KKU-ja mbështetet nga Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore, sipas ligjit 6/2018, për
disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 111/2012, “Për menaxhimin e integruar të burimeve
ujore”. Megjithëse fillimisht nën ministrinë përgjegjëse për çështjet mjedisore, funksionet aktuale
të Agjencisë së Menaxhimit të Burimeve Ujore si organi ekzekutiv i Këshillit Kombëtar të Ujit
janë nën varësinë e Kryeministrit. Gjithashtu, zëvendëskryeministri është anëtar i KKU-së dhe
kryeson takimin në mungesë të Kryeministrit.

Ndër të tjera, Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore është përgjegjëse për:
- zbatimin e politikave kombëtare të burimeve ujore të miratuara nga KKU;
- zbatimin e dispozitave të marrëveshjeve ndërkombëtare për burimet ndërkufitare të ujit në të

cilat Shqipëria është palë;
- zhvillimi i një inventari kombëtar të burimeve ujore, duke përfshirë aspektet e sasisë dhe

cilësisë;
- aplikimet e shqyrtimit për përdorimin e ujit dhe shkarkimet e ujërave të ndotura dhe

autorizimet që do të lëshohen nga KKU;
- promovimi i pjesëmarrjes së përdoruesve të ujit në menaxhimin e burimeve ujore;
- promovimi i studimeve dhe kërkimeve;
- identifikimin e fushave kërkimore dhe burimet përkatëse të financimit, në koordinim me

institucionet kërkimore;
- koordinimin dhe mbikëqyrjen e punës së Këshillave të Baseneve dhe Zyrës së Administrimit

të Basenit Ujor;
- monitorimin e zbatimit të planeve të menaxhimit të baseneve ujore.
Sipas VKM-ve nr. 91 dhe 92, datë 4.2.2015, përgjegjësia e “Drejtorisë së Politikave të Ujërave”

kaloi nga ministria përgjegjëse për mjedisin në varësinë e ministrisë përgjegjëse për burimet ujore
dhe ujitjen, menaxhimin e ujitjes, kullimit dhe mbrojtjes nga përmbytjet.



2 VKM nr. 940, datë 9.10.2013, “Për përcaktimin e fushës së përgjegjësisë shtetërore të ministrisë përgjegjëse për
çështjet shëndetësore”.

Figura 2.1: Struktura organizative dhe institucionale për menaxhimin e burimeve ujore
Ministria përgjegjëse për infrastrukturën e ujësjellës-kanalizimeve përgatit politika dhe strategji

për sektorin e furnizimit me ujë dhe për mbledhjen dhe trajtimin e ujërave të ndotura. Këto
bazohen mbi programet qeveritare dhe strategjitë sektoriale, planet dhe investimet për ndërtimin
dhe rehabilitimin e sistemeve të ujësjellës-kanalizimeve, impiantet e trajtimit të ujërave të ndotura
dhe impiantet e mbetjeve të ngurta. Ministria përgjegjëse për infrastrukturën e ujësjellës-
kanalizimeve vlerëson nevojat për subvencione dhe ndjek shpërndarjen e tyre nëpërmjet
institucioneve të saj vartëse.

Agjencia Kombëtare e Ujësjellës-Kanalizimeve (AKUK) është një institucion që raporton te
ministria përgjegjëse për infrastrukturën e ujësjellës-kanalizimeve, duke qenë se është e
specializuar në furnizimin me ujë të pijshëm, mbledhjen dhe trajtimin e ujërave të ndotura.
AKUK-ja asiston me ndihmë teknike politikat e ministrisë përgjegjëse për infrastrukturën e
ujësjellës-kanalizimeve, sipas legjislacionit në fuqi dhe politikave të përcaktuara në strategjitë
përkatëse sektoriale, përfshirë politikat e menaxhimit të ujit dhe mbrojtjen e cilësisë së ujit, në
bashkëpunim me autoritetet e tjera kombëtare në nivel qendror dhe lokal. Brenda strukturës së
saj organizative, AKUK-ja përfshin Drejtorinë Teknike, Drejtorinë Ekonomike, Drejtorinë për
Projekte të Huaja, Drejtorinë e Monitorimit dhe tri drejtori rajonale.

Ministria përgjegjëse për çështjet e energjisë luan një rol të rëndësishëm në sektorin e ujërave;
duke qenë se ajo është përgjegjëse për prodhimin e energjisë hidrike, që përfaqësojnë mbi 97% të
prodhimit të përgjithshëm të energjisë elektrike. Ministria është përgjegjëse për miratimin e
hidrocentraleve të reja. Ministria mund të ndërhyjë në rrjetin e shpërndarjes për të përmirësuar
sigurinë e shërbimit dhe për të rritur eksportet e mundshme (BB, 2009a).

Ministria përgjegjëse për çështjet shëndetësore ka për mision hartimin dhe zbatimin e
politikave e të strategjive të zhvillimit në sektorin e kujdesit shëndetësor2. Ndër të tjera, ministria
përgjegjëse për çështjet shëndetësore harton, propozon për miratim dhe zbaton akte ligjore dhe
nënligjore për sigurimin e cilësisë së ujit të pijshëm. Në zbatim të akteve ligjore në fuqi, ministria
përgjegjëse për çështjet shëndetësore kryen monitorimin, inspektimin dhe ekspertizën e cilësisë



3 Sipas nenit 5(2) të LBU-së.
4Ligji nr. 10 138, datë 11.5.2009, “Për shëndetin publik”, i ndryshuar.

së ujit të pijshëm nëpërmjet institucioneve në varësi të saj, përkatësisht Strukturave Rajonale të
Shëndetit Publik (SRSHP), Inspektoratit Shtetëror Shëndetësor (ISHSH) dhe Institutit të
Shëndetit Publik (ISHP).

Ministria përgjegjëse për mbrojtjen civile kryen aktivitetet e saj sipas legjislacionit për
parandalimin, reduktimin dhe lehtësimin e efekteve negative të emergjencave civile mbi
popullsinë, bagëtinë, pronën, trashëgiminë kulturore dhe mjedisin. Ministria ka në përbërje të
strukturës së saj Agjencinë Kombëtare të Mbrojtjes Civile, që zbaton Planin Kombëtar të
Emergjencave Civile, duke marrë parasysh ekspozimin e Shqipërisë ndaj katastrofave natyrore që
përfshijnë përmbytjet dhe katastrofat që lidhen me aktivitetin e njeriut. Ministria përgjegjëse për
mbrojtjen civile nëpërmjet institucionit të Prefektit koordinon aktivitetin e institucioneve
qendrore në nivel vendor dhe funksionet e deleguara me NJQV-të në nivel bashkiak dhe qarku
(GoA, 2015b).

Ministria përgjegjëse për financat akordon, bazuar te prioritetet e qeverisë, burime financiare
për sektorin e ujërave, duke i dhënë prioritet menaxhimit të duhur të burimeve ujore për
përmbushjen e nevojave të shoqërisë. Ministri përgjegjës për financat është anëtar i KKU-së.3
2.5.2 Institutet kombëtare të përfshira në monitorimin dhe vlerësimin e cilësisë së

ujërave.
Organizimi i monitorimit të cilësisë së ujërave (burimeve) është i ndërlikuar, me mbi 20

institucione qeveritare të ndryshme të përfshira aktualisht në mbledhjen e të dhënave për një
numër të kufizuar parametrash me mbulim gjeografik të pjesshëm.

Agjencia Kombëtare e Mjedisit (AKM), nën varësinë e Ministrisë përgjegjëse për çështjet e
mjedisit, është përgjegjëse për monitorimin cilësor dhe sasior të burimeve ujore. Ajo mbikëqyr
punën e instituteve përkatëse për monitorimin e aktiviteteve dhe është përfituesja kryesore e të
dhënave të siguruara nëpërmjet institucioneve të mëposhtme:

- Instituti i Gjeoshkencës, Energjisë, Ujit dhe Mjedisit, (ish Instituti Hidrometeorologjik), nën
varësinë e ministrisë përgjegjëse për arsimin, monitoron parametrat hidrometeorologjikë dhe
është përgjegjës për kryerjen e monitorimit të sasisë së ujërave sipërfaqësorë për lumenjtë dhe
liqenet. Rrjeti meteorologjik i IGJEUM-it përbëhet tashmë nga stacione automatike. Të dhënat
dhe alarmet hidrologjike (treguesit për rrezikun nga përmbytjet dhe zjarri në pyje) u janë
shpërndarë aktorëve dhe janë publikuar online;

- Shërbimi Gjeologjik Shqiptar (SHGJSH), nën varësinë e ministrisë përgjegjëse për çështjet e
energjisë, monitoron cilësinë e ujërave nëntokësorë dhe detarë, vlerëson rrezikun dhe
monitorimin e ndotjes së tokës;

- Agjencia Kombëtare e Burimeve Natyrore (AKBN), e cila është nën varësinë e ministrisë
përgjegjëse për energjinë, përqendrohet në monitorimin e hidrocentraleve;

- Instituti i Shëndetit Publik (ISHP), qendër e kërkimit shkencor, qendër reference e
shërbimeve në fushën e shëndetit publik, qendër universitare dhe qendër informacioni, në varësi
administrative të ministrisë përgjegjëse për shëndetësisë, ndër të tjera është përgjegjës për
sigurimin e ekspertizave dhe pjesëmarrjen në formimin e burimeve njerëzore në shëndetin
publik4. Mbështet Strukturat Rajonale të Shëndetit Publik me ekspertizë në monitorimin e
jashtëm të cilësisë së ujit të pijshëm, survejancën epidemiologjike dhe trajnimin e vazhdueshëm, si
dhe Inspektoratin Shtetëror Shëndetësor (ISHSH) me ekspertizë dhe ekzaminime
laboratorike. ISHP, në kontratë me AKM kryen vlerësimin mikrobiologjik të cilësisë së ujërave
bregdetare të larjes. Ky vlerësim bëhet në bazë të ngarkesës bakteriale të tyre (Escherichia coli,
Enteroccocus intestinalis), si dhe inspektimit të mjedisit për vlerësimin e faktorëve të rrezikut që
ndikojnë në ndotjen e tyre.



- Enti Rregullator i Ujit është një institucion i pavarur, i krijuar nga Parlamenti. Detyrat
kryesore përfshijnë lëshimin e licencave për furnizimin me ujë të pijshëm dhe kanalizime,
miratimin e tarifave për ujin e pijshëm.

Në vitin 2009, u miratuan rregullat dhe procedurat për Monitorimin Kombëtar Mjedisor
nëpërmjet Vendimit të Këshillit të Ministrave (nr. 1189, plotësuar me VKM nr. 267, duke ofruar
kuadrin për monitorimin e cilësisë së ujërave sipërfaqësorë (lumenj, liqene, dhe ujëra detarë të
plazheve), nëntokësorë dhe shkarkimeve të ujërave të ndotura VKM nr. 267, datë 7.5.2014
miraton listën e substancave prioritare që monitorohen si pjesë e këtyre përpjekjeve, duke
transpozuar direktivën 2008/105/EC mbi standardet e cilësisë së mjedisit.

Autoriteti Shtetëror për Informacionin Gjeohapësinor është krijuar në vitin 2013, sipas ligjit
nr. 72/2012, “Për organizimin dhe funksionimin e infrastrukturës kombëtare të informacionit
gjeohapësinor në Republikën e Shqipërisë”, përgjegjësitë e tij kryesore janë:

- Zbatimi i politikave kombëtare për infrastrukturën informative gjeohapësinore;
- Përgjegjës për projektimin, ndërtimin, mirëmbajtjen dhe azhurnimin e Kornizës Gjeodezike;
- Vendime për grumbullimin, përpunimin dhe përditësimin e informacionit gjeohapësinor nga

autoritetet publike, duke përfshirë sektorin e ujit;
- Vendos standarde dhe rregulla uniforme për krijimin e GIS-it për fusha të ndryshme, duke

përfshirë sektorin e ujit dhe për krijimin e GIS kombëtar në përputhje me standardet përkatëse
evropiane;

- Përgatit rregullat që lidhen me krijimin, përditësimin, ndarjen, qasjen dhe përdorimin e
informacionit gjeohapësinor dhe shërbimeve përkatëse;

- Administron informacionin gjeohapësinor të mbledhur, përpunuar dhe përditësuar nga
autoritetet publike në fusha të ndryshme;

- Siguron koordinimin e punës, mbështet iniciativat dhe aktivitetet në lidhje me informatat
gjeohapësinore në sektorin publik dhe privat;

- Zhvillon dhe administron Geoportalin Kombëtar dhe garanton qasje publike sipas
dispozitave të ligjit 72/2012.
2.5.3 Njësitë e qeverisjes vendore, këshillat e baseneve ujore dhe zyrat e administrimit

të baseneve ujore
Që prej zgjedhjeve vendore të vitit 2 015, organizimi i qeverisjes vendore ka ndryshuar.

Përpara hyrjes në fuqi të ligjit për ndarjen e re administrative dhe territoriale (ligji nr. 115/2014),
ishte e ndarë në 308 fshatra, 65 bashki dhe 12 qarqe. Reforma administrative dhe territoriale nuk
solli ndryshime në nivelin e qarkut duke mos ndryshuar numrin prej 12, por u ndërmorën
ndryshime radikale në nivelin e komunave dhe bashkive. Sipas ndarjes së re administrative dhe
territoriale janë krijuar 61 bashki të reja. Bashkitë janë njësitë bazë të qeverisjes vendore, duke
përfaqësuar kështu nivelin e parë të qeverisjes. Njësitë e Qeverisjes Vendore (NJQV) janë të
organizuara në njësi administrative përbërëse (ish fshatrat) dhe si nën ndarje administrative të
bashkive. Nga pikëpamja e planifikimit të territorit, bashkitë do të vijojnë të organizohen në
qytete dhe fshatra.

Ndikimi i zhvillimit social dhe ekonomik në nivel rajonal dhe roli i institucioneve rajonale ka
qenë i dobët në të shkuarën si pasojë e mungesës së një modeli të qartë për veprimtarinë rajonale,
mungesës së burimeve financiare, aseteve dhe kapaciteteve të pamjaftueshme institucionale.
Organet e decentralizuara në nivel vendor përfaqësohen nga dy institucione, përkatësisht i.
Prefekti; dhe ii. drejtoritë/zyrat rajonale/vendore të ministrive të linjës. Menaxhimi i Ujërave
është i organizuar në nivelin e Baseneve Ujore nëpërmjet gjashtë Këshillave të Baseneve Ujore
(KBU), ndërsa Zyrat e Administrimit të Baseneve Ujore janë 4 (Vjosë, Shkumbin–Seman,
Ishëm–Erzen–Mat, Drin–Bunë).

Secili nga Këshillat e Baseneve Ujore (KBU) kryesohet nga një prej prefektëve përgjegjës dhe
është i përbërë nga 29 anëtarë që përfaqësojnë institucione të ndryshme vendore, NJQV-të,
bizneset dhe konsumatorët e basenit. (VKM nr. 342, datë 4 Maj 2016:, “Për miratimin e kufijve



5 Nr. 567, datë 14.7.2010, Ministria e Bujqësisë, Ushqimit dhe Mbrojtjes së Konsumatorit.
6 Strategjia Kombëtare Ndërsektoriale për Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2015–2020.

territorialë e hidrografikë të baseneve ujore në Republikën e Shqipërisë dhe qendrën e përbërjen e
këshillit të secilit prej tyre”).

Neni 12 i ligjit nr. 111/2012, si dhe ligji nr. 6/2018 për disa ndryshime dhe shtesa të ligjit
111/2012 për “Menaxhimin e integruar të burimeve ujore”, theksojnë se çdo KBU duhet të
sigurojë:

- Mbrojtje, zhvillim dhe veprimtari të arsyeshme me burimet ujore brenda kufijve të basenit të
tij;

- Shpërndarje të drejtë brenda kufijve të basenit të tij në përputhje me qëllimin e përdorimit
dhe administrimin efikas të tyre;

- Mbrojtje të burimeve ujore nga ndotja, keqpërdorimi dhe mbipërdorimi.
Këshillat e Baseneve Ujore asistohen nga Zyrat e Administrimit të Baseneve Ujore, që

funksionojnë si një Agjenci Menaxhimi për KBU-në. Ato janë përgjegjëse për zbatimin e ligjit
për Burimet Ujore. Ato ndërmarrin vlerësimin teknik të aplikimeve për përdorimin e ujit (ujëra
sipërfaqësorë dhe nëntokësorë) dhe japin rekomandime për miratim nga KBU-të, mbështesin
bashkitë për zgjidhjen e problematikave të lidhura me burimet ujore dhe janë përgjegjëse për
inspektimin e të gjitha veprimtarive që kanë të bëjnë me përdorimin e burimeve ujore. Megjithatë,
Zyrat e Administrimit të Baseneve Ujore kanë autoritet të kufizuar për të zbatuar procedurat
ligjore dhe rregullatore.

Pjesëmarrja/përfshirja e përdoruesve përfundimtarë në menaxhimin e burimeve ujore
rregullohet nga vendimi nr. 2 i Këshillit Kombëtar të Ujit (KKU), datë 21.6.2006, që shprehet se
përfaqësuesit e përdoruesve të ujit përbëjnë 30% të anëtarësisë së KKU-së. Për më tepër, takimet
e KBU-së mbahen me dyer të hapura. Në praktikë, publiku i gjerë dhe grupet e vogla të
përdoruesve mund të marrin pjesë në mënyrë shumë të kufizuar në proceset formale të
menaxhimit të burimeve ujore. Furnizimi me Ujë të Pijshëm është përgjegjësi e 57 ndërmarrjeve
të ujësjellësit që veprojnë nën Njësitë e Qeverisjes Vendore (VKM nr. 342, datë 4 maj 2016, “Për
miratimin e kufijve territorialë e hidrografike të baseneve ujore në Republikën e Shqipërisë dhe
qendrën e përbërjen e këshillit të secilit prej tyre”).

Në vitin 20105, një vendim i Këshillit të Ministrave ka transferuar pronësinë e 305
rezervuarëve të vegjël bujqësorë te NJQV-të, duke i bërë kështu përgjegjës për funksionimin dhe
mirëmbajtjen e tyre. Dhënia e lejeve dhe zbatueshmëria e legjislacionit mjedisor është përgjegjësi
e dymbëdhjetë Agjencive Rajonale Mjedisore (ARM).

Në vitin 2015, u miratua me VKM nr. 1108, datë 30.12.2015, “Për transferimin e
infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit, personelit dhe aseteve nga Bordet Rajonale të Kullimit”,
duke qenë se shërbimet e ujitjes dhe kullimit kishin ende nevojë për përmirësim. Duke i
transferuar infrastrukturat e vogla të ujitjes te bashkitë dhe fshatrat, do të përmirësohet
vendimmarrja lidhur me sistemet e ujitjes dhe kullimit.

Meqenëse vetëm infrastrukturat kryesore të ujitjes dhe kullimit dhe digat menaxhohen tashmë
nga ministria përgjegjëse për ujitjen dhe kullimin, bashkitë do të bashkëpunojnë dhe do të
bashkërendojnë me strukturat rajonale të kësaj ministrie përgjegjëse dhe BRK-të, aktivitetet
planifikuese për kërkesën vjetore për ujë për ujitje, përdorimin, mirëmbajtjen dhe rehabilitimin e
sistemeve të ujitjes dhe kullimit6. Organizimi i sotëm institucional për ujitjen dhe menaxhimin e
kullimit përfshin fshatrat/bashkitë si një lidhje e rëndësishme, që sjell si rezultat tri nivele
menaxhimi:

- Qeverisjen qendrore, ministria përgjegjëse për ujitjen dhe kullimin dhe Bordet e Kullimit
kanë kompetencat më të larta të nivelit të administrimit mbi asetet parësore dhe digat;

- Bashkitë si një nivel i ndërmjetëm administrimi për asetet dytësore dhe tretësore; dhe
- Organizatat e përdoruesve të ujit dhe bashkimet e tyre si niveli më i ulët i administrimit.



Lidhja e ndërmjetme midis qeverisë qendrore dhe strukturave të saj vendore nga njëra anë,
dhe SHPU-ve/OPU-ve nga ana tjetër, është përmirësuar, gjë e cila mungonte nga reforma e
mëparshme bujqësore. Bordet e Kullimit dhe njësitë e reja të qeverisjes vendore dhe bashkitë do
të punojnë në partneritet me SHPU-të për të përmirësuar kapacitetet vendore.
3. Karakteristikat e Përgjithshme të Basenit Ujor Drin–Bunë
3.1 Përshkrimi i ujërave sipërfaqësorë
Baseni Ujor Drin–Bunë është një nga më kompleksët në Evropë; një nga degët kryesore të tij

është me dy drejtime dhe ujëmbledhësi i ujërave sipërfaqësore dhe ujëmbledhësi i ujërave
nëntokësorë nuk janë në afërsi të njëri-tjetrit. Baseni Drin–Bunë shtrihet edhe jashtë kufirit të
vendit. Pjesë të basenit shtrihen në Maqedoninë e Veriut, Mal të Zi, Kosovë dhe Greqi. Për sa i
përket shtrirjes, afërsisht 40% e basenit të përgjithshëm ndodhet brenda Shqipërisë dhe pjesa
tjetër jashtë.

Brenda basenit gjenden tri liqene kryesore: Liqeni i Shkodrës, Liqeni i Ohrit dhe Liqeni i
Prespës. Për sa i përket sipërfaqes, Liqeni i Shkodrës është më i madhi, që varion nga 370 km2
deri në 530 km2. Liqeni është i cekët me një thellësi mesatare prej 5 metrash dhe lartësia e tij
varion nga 4.7 në 9.8 metra mbi nivelin e detit. Vëllimi i tij është 1.93 × 109 m3. Liqeni ushqehet
pjesërisht nga prurjet hyrëse të lumenjve përreth dhe pjesërisht nga burimet karstike, të cilat
ndodhen në shtratin e liqenit.

Liqeni i Ohrit është një nga liqenet më të thellë dhe më të vjetër të Evropës, duke ruajtur një
ekosistem unik ujor që ka rëndësi botërore, me më shumë se 200 specie endemike. Ai ka një
sipërfaqe prej 388 km2, thellësi mesatare prej 155 m dhe një thellësi maksimale prej rreth 300
metra. Sipërfaqja e tij është në lartësinë 693 m. Vëllimi i tij është 55.49x109 m3.

Liqeni i Prespës shtrihet brenda një baseni endoreik, pra pa rrjedhë lumi që del prej tij. Ai
aktualisht përbëhet nga dy liqene: Liqeni i Prespës së Madhe dhe Liqeni i Prespës së Vogël.
Sipërfaqja e përgjithshme e tij është 274 km2 dhe vëllimi i tij është 4.8x109 m3. Në një lartësi prej
854 m, është liqeni më i lartë në Ballkan. Prurja mesatare hyrëse në liqenin e Prespës është
vlerësuar si 2.55 m3/s. E gjithë kjo kalon nëpërmjet ujërave nëntokësorë në liqenin e Ohrit. Edhe
pse ka një disnivel të madh në lartësinë sipërfaqësore mes të Liqenit të Prespës dhe Liqenit të
Ohrit, sasia e prurjes nuk ndryshon shumë gjatë vitit.

Lumi Drin është lumi më i madh i Shqipërisë, si dhe më i madhi në bregdetin Adriatik të
Gadishullit Ballkanik, si në aspektin e zonës ujëmbledhëse, ashtu edhe në kontributin e vetë
basenit. Baseni i lumit Drin ka një natyrë ndërkufitare, që ndodhet në pjesën veriore dhe lindore
të territorit të Shqipërisë me një sipërfaqe totale prej 14,173 km2, nga të cilat 5,973 km2 shtrihen
në territorin e Shqipërisë, ndërsa pjesa tjetër në Greqi, Kosovë, Maqedoninë e Veriut dhe Mal të
Zi.
Lumi Drin në territorin shqiptar karakterizohet nga një reliev malor, me lartësi mesatare prej

971 m mbi nivelin e detit, me rreth 50% të zonës ujëmbledhëse të lumit në territorin e Shqipërisë
që ndodhet në një lartësi prej 850 m. Lumi Drin, i cili fillon nga Liqeni i Ohrit në Strugë dhe
përfundimisht derdhet në lumin Bunë, ka një gjatësi prej 285 km dhe një rënie prej 685 metra, që
korrespondon me një pjerrësi mesatare prej 2.3%. Lumi Drin formohet nga dy degë kryesore:
Drini Zi dhe i Bardhë. Gjatësia e Drinit të Zi nga liqeni i Ohrit në Kukës është 149 km dhe
sipërfaqja e basenit është 5,885 km2, ndërsa Drini i Bardhë nga burimi (Kosovë) deri te bashkimi
me lumin Drin i Zi ka një gjatësi prej 136 km dhe sipërfaqe baseni prej 4,964 km2. Deri në vitin
1956 (kur filloi zbatimi i hidrocentralit Vau i Dejës), Lumi Drin pas Vaut të Dejës ndahej në dy
degë, Bahçallëk, i cili shkarkohej në Bunë dhe në degën e Lezhës, e cila pas marrjes së ujërave të
Gjadrit shkarkohej në det pranë Qytetit të Lezhës.
Lumi Bunë buron nga Liqeni i Shkodrës. Sipërfaqja e ujëmbledhësit të lumit Bunë është

5,179 km2, nga të cilat 1,025 km2 gjenden brenda territorit të Shqipërisë, ndërsa pjesa tjetër
gjendet në Mal të Zi. Lumi Bunë, nga pika e fillimit në fshatin Samerisht deri në shkarkimi i tij në
Detin Adriatik ka një gjatësi prej 44 km, duke ndarë kufirin shtetëror midis Shqipërisë dhe Malit



7 Burimi: Konsolidimi i Sistemit të Monitorimit të Mjedisit në Shqipëri “KSMMSH”.

të Zi. Lumi Bunë mbledh ujërat e lumit Drin dhe ujë nga Liqeni i Shkodrës. Lumi Bunë ka një
deltë klasike, të përbërë nga disa ishuj aluvialë, të vendosur në grykëderdhjen e tij.

Degët kryesore dhe zonat e tyre përkatëse në Basenin Ujor Drin–Bunë tregohen në Tabelën
3.1.
Tabela 3.1: Karakteristikat e degëve kryesore të lumit Drin 7

Lumi Degët kryesore Gjatësia
(km)

Sipërfaqja e
Basenit (km2)

Mesatarja e lartësisë
mbi nivelin e detit

(m)
Prurja mesatare

(m3.s-1)
Drin Drini i Bardhë 134 4,964 862 68.2
Drin Drini i Zi 149 3,504 1,132 118
Drin Drini dega

kryesore 285 11,756 971 352

Bunë Buna dega
kryesore 1.5 5,187 320

Drin + Bunë Bashkimi 32.5 19,582 770 680

Në lumin Drin gjenden tri hidrocentrale të mëdhenj operativë me një kapacitet total të
instaluar prej 1,350 mw, HEC “Vau i Dejës”, (HEC) “Fierza” dhe HEC “Koman”., si dhe një
kontratë koncesioni për hidrocentralin “Ashta” në lumin Drin, me një kapacitet të instaluar prej
48.2 mw. Sipas informacionit të siguruar nga AKBN-ja, në tremujorin e parë të 2018, kishte 29
HEC-e në funksionim. Baseni Ujor Drin–Bunë karakterizohet nga tri lloje kryesore akuiferësh: i.
Kuaternar (Shkodër, Zadrimë-Nënshkodër dhe akuiferët e Peshkopisë) me cilësi “të mirë” të ujit;
ii. karbonatik, në anën veriperëndimore dhe në pjesën jugore të basenit qendror, dhe iii)
magmatik, shfrytëzuar në masivin Korrabi. Të dyja akuiferet karbonatik dhe magmatik
klasifikohen me cilësi “shumë të mirë” të ujit.

Në Basenin Ujor Drin–Bunë ekzistojnë 110 rezervuarë të ujitjes. Sidoqoftë, për shkak të
erozionit në basen dhe sedimentimit, vëllimi aktual i ujit në dispozicion për ujitje është vetëm
rreth 50% e kapacitetit të projektimit të rezervuarëve me një mesatare totale prej rreth 0.03 km3
të ujit të përdorur për ujitje.

Një Hartë Hidrografike e Basenit Ujor Drin–Bunë është dhënë në figurën 3.1. Një pasqyrë e
burimeve ujore dhe përdorimit të ujit në Basenin Ujor Drin–Bunë është paraqitur në tabelën 3.2.



8 Strategjia MIBU (draft) për Shqipërinë. Nëntor 2016.

Figura 3.1: Harta hidrografike e Basenit Ujor Drin–Bunë

Tabela 3.2: Përmbledhje e burimeve ujore dhe përdorimit të ujit në Basenin Ujor
Drin–Bunë8



9 Banka Botërore, 2012. Inventari i burimeve të ujërave nëntokësore.
10 Tremujori i parë i 2018-ës, informacion i siguruar nga AKBN-ja.

Sipërfaqja
Sipërfaqja totale e basenit të Drinit në Shqipëri
Sipërfaqja totale e basenit të Bunës në Shqipëri
Sipërfaqja totale e Basenit Ujor Drin–Bunë në Shqipëri
Sipërfaqja totale e Basenit Ujor ndërkufitar Drin–Bunë

5,973 km2

1,025 km2

6,998 km2

19,582 km2

Burimet e Ujit
Numri i lumenjve kryesorë 2
Numri i degëve 5
Gjatësia e lumit kryesor (km) 285
Prurjet mesatare vjetore (m3/s) 680
Cilësia e ujërave sipërfaqësore Shumë e mirë, e mirë
Numri i liqeneve të mëdhenj 3
Numri i akuiferëve kryesorë të përdorur (Banka Botërore, 2012)9 3

Përdorimi i Ujit
Numri i rezervuarëve bujqësorë Përdorim i lartë (110 Diga)
Numri i hidrocentraleve të mëdha (48–500 mw) 4
Koncesionet e HEC-ve 47 për një total prej 12110

HEC-e të vogla
Uji i pijshëm I lartë
Përdorimi sipas industrive Përdorim i lartë
Potencial për hotspot-et e ndotjes I lartë
Numri i Zonave të Mbrojtura 10
Rëndësia e mbulesës pyjore Shumë e rëndësishme
Përdorime të tjera Transport lumor/peshkim
Rrezik nga thatësira I ulët
Rrezik nga përmbytjet I lartë
Demografia
Numri i banorëve (Regj. i popullsisë 2011) 461,721

3.2 “Corine” dhe Mbulesa e Tokës
“Corine” që do të thotë “koordinimi i informacionit mbi mjedisin” është një inventar i

mbulimit të tokës ndarë në 44 klasa dhe paraqitet si një produkt kartografik, në një shkallë prej
1:100 000. Kjo bazë të dhënash është operacionale në shumicën e zonave të Evropës dhe
përdoret nga Agjencia Evropiane e Mjedisit.

Informacioni mbi Corine, përdoret për të vendosur bazën e klasave të mbulesës së tokës, e cila
ndihmon për të minimizuar ndikimet ndaj aktivitetit ekonomik për shkak të zbatimit të planit pa
rënë ndesh me objektivat e DKU-së. Ky informacion gjithashtu ofron një bazë për vlerësimin e
dëmit potencial të peizazheve të përcaktuara si rezultat i zbatimit të Planit, domethënë i
rëndësishëm për Vlerësimin Strategjik Mjedisor të Programit të Masave të PMBU. Mbulesa
tokësore Korinë për Basenin Ujor Drin–Bunë është paraqitur në Figurën 3.2.



11 http://land.copernicus.eu/

Figura 3.2: Mbulesa e Tokës në Basenin Ujor Drin–Bunë11

3.3 Efektet klimatike
Me bregdetin e saj përballë deteve Adriatik dhe Jon, malësitë e vendosura në territoret e larta

Ballkanike të shtrirë në gjerësi në të gjithë vendin, duke bërë që t’i nënshtrohet një sërë modelesh
të motit gjatë stinëve të dimrit dhe të verës, Shqipëria ka një numër të madh rajonesh klimatike
për një zonë kaq të vogël gjeografike. Ultësira bregdetare ka një mot tipik mesdhetar; zonat
malore kanë një klimë mesdhetare kontinentale. Në të dyja zonat e ulëta dhe të brendshme, moti
ndryshon dukshëm nga veriu në jug. Ekzistojnë dy faktorë kryesorë që krijojnë ndryshueshmërinë
në klimë: lartësia mbi nivelin e detit dhe distanca nga deti.

Në përgjithësi, reshjet zvogëlohen nga perëndimi në lindje. Vlerat më të larta gjenden pranë
Mesdheut në perëndim, më të ulëtat në male. Dëbora është e zakonshme në male, më pak në
pjesët më të ulëta të vendit. Hartat në Figurën 3.3 tregojnë reshjet mesatare vjetore. Zona më e
lagësht në ujëmbledhësin Drin–Bunë është mbi liqenin e Shkodrës me reshje vjetore mbi 1600
mm në vit. Pjesët më të thata të basenit janë në verilindje dhe në lindje.

Harta në të djathtë në Figurën 3.3 tregon temperaturën mesatare vjetore. Në këtë rast zonat
më të nxehta janë rreth Liqenit të Shkodrës dhe zonat bregdetare në jug.



12 Përgatitur nga Mott MacDonald.

Reshjet mesatare vjetore (mm/vit) Temperatura mesatare vjetore (°C)

Figura 3.3: Profilet e reshjeve dhe temperaturës në Basenin Ujor Drin–Bunë12

Figura 3.4 tregon reshjet mesatare mujore në Kukës në basenin e Drinit. Kjo shifër tregon
natyrën sezonale të reshjeve me Qershorin, Korrikun dhe Gushtin si muajt më të thatë; që është
dhe periudha më e rëndësishme për rritjen e kulturave bujqësore. Gjithashtu tregon se katër
muajt më të lagësht janë nga Tetori deri në Janar. Në lartësi më të mëdha, shumica e reshjeve në
muajt e dimrit është në formën e borës që shkrihet vetëm kur rritet temperatura në pranverë.

Evapotranspimi potencial (PET) në Basenin Ujor Drin–Bunë është treguar në Figurën 3.5.
Shkalla potenciale e avullimit përfaqëson sasinë e avullimit, e cila mund të ndodhë nëse toka do të
ishte e lagur gjatë gjithë vitit. Në realitet, reshjet e ulëta në verë do të thotë që tokat bëhen shumë
të thata për avullim dhe normat aktuale të avullimit janë më pak. Në këtë rast shkalla më e lartë e
evapotranspirimit është në bregdet dhe normat më të ulëta në verilindje. Harta në të djathtë të
Figurës 3.5 tregon kërkesën e ujitjes të shprehur në mm në vit. Kjo është shuma PET (nevoja për
ujë) minus reshjet për muajt kur PET është më e lartë se reshjet. Kjo tregon se në zonat
bregdetare, ku reshjet dhe PET kanë vlera të ngjashme, kërkesa për ujitje është në një nivel të
lartë prej 600 mm në vit. Kjo është për shkak të faktit se shumica e reshjeve është në dimër kur
PET është i ulët.



13 Përgatitur nga Mott MacDonald.
14 Përgatitur nga Mott MacDonald.

Figura 3.4: Reshjet mesatare mujore në Kukës në Basenin Ujor Drin–Bunë13

Evapotranspirimi potencial mesatar vjetor
(mm/vit)

Kërkesa mesatare vjetore për ujitje (mm/vit)
Figura 3.5: Evapotranspirimi potencial mesatar vjetor dhe kërkesa mesatare vjetore për

ujitje në Basenin Ujor Drin–Bunë14



15 Përgatitur nga Mott MacDonald.

3.4 Prurja lumore
Pellgu hidrografik i Drinit ka një sipërfaqe totale prej 19,582 km2 nga të cilat 14,173 km2 i

takojnë Drinit dhe 5,187 km2 lumit Bunë. Drini formohet nga dy degët kryesore: Drini i Zi, me
një sipërfaqe ujëmbledhësi prej 5,885 km2, që rrjedh nga Maqedonia dhe Drini i Bardhë, nga
Kosova.

Lumi Bunë rrjedh nga Liqeni i Shkodrës, i cili ushqehet nga lumenj me origjinë nga Mali i Zi
dhe Shqipëria; dega më e madhe e tij është lumi Moraça. Në kohë të niveleve të ulëta në Liqenin e
Shkodrës rrjedha e lumit Bunë mund të kthehet në drejtimin e kundërt.

Në të kaluarën, daljet e lumenjve Bunë dhe Drin kanë qenë të ndara. Aktualisht shtrati i vjetër
i Drinit, që drejtohet në jug të qytetit të Lezhës, mbart vetëm një pjesë të vogël të shkarkimit;
pjesa tjetër takon Bunën pranë Shkodrës dhe ndjek shtratin e saj përgjatë kufirit me Malin e Zi.

Lumi Drin për periudhën 1951–1985 ka një prurje shkarkuese mesatare vjetore prej 680 m³/s,
nga të cilat 360 m³/s vijnë nga vetë Drini dhe 320 m³/s nga Buna. Norma e rrjedhës
sipërfaqësore rezulton të jetë rreth 35 l/s.km2 dhe koeficienti i shkarkimit 0.74. Këto vlera të larta
janë kryesisht për shkak të rendimentit shumë të lartë të Bunës, të cilat nuk mund të shfrytëzohen
shumë përveç lundrimit. Duke pasur parasysh përdorimin e ujit në Shqipëri, lumi më i
rëndësishëm është Drini.

Figura 3.6 tregon prurjen mujore të lumit Drin në rrjedhën e sipërme të bashkimit me Bunën.
Një tipar interesant i modelit të prurjes është se flukset në Prill dhe Maj janë më të larta se ato të
Janarit dhe Shkurtit, ndërsa me reshjet është e kundërta. Arsyeja për këtë është se pjesa më e
madhe e reshjeve në dimër në male bie si borë dhe bëhet prurje vetëm në fund të pranverës.
Dëbora e malit është, në fakt, një rezervuar, i cili kontribuon me ujë në fillim të sezonit të ujitjes.
Ka të ngjarë që me ndryshimet klimatike dhe temperaturat më të larta, do të ketë më pak borë në
dimër dhe modeli sezonal i prurjes së lumit do të ketë më shumë ngjashmëri me modelin e
reshjeve.

Figura 3.6: Prurja mesatare mujore në lumin e Drinit në rrjedhën e sipërme të
bashkimit me lumin Bunë15

3.5 Burimet ujore të Basenit Ujor Drin–Bunë

Rrje
dhja

(m3
/s)



Ky seksion përmbledh rezultatet e një modeli të kalibruar të burimeve ujore të Basenit
Drin–Bunë.

Modeli është zhvilluar në softuerin e modelimit të Baseneve Ujore Mike Hydro, i cili simulon
një ekuilibër të ujit të basenit duke përdorur një rrjet nyjash lidhëse. Inputet e prurjeve në basen
(duke përfshirë shkrirjen e borës) janë përllogaritur si funksion i reshjeve, avullimit dhe
temperaturës duke përdorur modelin prurje-reshje NAM. Elementet e nyjave në Basenin Mike
Hydro përfshijnë rezervuarët dhe liqenet, ku ruhen ujërat, hidrocentralet dhe elementet e
përdorimit të tij, të cilat përfaqësojnë vendet ku uji nxirret për përdorim ujitje, familjar ose
industrial. Reagimet ndërmjet ujërave sipërfaqësorë dhe ujërave nëntokësorë simulohen duke
përdorur modelin e thjeshtuar linear me dy shtresa të ujërave nëntokësorë. Bazuar në elementet e
nyjave, baseni është përvijuar i ndarë në nën basene, të cilat janë njësitë e thjeshtuara për
simulimin e proceseve të reshje-prurje dhe prurjeve të ujërave nëntokësorë.

Të dhënat e modelit përfshijnë të dhënat meteorologjike, si dhe të dhënat e kalibrimit. Të
gjitha inputet meteorologjike janë marrë nga grupet e të dhënave globale. Të dhënat e kalibrimit,
të cilat janë marrë nga një përzierje e grupeve të të dhënave vendore dhe globale, përfshijnë seri
kohore të shkarkimit të lumenjve, nivelet e rezervuarëve dhe informacionin për prodhimin e
hidrocentraleve.

Aktivitetet antropogjene që ndikojnë në balancën e ujërave të basenit përfshijnë ujitjen,
prodhimin hidroenergjitik, përdorimet familjare dhe industriale. Aktivitetet e ujitjes përfshijnë
ruajtjen e prurjeve sezonale në rezervuarët e vegjël të ujitjes, si dhe devijimin e rrjedhave të
lumenjve për ujitje. Rezervuarët e ujitjes dhe përdorimi i ujit për ujitje janë trajtuar në nivelin e
nënbasenit për të zvogëluar kompleksitetin e modelit. Prodhimi hidroenergjitik ndodh në tre
rezervuarët kryesorë të kaskadës së Drinit. Përdorimet familjare dhe industriale supozohet të jenë
të barabarta me prodhimin e ujit të raportuar nga ndërmarrjet e furnizimit me ujë.

Modeli është kalibruar duke përshtatur parametrat e modelit reshje-prurje, rregullat e operimit
të rezervuarëve dhe parametrat e ujërave nëntokësorë. Kalibrimi i prurjeve hyrëse në kaskadën e
Drinit, siç matet në Rezervuarin e Fierzës, është i arsyeshëm. Megjithatë, kalibrimi i hyrjeve të
simuluara lokale në rezervuarët e Komanit dhe Vaut të Dejës duhet të rishqyrtohet nëse ka më
shumë të dhëna në dispozicion, si për sa u përket sasisë dhe cilësisë së të dhënave ashtu dhe për
kalibrimin.
3.5.1 Sistemi i modelimit dhe elementet e tij bazë
Modeli i Basenit Mike Hydro për basenin Drin–Bunë është përgatitur për të vlerësuar

balancën midis furnizimit me ujë dhe kërkesës në kushtet e tashme dhe të ardhshme. Për shkak se
kushtet e ardhshme mund të përfshijnë ndikimet e ndryshimeve klimatike, është zhvilluar
gjithashtu një model i reshjeve-prurjeve duke përdorur softuerin simulues NAM. Modeli reshje-
prurje NAM përdoret për të vlerësuar se si ndryshimet në reshje dhe evapotranspiracioni mund të
ndikojnë në furnizimin me ujë dhe kërkesën për ujë.

Modeli i Basenit Mike Hydro përbëhet nga elemente që përdoren për të karakterizuar basenet,
lumenjtë, vendet e përdorimit të ujit, rrjetin e transportit, rezervuarët dhe objektet e
hidrocentraleve. Në ujëmbledhësit ku impaktet njerëzore në rrjedhat ujore nëntokësore mund të
jenë të rëndësishme, modeli përfshin gjithashtu një model të thjeshtuar të ujërave nëntokësorë që
vlerëson ndikimin e aktiviteteve të përdorimit të ujit në rrjedhat bazë të ujërave nëntokësorë në
sistemin e lumenjve.
3.5.1.1 Pellgjet ujorë/basenet
Ujëmbledhësit paraqiten në Basenin Mike Hydro si elemente të poligoneve hapësinore.

Ujëmbledhësit janë njësitë që prodhojnë rrjedha dhe gjithashtu përfaqësojnë shtrirjen hapësinore
të trupave ujorë nëntokësorë në pellgjet ujëmbledhëse ku modeli i ujërave nëntokësorë Mike
Hydro është aktiv.

Prurja e gjeneruar në çdo ujëmbledhës simulohet duke përdorur modelin reshje-prurje NAM.
Modeli simulon prurjen hyrëse në sistemin e lumenjve në formën e prurjeve sipërfaqësore nga



shiu dhe shkrirja e borës, si dhe kontributet e prurjes bazë nga shkarkimi i ujërave nëntokësorë.
Modeli parametrohet në bazë të grumbullimit të basenit, me përjashtim të modulit të shkrirjes së
borës.

Nëse modeli i ujërave nëntokësorë i Basenit Mike Hydro përdoret në një pellg ujëmbledhës,
sistemi i ujërave nëntokësorë përfaqësohet duke përdorur një model rezervuari linear me dy
shtresa. Modeli me dy shtresa përbëhet nga një shtresë e cekët dhe një shtresë e thellë.
Konstantet e kohës përdoren për të kontrolluar shkarkimet e rrjedhës bazë nga të dyja shtresat në
sistemin e lumenjve, si nga shtresa e cekët në shtresën e thellë. Rimbushja e ujërave nëntokësorë
gjithashtu vlerësohet nga modeli NAM. Sistemi i ujitjes dhe humbjet në funksionimin e tij janë
gjithashtu të përfshira në modelin e ujërave nëntokësorë.
3.5.1.2 Lumenjtë dhe kanalet transportuese
Sistemi i lumenjve paraqitet si një rrjet kanalesh që marrin prurje nga basenet e tyre, si dhe

rrjedhat që kthehen nga vendet e përdorimit të ujit. Prurjet kalojnë përmes rrjetit të lumenjve
duke përdorur parametrat e vonesës që përafrojnë kohën e udhëtimit nëpër basen. Në zonat
ujëmbledhëse ku sistemet ujore nëntokësore aluviale janë të rëndësishme, shkarkimet e fluksit
bazë të ujërave nëntokësore gjithashtu japin një kontribut të rëndësishëm në prurjet e lumenjve.

Rrjeti i lumenjve është i lidhur me vendndodhjen e përdorimit të ujit duke përdorur kanalet e
komunikimit, të cilat përcjellin ujërat sipërfaqësore në vendet e përdorimit të ujit dhe gjithashtu
përcjellin rrjedhat e kthimit nga vendet e përdorimit të ujit përsëri në sistemin e lumenjve.

Rezervuarët dhe liqenet paraqiten si nyja magazinimi ku rrjedhat e lumenjve mund të ruhen
ose të devijohen. Për të përcaktuar lëshimet e ujit të rezervuarit në funksion të ruajtjes përdoren
rregullat e funksionimit.

Kërkesat minimale të rrjedhës (rrjedha ekologjike) gjithashtu paraqiten si nyja në rrjetin e
lumenjve ku duhet të ruhen prurjet minimale. Këto kërkesa kanë përparësi mbi ruajtjen dhe
përdorimin e ujit.
3.5.1.3 Rregullimi i prurjeve dhe përdorimi i ujit
Vendet e përdorimit të ujit përfaqësohen në model si nyja ku uji është nxjerrë nga kanalet e

lumenjve ose ujërat nëntokësore. Një pjesë e ujit të tërhequr kthehet në sistemin e lumit si prurje
kthimi.

Nyjat e përdorimit të ujit përdoren për të përfaqësuar përdorimet në sektorët e mëposhtëm:
furnizimi shtëpiak (përfshirë industrinë), ujitja dhe hidroenergjia. Përdorimi i ujit brenda çdo
sektori përfaqësohet si vijon:

- Përdorimi i ujit shtëpiak/industrial përfaqësohet duke përdorur seri kohore të kërkesës
mujore. Ne supozojmë një vend ndodhje ujore për çdo kompani shërbimi të furnizimit me ujë.
Përdoruesit e ujit shtëpiak/industrial përdorin ujëra të nxjerra nga ujërat nëntokësore, sistemi i
lumenjve, ose një kombinim i të dyjave. Ne supozojmë se një pjesë konstante e ujit të shpërndarë
në zonat e banuara/industriale kthehet në sistemin e lumenjve si prurje kthimi. Ne, gjithashtu,
supozojmë se një pjesë e ujit të nxjerrë humbet për shkak të humbjeve të sistemit të shpërndarjes.

- Përdorimi i ujit të ujitjes paraqitet gjithashtu duke përdorur seri kohore të kërkesës mujore.
Ne supozojmë një përdorues të ujit për ujitje në secilin ujëmbledhës, ku secili përfaqëson
kërkesën e integruar për ujitje brenda atij baseni. Përdoruesit e ujit për ujitje përdorin vetëm ujëra
të nxjerra nga sistemi i lumenjve. Ne supozojmë se një pjesë konstante e ujit të dhënë/përdorur
në vendet e ujitjes kthehet në sistemin e lumenjve si prurje kthimi. Ne, gjithashtu, supozojmë se
një pjesë e ujit të nxjerrë nga sistemi i lumit humbet për shkak të transportit dhe humbjeve të
filtrimeve.

- Të tria hidrocentralet e mëdha në kaskadën e Drinit janë të përfaqësuar në model. Nuk janë
të përfaqësuara hidrocentrale të vegjël.

Për shkak se nuk ka informacion mbi përdorimin e ujit për pjesët e basenit jashtë Shqipërisë,
modelimi i këtyre pjesëve të basenit është i kufizuar në modelimin e reshjeve-prurjeve.
3.5.2 Shtrirja e modelit



Pellgjet ujëmbledhëse dhe lumenjtë në basenin Drin–Bunë janë përvijuar duke përdorur një
Modeli Digjital të Ngritjes (DEM) me një rezolucion hapësinor prej 90m x 90m. DEM është
marrë nga NASA Shuttle Radar Topography Mission (SRTM).

Zona bregdetare pranë grykës së lumit drenohet artificialisht dhe furnizohet me ujë të devijuar
nga lumi Drin, dhe këtu zgjidhja e modelit të aplikuar SRTM nuk mjafton për përvijimin e tij. Për
të përfshirë këto zona në model, kufiri i modelit është shtrirë në jug dhe përfshin rrafshinat
bregdetare deri në derdhjen e kanalit më jugor të devijimit nga Drini, i cili derdhet në det pranë
Lezhës.

Baseni Drin–Bunë merr prurje hyrëse nga dy basene fqinje. Përgjatë kufirit verior, një
hidrocentral pranë Nikshiqit në Mal të Zi zhvendos ujë në basenin e Bunës. Në ujëmbledhësin
më jugor Liqeni i Ohrit raportohet të marrë shkarkimin nëntokësor nga Liqeni i Prespës.
Devijimi në Mal të Zi nuk është përfshirë në model për shkak të mungesës së informacionit
sasior mbi këto flukse. Edhe pse informacioni sasior nuk është i disponueshëm për shkarkimin
nga Liqeni i Prespës, është bërë një supozim për këtë prurje, për shkak të rëndësisë së saj në
bilancin e ujit në basen.
3.5.3 Përvijimi i nën baseneve
Bazuar në modelin Mike Hydro, baseni Drin–Bunë është ndarë në 13 nën pellgje

ujëmbledhëse. Dhjetë ndodhen në zonat malore që shkarkojnë në rezervuarët e kaskadës së
Rezervuarit të Drinit, dy pellgje ujëmbledhëse ndodhen në basenin e Bunës në rrjedhën e sipërme
të Liqenit të Shkodrës dhe pjesa tjetër e nen baseneve mbulon pjesën më të ulët të basenit në
Shqipëri në rrjedhën e poshtme të Rezervuarit të Vaut të Dejës dhe Liqenit të Shkodrës.

Vendndodhjet e shkarkimeve të nën baseneve të përdorura për përvijimin janë përzgjedhur në
bazë të kritereve të mëposhtme:

- Vlerësimi i furnizimit me ujë në vendndodhje të veçanta.
- Disponueshmëria e të dhënave të fluksit të prurjeve për kalibrimin e modelit.
- Ndarjen e ujëmbledhësve më të mëdhenj në ato më të vogla për të përmirësuar përfaqësimin

e variacioneve hapësinore - veçanërisht për reshjet.
Përvijimi i nën basenit balancon disponueshmërinë e të dhënave hidrologjike për kalibrimin

me një analizim të duhur të balancave ujore të pjesëve të ndryshme të basenit. Harta e
ujëmbledhësve është paraqitur në figurën 3.7. Arsyetimi i qartë për përcaktimin e secilit prej
ujëmbledhësve jepet në tabelën 3.3.



Figura 3.7: Ujëmbledhësit e Basenit Ujor Drin–Bunë



16 Numrat e ujëmbledhwsve jepen sipas modelit DHI Mike Hydro, që përdoret në stërvitjet e trajnimit të palëve të
interesit.
17 “Dokumenti udhëzues për zbatimin e bilanceve të ujit për mbështetjen e zbatimit të UF (Raporti Teknik - 2015 -
090).
18 Regjistri Kombëtar për Lejen e Përdorimit të Burimeve Ujore, Ministria e Mjedisit, 2014.

Tabela 3.3: Përshkrimi i nënbaseneve në Basenin Ujor Drin–Bunë
Nën baseni
Nr.16 Arsyeja për Përvijim
1 Përfaqësimi i Liqenit të Ohrit me kufizimet e diktuara nga DEM
2 Zona e digave, marrje për hidrocentralin
3 Nënndarja e basenit më të madh
4 Nënndarja e ujëmbledhësit më të madh dhe të dhënat e prurjes në stacionin e Drinit të Zi tek

Ura e Dodës
5 Nënndarja e stacionit të prurjeve në Klinë, Kosovë
6 Nënndarja e pellgut më të madh
7 Prurja hyrëse nga Kosova, Stacioni i prurjeve Vermice
8 Derdhja e rezervuarit të Fierzës
9 Derdhja e rezervuarit të Komanit
10 Pellgu në rrjedhën e poshtme të Liqenit të Shkodrës dhe rezervuarit të Vaut të Dejës qe marrin

ujë nga Drini, Buna dhe degë më të vogla.
12 Derdhja e rezervuarit të Vaut të Dejës
17 Nënndarja e pellgut më të madh. Kanali i prurjes kryesore në Liqenin e Shkodrës (Lumi Moraca)
20 Derdhja e liqenit të Shkodrës

13 zonat ujëmbledhëse arrijnë një ekuilibër të arsyeshëm midis disponueshmërisë së të
dhënave, kufizimeve të burimeve të projektit dhe nivelit të detajimit, për vlerësimin e ekuilibrit të
arsyeshëm të ujit në pjesë të ndryshme të basenit.
3.5.4 Bilanci i Ujit
Përcaktimi i bilancit të ujit është një hap i parë i rëndësishëm drejt zhvillimit të një strategjie të

integruar të menaxhimit të burimeve ujore. Në thelb, bilanci i ujit përcakton burimet ujore në
dispozicion, përdorimin e ujit dhe atë që mbetet në dispozicion për përdorime alternative.
Llogaritja e bilancit të ujit bazohet në dokumentin17 “Dokumenti udhëzues për zbatimin e
bilancit të ujit për mbështetjen e zbatimit të DKU-së” (Raporti Teknik: 2015-090). Ky është
udhëzimi zyrtar mbi Bilancin e Ujërave i përcaktuar nga Komisioni Evropian.

Burimet ujore në dispozicion janë ato nga uji sipërfaqësor (lumenjtë) dhe akuiferet (ujërat
nëntokësore). Në rastin e Basenit Ujor Drin–Bunë burimet e ujërave sipërfaqësorë nga rrjedha
brenda vendit rritet me prurjet hyrëse nga vendet fqinje.

Tre përdorimet kryesore të ujit klasifikohen si bujqësia, industria dhe uji i pijshëm. Në rastin e
bujqësisë, përdorimi kryesor është për ujitje. Natyrisht ka edhe përdorime të tjera bujqësore, të
tilla si uji i pijshëm për kafshët dhe akuakultura, por këto janë shumë të vogla në krahasim me
ujitjen. Një situatë e ngjashme ekziston në lidhje me industrinë. Përdorimi industrial i ujit është
shumë i ulët në Basenin Ujor Drin–Bunë dhe klasifikohet si “ujë me shishe” etj.18 Ka gjithashtu
disa përdorime për industrinë nga ujërat nëntokësore. Nxjerrja e klasifikuar si 'ujë i pijshëm'
përfshin të gjitha nxjerrjet për qëllim pirje urbane/rurale. Përdorimi i katërt i ujit, prurjet e
mjedisit, nuk është plotësisht i kuantifikuar dhe nuk është përfshirë në Tabelën 3.4. Kjo është
vendosur sipas Ligjit që përfaqëson prurjen që natyrshëm do të ndodhte në 355 ditë të vitit.
Rëndësia e saj, sidomos kur kërkesat rriten dhe burimet zvogëlohen nga ndryshimet klimatike
tashmë njihet.

Edhe pse duket e drejtpërdrejtë, është e rëndësishme që bilanci i ujit të njohë karakteristikat
specifike të llojeve të ndryshme të përdorimit të tij. Një shembull shumë i qartë për këtë është
krahasimi i ujitjes dhe hidroenergjisë. Kur uji përdoret për ujitje pjesa më e madhe e tij avullon



19 http://www.cru.uea.ac.uk/data.
20 http://www.cru.uea.ac.uk/data.
21 Burimet e reduktuara me 4.5%. “Komunikimi i tretë kombëtar i Shqipërisë ndaj UNFCCC (draft i tretë)”.
22 Llogaritur si një përqindje totale të burimeve të rinovueshme.

dhe shumë pak kthehet në lumenj ose ujëra nëntokësorë për përdorim të mëtejshëm. Megjithëse
dihet se jo të gjithë ujërat që devijohen për ujitje mbërrijnë në fusha. Kur uji përdoret për
hidroenergji pothuajse i gjithë uji që hyn në një rezervuar kalon përmes turbinave për të gjeneruar
energji elektrike. Për këtë arsye dokumenti i udhëzimit të BE-së për bilancin e ujit tregon qartë se
hidrocentralet nuk janë të përfshira në llogaritjen e bilancit të ujit, pra “nxjerrja e ujit për
prodhimin e hidroenergjisë (përdorimi në vend) duhet të përjashtohet nga përfshirja në
ekuacionin e bilancit të ujit”. Për hidroenergjinë, përdorimi bruto është i lartë, por përdorimi neto
është i vogël; për ujitjen, vlen e kundërta. Konsiderata të ngjashme zbatohen për ujin e pijshëm
publik, ku një pjesë nga uji i nxjerrë kthehet nëpërmjet rrjedhjes në ujërat nëntokësore ose pas
trajtimit në një impiant për trajtimin e ujërave të ndotura në një lumë. Aktualisht, ekziston një
humbje e madhe në sistemin e shpërndarjes ose nga rrjedhjet ose lidhjet pa matës; në të ardhmen,
këto humbje do të kontrollohen dhe prodhimi për ujë të pijshëm do të reduktohet edhe pse sasia
e furnizuar do të rritet.

Përveç sa më sipër, ekziston edhe një ndryshim në rëndësinë e llojeve të ndryshme të
burimeve ujore. Për shembull, shumica e ujit të pijshëm vjen nga burimet e ujërave nëntokësorë.
Tabela 3.4: Bilanci i Ujit në Basenin Ujor Drin–Bunë

Reshjet (mm/vit) 1,20519
Baseni hidrografik në Shqipëri (km2) 6,887
Baseni hidrografik total (km2) 19,58220
Burimet Ujore
(109m3/vit) Aktuale 202721
Shkarkimet brenda Shqipërisë 7.12 6.72
Shkarkimet nga jashtë Shqipërisë 7.92 7.17
Uji total sipërfaqësor 15.04 13.89
Nga i cili nëntokësor 6.11 5.70
Burimet totale të ujit të
ripërtëritshme 15.04 13.89
Kërkesa për ujë
(109m3/vit)

Aktuale 2027
Bruto %22 Bruto %

Uji i përdorur për bujqësi (përfshirë
ujitjen) 0.07 46 0.34 2.44
Uji i përdorur në industri 0.00 0.0 0.00 0.0
Uji i përdorur për ujë të pijshëm 0.02 0.14 0.006 0.43
Kërkesa totale 0.09 0.60 0.40 2.87
Bilanci i ujit 14.95 13.49

Tabela 3.4 më sipër përmbledh bilancin e ujit për dy periudha; e para është vlerësimi aktual
dhe i dyti është për vitin 2027. Të dhënat e vitit 2027 përfshijnë një tolerancë për ndikimin e
ndryshimeve klimatike, që parashikohet të zvogëlojë disponueshmërinë e burimeve ujore dhe për
kërkesën e ardhshme të ujit, e cila pritet të rritet.

Burimet kryesore të informacionit të përdorur për përgatitjen e tabelës, të cilat, gjithashtu janë
përdorur si të dhëna hyrëse në modelin Mike Hydro, janë:

- Masterplani për Furnizimin me Ujë dhe Kanalizime për Shqipërinë - Janar 2013. Kjo është
përmbledhja më e fundit e kërkesave të ujit në Shqipëri;



- Komunikimi i Tretë Kombëtar i Shqipërisë për UNFCCC (draft i tretë). Konventa Kuadër e
Kombeve të Bashkuara për Ndryshimet Klimatike është një nga organet kryesore ndërqeveritare
që lidhen me ndryshimet klimatike. Raportet për atë komision mund të konsiderohen si
përfaqësues të opinionit të qeverisë për ndryshimet klimatike;

- Eftimi “Karakteristikat hidrogjeologjike të Shqipërisë” AQUAmundi (2010). Ky dokument,
ndërkohë që ka të bëjë kryesisht me ujërat nëntokësore, gjithashtu jep informacion të
përgjithshëm mbi hidrologjinë dhe burimet ujore të Shqipërisë. Dokumenti gjithashtu bazohet në
dokumente të tjera të prodhuara nga qeveria e Shqipërisë në veçanti “Klima e Shqipërisë” e
prodhuar nga Instituti i Hidrometeorologjisë në vitin 1975 dhe “Hidrologjia e Shqipërisë” nga i
njëjti burim dhe i publikuar në vitin 1984.

- Përdorimi industrial bazohet në dy burime. “Regjistri Kombëtar për Licencat e Përdorimit të
Burimeve Ujore”, Ministria përgjegjëse për çështjet e mjedisit dhe Prodhimi dhe Përdorimi i
Ujërave nëntokësore nga Ekonomitë Familjare dhe Industria, Agjencia Kombëtare e Ujësjellës-
Kanalizimeve.

Dokumenti i fundit i udhëzimit të BE-së mbi 'Zbatimin e Bilanceve të Ujit' diskuton çështjen
e raporteve. Kjo lidhet si me 'aspektin kohor' dhe 'aspektin hapësinor'. Ndër aspektet alternative
të kohës që sugjerojnë është i ndarjes 'sezoni i lagësht/i thatë'. Analiza e mësipërme e
Drin–Bunës në shkallë vjetore sugjeron se bilanci i ujit është shumë pozitiv. Një analizë e veçantë
në përputhje me seksionin e dokumentit udhëzues të BE-së u krye për sezonin e thatë, i cili në
bazë të të dhënave meteorologjike, është marrë si periudha nga qershori deri në shtator. Kjo
tregoi se për Drin–Bunë, kërkesa për ujë për atë periudhë 4 mujore u përllogarit 2.2 herë më e
lartë se vjetorja. Edhe pse kërkesat për ujë ishin më të larta gjatë muajve të verës ato janë përsëri
një përqindje e vogël e burimeve ujore të disponueshme dhe balanca ujore e përgjithshme është
përsëri pozitive. Sidoqoftë, është e rëndësishme të theksohet se nevojiten kërkime të mëtejshme
në mënyrë që të përcaktohet kërkesa e ujit në secilin nënbasen në lidhje me disponueshmërinë
specifike të burimeve sipërfaqësore dhe nëntokësore.
3.6 Karakterizimi i ujërave nëntokësorë
Baseni ujor Drin–Bunë karakterizohet nga tri lloje kryesore akuiferësh: Kuaternar, Karbonatik

dhe Magmatik. Figura 3.8 tregon një hartë të akuiferëve kryesorë në Basenin Ujor Drin–Bunë.
3.6.1 Akuiferi kuaternar i Shkodrës
Depozitat e akuiferit të Shkodrës vërehen në lumenjtë dhe luginat në zonën e Shkodrës,

Nënshkodrës dhe qytetit të Lezhës. Në shtratin e thatë, ku trashësia maksimale arrin 6 metra,
hasen proluvione. Këto hasen gjithashtu edhe në rrjedhat e tjera, por në sasi të vogla. Në luginat e
mëposhtme hasen depozita aluviale: Drin–Bunë, Gjadri, Kiri, Vermoshi, Valbona, Drini i Zi
(Bllata, Muhurr).

Nga fshati Drisht në lumin Kir, tri tarraca të ndërtuara nga depozitat aluviale mund të vërehen
me dy nga tri depozitimet e çimentuara nga materialet karbonatike. Në lumin Vermosh ekziston
një zonë aluviale në të cilën ndodhet fshati Vermosh. Kjo tarracë aluviale ka një lartësi prej 0.5–1
metrash dhe një trashësi maksimale prej 3–4 metrash. Përbërja kokrrizore është kryesisht e trashë,
kokërr e mesme, zhavorr dhe guralecë.

Shkëmbinj porozë gjenden në zonat Nënshkodër-Zadrimë dhe Shkodër. Ujërat nëntokësore
janë të lidhura me depozitat me rërë (aluviale) që përbëjnë shtresën më të pasur me kapacitet
ujëmbajtës ose shtresën e basenit nëntokësor të Shkodrës, Zadrimës dhe Nënshkodrës.
3.6.1.1 Akuiferi i Shkodrës
Ky akuifer poroz ka një përshkueshmëri të lartë dhe përfshin depozitat e zhavorrit dhe rërës

së trashë, të cilat përbëjnë shtresa me kapacitet ujëmbajtës, të pranishëm në tërë zonën e
Shkodrës.

Në pjesën lindore të akuiferit, zhavorri është zëvendësuar nga shkëmbinjtë gëlqerorë me
shpella të shumta, ndërsa në veri, disa km në jug të Koplikut, zhavorri është në kontakt me
formacionet ranore-argjilore të Piacensianit. Zhavorri kryesisht shfaqet në sipërfaqe në pjesët



lindore dhe veriore të fushës së Shtoit, ndërsa drejt jugut dhe perëndimit, nën depozitat e
nënshtresës argjilore, ato formojnë shtresa ujore nënartesiane dhe nganjëherë në sezonin e dimrit
puset ofrojnë ujë (me presion).

Në disa zona pranë liqenit të Shkodrës puset ofrojnë ujë, por vetëm në dimër. Kjo është si
pasojë jo vetëm e kuotës më të ulët në terren, por edhe për shkak të përbërjes litologjike, ku
zhavorri dhe zalli pranë Liqenit të Shkodrës janë zëvendësuar pjesërisht me argjila dhe nënargjila,
të cilat shërbejnë për të kufizuar shkarkimin e ujërave nëntokësorë në liqen, d.m.th. duke
shkaktuar një rritje në nivelin e ujërave nëntokësorë.

Prej kodrinave të Dobracit deri në Grizhë është një sektor i pasur me rezerva të ujërave
nëntokësorë, që përbën objektin kryesor për furnizimin me ujë të pijshëm të popullsisë së
Shkodrës. Akuiferi poroz me përshkueshmërinë më të lartë gjendet në pothuajse të gjithë zonën e
Mbishkodrës.

Në lindje, zhavorri prek me formacione bazë, si gëlqerorë karstikë të moshave Triasike,
Jurasike dhe Kretake. Ujërat nëntokësore që ushqejnë këtë shtresë dalin nga formacionet bazë të
Rrjollit, rrjedhave të Vrakës dhe lumit Kiri.

Reshjet atmosferike që bien direkt në sipërfaqe luajnë rol në ushqimin e ujërave nëntokësorë
ku shtrihet shtresa me kapacitet ujëmbajtës. Rrjedhat e ujërave nëntokësorë lëvizin sipas
pjerrësisë së terrenit, d.m.th. nga verilindja dhe lindja në zonat jugperëndimore dhe perëndimore.
3.6.1.2 Akuiferi Zadrimë - Nënshkodër
Sipas kushteve hidrogjeologjike, ky akuifer mund të ndahet në dy sektorë të veçantë:

Nënshkodër dhe Fusha e Zadrimës.
Seksioni i Nënshkodrës është përhapur gjerësisht në luginat e lumit Bunë dhe Drin dhe në

fushat e tyre. Në jug, ky sektor kufizohet me fushën e Zadrimës, dhe në veri me basenin e
Mbishkodrës. Ai zë gjithë zonën e fushës së ulët dhe ka aktivitet kumulativ për material poroz.
Depozitat aluvionale kuaternare të lumenjve Bunë dhe Drin përbëjnë një shtresë të fortë të
zhavorrit të trashë dhe rërës me karakteristika të filtrimit të lartë, të cilat grumbullojnë sasi të
konsiderueshme të rezervave ujore nëntokësore. Zhavorri i trashë dhe rëra dominojnë me
trashësi shtresash mesatarisht nga 5-10 metra në 60 metra në disa zona. Mbulimi nën rërë varion
nga 2–3 metra në 25–30 metra. Zhavorret formojnë dalje në zonat e Mjedës, Kaçaracit dhe
Stajkës. Nënargjila dhe mbulimi nën rërë rriten nga veriu në jug dhe në fluksin lindje-perëndim
drejt lumenjve Bunë dhe Drin.

Në pjesën verilindore të këtij baseni, uji nëntokësor është pa presion, ndërsa në sektorët e
jugut dhe perëndimit, si rezultat i mbulimit me nënzhavorr dhe nënrërë, si dhe për shkak të
pozicionit më të lartë hipsometrik të zonës, ata fitojnë presion dhe shpime. Në disa zona ujërat
kanë karakter artesian, p.sh., Trush, Pistull, Paçram dhe fshatrat Gocaj. Nivelet e ujërave
nëntokësorë, megjithatë, në shumicën e territorit, janë afër sipërfaqes, si në zonën e Mbishkodrës.

Koeficientët e filtrimit ndryshojnë nga 30–50 m/ditë dhe flukse specifike nga 5–10 l/sek/m,
në zonat e ekstremeve jugperëndimore dhe perëndimore dhe jugore të basenit deri në 400–700
m/ditë dhe 100–150 l/sek/m, respektivisht në shumicën e sektorëve të saj, sidomos pranë
lumenjve Bunë dhe Drin.

Drejtimi i rrjedhës së ujërave nëntokësorë është kryesisht drejt jugut dhe jugperëndimit. Ujërat
nëntokësore në këtë basen përgjithësisht janë të ëmbla me veti fizike dhe kimike të mira dhe një
varg temperature prej 12–16oC.

Sektori i fushës së Zadrimës, i cili është i lidhur me veprimtarinë kumulative të materialit
aluvial të kaskadës së Gjadrit, nuk është shumë i pasur me ujëra nëntokësorë. Depozitat aluviale
të lumenjve në fushën e Zadrimës janë të kufizuara. Trashësia kuaternare nuk kalon 25–30 metra
në zona të caktuara dhe deri në 50 metra në zonat pranë lumenjve. Shtresat e zhavorrit kanë
trashësi të vogël deri në 2-3 metra.

Sektorë të veçantë të fushës së Zadrimës në afërsi të lumenjve (Mabe, Dajç, Gramsh dhe
Gjadër, Në Zojë dhe Mabe) kanë zhavorre me kapacitet ujëmbajtës deri në 20 metra të trasha dhe



me një prodhim të lartë dhe një depërtueshmëri të lartë. Në këto sektorë koeficienti i filtrimit
shkon nga 35 në 60 m/ditë, ndërsa shkalla specifike e prurjes ka një gamë prej 5–14 l/sek/m. Në
sektorin e Gramshit, Zojës dhe Gjadrit koeficienti i filtrimit shkon nga 5 deri në 30 m/ditë,
ndërsa shkalla specifike e prurjes në 2 l/sek/m.
3.6.1.3 Rajoni i Peshkopisë në Bashkinë e Dibrës
Kjo zonë përfshin zhavorre dhe zall, gurë ranor argjilor që ndodhen në shtratin e lumit Drini i

Zi. Ato shtrihen nga Ura e Dodës në afërsi të Maqellarës në jug dhe përbëhen nga shkëmbinj të
rrumbullakosur që kanë një trashësi që varion nga disa metra në 10–15 metra në zonën Muhurit
dhe Fushë-Aliajt. Këto zhavorrë kanë lidhje të mira hidraulike me lumin.
3.6.1.4 Vlerësimi sasior
Rezervat e akuiferit kuaternar shfrytëzohen për ujë të pijshëm, duke furnizuar Lezhën,

Shkodrën, Malësinë e Madhe, Tropojën, Pukën, Kukësin, Pogradecin dhe fshatrat përreth.
Shfrytëzimi i rezervave nga fusha e Nënshkodrës deri në 1000 l/sek dëshmohet nga burimet

që rrjedhin nga shkëmbinjtë gëlqerorë, të cilët janë të varur prej reshjeve atmosferike.
Qyteti i Shkodrës furnizohet me ujë nga zonat me kapacitet ujëmbajtës të Dobraçit nga puse,

duke shfrytëzuar një prurje totale prej 900 l/sek në stacionin e pompimit të Dobraçit. Puset e
tjera të përdorura që furnizojnë fshatrat me ujë afër Shkodrës ofrojnë:

- Bërdica: 100 l/sek nga dy burime
- Bushat: 2 l/sek
- Bahçallëk: 100 l/sek
- Dajç: 11 l/sek
- Oblikë: 2 l/sek
- Shpime të tjera: 80–100 l/sek
Sasia totale e ujit që përdoret nga rajoni i Shkodrës është rreth 1200-1300 l/sek.
Zona e Zadrimës siguron rreth 300 l/sek ujë, ndonëse kjo zonë ka kufizuar shfrytëzimin e ujit

nëntokësor për shkak të cilësisë së dobët të tij. Megjithatë, gjatë viteve të fundit, puse të shpuara
në formacionet karbonatike të Kakariqit treguan cilësi të mirë të ujit. Sot, në këtë zonë ujërat
shfrytëzohen si më poshtë:

- 50 l/sek nga stacionet e pompimit, 20 l/sek nga ato në formacione gëlqerore
- 200 l/sek të marra nga puset e fshatit të përdorura për ujitje
- 200 l/s të marra nga burime natyrore në zonën përreth
Për qytetin e Peshkopisë rrjedhat e ujërave që shkojnë nga 60–100 l/sek janë marrë nga tri

puset e vendosura në shtratin zhavorror të Drinit të Zi pranë fushës së Muhurrit.
3.6.2 Akuiferi karbonatik
Ky akuifer përbëhet nga depozita gëlqerore dhe dolomite, të cilat gjenden pothuajse në të

gjithë anën veriperëndimore dhe në pjesën jugore të basenit qendror, duke formuar një masë të
madhe të karbonateve në të ashtuquajturat Alpet Shqiptare. Në këto depozita ka burime shumë
produktive, si në Tushemisht, Lin (Pogradec), Kalimash, Skavicë (Kukës), Valbonë, Dunishe
(Tropojë), Petroshan dhe Syri Sheganit. Ujërat nëntokësore që u përkasin depozitimeve
karbonatike kanë një debit të madh të ujërave nëntokësore që varion nga 100–3000 l/s. Regjimi i
ujit në këtë akuifer të basenit është shumë i ndryshueshëm në sezonin e dimrit ku ata janë quajtur
burime, por në fakt janë pothuajse lumenj.

Rezervat ujore të Tropojës, Kukësit dhe Pogradecit janë burimet më produktive, të cilat
momentalisht nuk shfrytëzohen plotësisht për nevojat e këtyre rretheve. Për rajonin e
Peshkopisë, ujërat nëntokësore sigurohen nga Burimi i Radomirës. Vlen të përmendet vlerësimi i
mëposhtëm:

- Në rajonin e Tropojës, burimi natyror në Shoshani Vrella ka një shkarkesë prej 1000 l/sek,
duke furnizuar qytetin e Bajram Currit dhe fshatrat përreth qytetit. Aktualisht, vetëm 100 l/sek
shfrytëzohet.



- Për qarkun e Kukësit, qyteti i Kukësit furnizohet nga burimi natyror Kolosiani me shkarkim
prej 300 l/sek. Qyteti i Krumës furnizohet nga burimi natyror Kruma me shkarkim prej 100
l/sek.

- Në Rajonin e Pogradecit, burimi natyror në Tushemisht siguron rreth 200 l/sek. Burimi
natyror i Linit ofron deri në 20 l/sek për konsum shtëpiak, 20 l/sek për fshatin Lin dhe 80 l/sek
për kultivimin e peshkut.

- Për rajonin e Peshkopisë, qyteti i Peshkopisë furnizohet me 100 l/sek nga burimi natyror
Radomira. Për zonën e Maqellarës, burimi natyror i Blatës siguron 20 l/sek.

Stacionet kryesore të monitorimit në akuifer janë treguar në figurën 3.7. Cilësia e ujit të nxjerrë
nga akuiferi karbonatik mund të përmblidhet si vijon:

- Mineralizimi total në akuifer varion nga 142–280 mg/l. Ujërat e këtij akuiferi janë ujëra të
ëmbla.

- Ashpërsia totale varion nga 4.42–10.01 Fp.° gj në Gurra e Kolesjanit, Kukës, Tushemit, Lin
Pogradec, Syri i Sheganit, burimet e Shkodrës. Ashpërsia është brenda standardit shqiptar.

- pH e ujërave nëntokësore është dobësisht alkaline me një amplitudë prej 7.4–7.69.
- Përmbajtja e Ca, Na, K, Mg, Cl, SO4 dhe solideve totalisht të tretura janë të gjitha brenda

standardeve shqiptare dhe të BE-së.
- Nivelet e NH4, NO3 dhe NO2 janë brenda standardeve të kërkuara për ujë të pijshëm.
- Cilësia e ujit të akuiferit karbonatik është klasifikuar si “shumë e mirë”.
3.6.3 Akuiferi magmatik
Akuiferi magmatik përbëhet nga tri lloje shkëmbinjsh:
- Shkëmbinjtë Ultrabazikë të Akuiferit: Këto janë të përhapura gjerësisht në Basenin Ujor

Drin–Bunë. Këto shkëmbinj përbëhen kryesisht nga hartzburgitët, lerolitë të dunitit dhe
serpentina, më pak piroksene. Shpërndarja e burimeve që hasen në këtë kompleks nuk është e
ngjashme për çdo masiv ultrabazik, si rezultat i një numri faktorësh që ndikojnë në masivet me
kapacitet ujëmbajtës (lartësia e masivit, densiteti i thyerjeve, mbulimi i bores etj.). Për këtë
kompleks me interes është vetëm masivi i Krrabit ku burimet prodhojnë 5–25 l/s.

- Akuiferi i shkëmbit me acid të lartë: Këta shkëmbinj kanë përhapje të kufizuar dhe përbëhen
nga dioriti i kuarcit, graniti plagios, diorite mikro dhe granitet. Këto gurë shtrihen në formën e
masiveve të vegjël. Vetitë hidrogjeologjike të shkëmbinjve të këtij kompleksi nuk janë të mira me
një prurje që mund të ndryshojë nga 0.05–0.3 l/s.

- Akuiferi i depozitave permiane dhe triasike të ulëta - mesatare: Këto depozita uji shtrihen në
të gjithë Basenin Ujor Drin–Bunë, si në Alpe dhe zonat tektonike si masivët e Gashit dhe të
Korabit. Këto janë depozita me një moshë më të vjetër me një prurje tipike prej 0.1–5.0 l/s.

Për këtë akuifer, e vetmja zonë me interes për shfrytëzimin e ujërave nëntokësore shtrihet në
masivin e Krrabit ku ka burime me një shkarkesë prej 5-25 l/s. Ujërat klasifikohen si ujëra të
ëmbla me një mineralizim prej 250–350 mg/l.



Figura 3.8: Akuiferët kryesorë të Basenit Ujor Drin–Bunë

4. Presionet dhe ndikimet



23http://geoportal.asig.gov.al.
24http://geoportal.asig.gov.al.
25Burimi: Ministria përgjegjëse për transportit.

4.1 Burimet e ndotjes së ujit në Basenin Ujor Drin–Bunë
Urbanizimi, zhvillimi industrial, bujqësia, prodhimi i energjisë, prania e hotspot-eve dhe

shkarkimi i ujërave të ndotura urbane dhe rurale në të dyja anët e Basenit Ujor Drin–Bunë në
rajonet e Shkodrës, Kukësit dhe Dibrës konsiderohen si burimet kryesore të ndotjes. Ujërat e
basenit përdoren për pirje, mbështetjen e aktivitetit industrial, ujitje, si dhe prodhimit të energjisë
pa marrë parasysh ndikimin që këto mund të ketë në cilësinë e ujit. Përveç kësaj, zona e pellgut
ujëmbledhës është pjesërisht e shpyllëzuar dhe shpesh zonat e mbrojtura janë në përdorim. Për
më tepër, Baseni Ujor Drin–Bunë dhe degët e tij shfrytëzohen si vendshkarkim për ujërat e
ndotura urbanë dhe ato industrialë. Rrjedhimisht, Baseni Ujor Drin–Bunë përballet me një rritje
të ndotjes së ujit dhe humbjen e florës dhe faunës.

Disa burime të ndotjes së ujit dhe presioneve në lumë mbeten konstante nga rajoni në rajon. I
tillë është rasti i hedhjes së mbetjeve të ngurta komunale, shkarkimi i ujërave të ndotura dhe
hedhja e mbeturinave industriale. Dallimi kryesor midis rajoneve është lloji i industrisë dhe
shtrirja e zhvillimit të bujqësisë.
4.1 Menaxhimi i mbetjeve
Menaxhimi i mbetjeve të ngurta në të tri rajonet karakterizohet nga mungesa e

vendgrumbullimit të mbetjeve në zonat rurale, transporti i papërshtatshëm, mungesa e trajtimit
dhe e vend depozitimeve të përshtatshme. Mungesa e zonave të trajtimit dhe grumbullimit të
ujërave të ndotur, përbën sfidën kryesore dhe burimin e mundshëm të ndotjes së ujit në rajonin e
Shkodrës dhe Kukësit. Të tria rajonet depozitojnë mbetjet e ngurta të tyre në vendgrumbullimet e
improvizuara shpesh pranë shtratit të lumit duke ndotur Basenin Ujor Drin–Bunë dhe ujërat e tij.
Shkodra është një nga rajonet e pakta që kanë një vendgrumbullim higjieno-sanitar. Megjithatë,
Qarku i Shkodrës gjithashtu ka 4 zona të papërshtatshme për vendgrumbullimin e mbetjeve të
ngurta (vendshkarkime), ndërsa Kukësi ka 523 dhe Dibra ka 424. Venddepozitimet e Velipojës në
Shkodër ndodhet rreth 670 metra nga lumi Drin, ndërsa Kukësi ka dy venddepozitime në
distancë rreth 500m dhe 70m nga Drini i Zi dhe Liqeni i Fierzës respektivisht. Peshkopia
gjithashtu ka një venddepozitim afër lumit në një distancë jo më shumë se 220 metra nga Përroi i
Llixhave, degë e Drinit të Zi. Në mënyrë të ngjashme, edhe pse ekzistojnë plane paraprake për të
ndërtuar impiantet e trajtimit të ujërave të ndotura në të tria rajonet, ujërat e ndotura komunale
ende derdhen drejtpërdrejt në degët e Basenit Ujor Drin–Bunë pa trajtim.

Shqetësimet për ndotjen e lumit nga mbetjet e ngurta vetëm do të rriten në të ardhmen pasi
prodhimi i tyre rritet nga viti në vit, megjithëse ka pasur një tendencë për të ndryshuar këtë trend
në dy vitet e fundit me një rritje të riciklimit. Në Shkodër shkalla e prodhimit të mbetjeve të
ngurta për person është rritur me 70% nga viti 2005 deri në 2014 (respektivisht 0.167 deri 0.237
kg/person/ditë), dhe në Kukës në të njëjtën periudhë kohore me 62% (0.133–0.214
kg/person/ditë, respektivisht)25. Sasia e rritur e mbetjeve të ngurta të gjeneruara rrit presionin
mbi lumenjtë për sa kohë që rajonet nuk kanë impiante të trajtimit të ujërave të ndotura dhe
vendgrumbullime higjieno-sanitare për të depozituar mbetjet komunale dhe ato industriale.

Së fundi, AMBU-ja në bashkëpunim me ASIG, ka përfshirë informacione për depozitimin e
mbetjeve të ngurta urbane në Geoportalin e Autoritetit Shtetëror për Informata Gjeohapësinore,
të cilat mund të shihen në: http://geoportal.asig.gov.al.
4.1.2 Aktiviteti industrial
Industria gjithashtu ushtron një presion të vazhdueshëm në burimet e Basenit Ujor

Drin–Bunë. Tri rajonet trashëgojnë ndotje industriale nga e kaluara dhe hasin shqetësime serioze
në lidhje me ndotjen industriale të së tashmes edhe pse lloji i industrisë ndryshon nga rajoni në
rajon.



26 Shërbimi Geologjik Shqiptar, “Gjeoresurset dhe gjeorreziqet në qarqet e Shqipërisë”, qarku i Korçës.
27 Shërbimi Geologjik Shqiptar, “Gjeoresurset dhe Gjeorreziqet në Qarqet e Shqipërisë”, qarku i Korçës.
28 Shërbimi Geologjik Shqiptar, “Gjeoresurset dhe Gjeorreziqet në Qarqet e Shqipërisë”, qarku i Kukësit, 2014.
29 Shërbimi Geologjik Shqiptar, “Gjeoresurset dhe gjeorreziqet në qarqet e Shqipërisë”, qarku i Dibrës dhe i Kukësit.
30 geoportal.asig.gov.al.

Në të kaluarën, industria e zhvilluar në rajonin e Shkodrës varionte nga industria e ndërtimit
në atë kimike dhe mekanike. Në Kukës dhe Dibër, minierat kanë qenë sektori kryesor i
ekonomisë në zonë gjatë 50 viteve të fundit. Rajoni i Kukësit dhe Dibrës është i pasur me krom,
bakër, hekur, nikel, silikat, mineral alumini (boksit), linjit, platinium, uranium, asbest, kuarc,
qymyr dhe argjila që janë shfrytëzuar vazhdimisht26.

Në të kaluarën, ekonomia e rajonit të Kukësit u ndërtua kryesisht në minierat e hekur-nikelit,
kromit dhe bakrit. Përveç përfitimeve ekonomike të këtij sektori për popullatën, minierat kanë
ndikuar gjithashtu në cilësinë e ujit të Basenit Ujor Drin–Bunë kryesisht përmes kullimit të ujit
acid dhe mbetjeve27. Uzinat kryesore që kanë shkaktuar probleme mjedisore janë minierat e
kromit dhe guroret (në Çabrat, Rrogam 1, 2, 3, Çorraj, Lajthizë, Kam, Kepenek, Zogaj 1, 2, 3,
Skatinë, Shpati i Vishës, Vlah, Pëlajlaj, Qafëprushi, Prroi i Batrës, Kalimash 1, 2, 3) dhe minierat e
bakrit (në Gjegjan, Gdheshtë, Shëmri/Leproi, Golaj, Nikoliq, Krumë/Kullaj, Goskolli)28.
Studimet kanë treguar se minierat e bakrit vazhdimisht shkarkojnë ujërat e ndotura acide në
burime apo lumenj, të cilat përfundojnë në liqenin e Fierzës. Për shkak të aktivitetit të kaluar të
minierave, rajoni i Kukësit ka trashëguar dy ish-hotspote të lidhura me minierat, minierën në
Gjegjan dhe fabrikën e shkrirjes së bakrit në Rexhepaj. Hotspotet kanë venddepozitime që ende
ruajnë sasi të mëdha të mbetjeve minerare. Ish-minierat e bakrit në Gjegjan dhe uzina e shkrirjes
së bakrit në Rexhepaj ende përbëjnë kërcënime serioze për mjedisin, megjithëse aktivitetet nuk
janë aktive sot. Fabrika e shkrirjes së bakrit në Rexhepaj ndodhet vetëm 300 metra nga lumi
Luma. Shpesh, mbetjet përfundojnë në lumin Luma, i cili i transporton drejtpërdrejt në Liqenin e
Fierzës, vetëm 1 km larg nga ish-uzina. Përveç zonave hotspote, rajoni ka gjithashtu një
venddepozitim në ish-Uzinën e Pasurimit të Kromit në Kalimash, e cila nuk është klasifikuar si
hotspot. Në Dibër, pjesa më e madhe e aktivitetit minerar ka qenë e përqëndruar në nxjerrjen e
kromit në Bulqizë, Bater, Theknë, Ternovë, dhe Cërujë, dhe Shkallë dhe të mermerit në fshatin
Muhurr.

Minierat janë ende sektori kryesor ekonomik në rajonet e Kukësit dhe Dibrës, të fokusuar në
minierat e anhidridit (sulfat anhidrik kalciumi, CaSO4) në anën e djathtë të Drinit të Zi në rajonin
e Dibrës dhe në minierat hekur-nikel, krom dhe bakër rreth liqenit të Fierzës në Rajonin e
Kukësit. Deri në vitin 2014, në rajonin e Kukësit kishte rreth 80 operatorë që kishin marrë leje
minerare (35 në Tropojë, 30 në Kukës dhe 15 në Has)29.

Një përzgjedhje e hartave është dhënë në figurat 4.1 deri 4.4 për të treguar aktivitetet aktuale të
minierave dhe venddepozitimet në Basenin Ujor Drin–Bunë30.



Figura 4.1: Vendndodhja e aktiviteteve aktuale minerare në rajonet e Shkodrës dhe të
Kukësit

Figura 4.2: Vendndodhja e aktiviteteve aktuale minerare në rajonin e Dibrës



31 SHGJSH, Drejtoria e Hidrogjeologjisë, Sektori i Monitorimit të Rrjetit Lumor, Monitorimi i Dinamikës së Shtratit
në Lumenjtë e Shqipërisë në rrjedhën e mesme dhe të poshtme të rrjedhës dhe propozimi i masave për stabilizimin e
gjëndjes, shkurt, 20.

Figura 4.3: Treguesit në hartë tregojnë depozitat; zonat e kuqe dhe portokalli u
referohen zonave të rrezikshme minerare

Figura 4.4: Venddepozitimet dhe zonat e rrezikshme minerare pranë Drinit të Zi

4.1.3 Erozioni
Shfrytëzimi i inerteve të Basenit Ujor Drin–Bunë është gjithashtu një aktivitet që ka dëmtuar

seriozisht degët e lumenjve gjatë 25 viteve të fundit. Si pasojë, degët e Drinit-Bunës pësojnë
erozion të rëndë vertikal në kanalin Drin–Gjadër–Kir në Mali i Rrëzuem (> 50 cm thellësi),
Beltoje (> 50 cm) dhe Zalli i Kirit (> 15 cm). Në lumin Drini i Zi erozioni ka ndikuar kryesisht
në seksionin Ura e Muhurit (> 50cm)31.



32AKBN.gov.al,informacion për tremujorin e parë të 2018-ës.
33AKM, Raporti i Gjendjes në Mjedis, 2014.
34AKM, Raporti i Gjendjes në Mjedis, 2014.
35Dokumenti udhëzues rreth kërkesave për hidroçentrale, në lidhje me legjislacionin e BE-së për Natyrën, Komisioni
Evropian, 2018.

4.1.4 Hidrocentralet
Shqetësim serioz për cilësinë e ujit të Basenit Ujor Drin–Bunë lidhet gjithashtu edhe me

hidrocentralet, edhe pse pjesa më e madhe e lumit Drin është përdorur për prodhimin e energjisë
për më shumë se 40 vjet. Megjithatë, ka pasur një rritje të konsiderueshme të numrit të
hidrocentraleve të vogla koncesionare (SHPP) që janë ndërtuar ose që janë planifikuar në Basenin
Ujor Drin–Bunë. Në nivel kombëtar, prej vitit 2008 janë dhënë 197 kontrata koncesioni për
ndërtimin e 555 HEC-ve të vogla, nga të cilat 180 kontrata koncesioni janë aktive dhe ministria
përfundoi 17 kontrata. Për 180 kontratat e koncesionit të cilat janë aktive, është parashikuar
ndërtimi i 486 HEC-ve. Gjithashtu, në përputhje me implementimin e VKM-së nr. 822, ka akoma
119 HEC-e të cilat nuk janë subjekt koncesioni32.Për sa i përket Basenit Ujor Drin–Bunë, sipas
AKBN-së, në përfundim të tremujorit të parë të vitit 2018 ka 47 kontrata koncesionare për
ndërtimin e 121 hidrocentraleve të vegjël (SHPP) me një kapacitet të përllogaritur prej 650 MW
dhe gjithashtu 26 HEC-e të vegjël që nuk janë subjekt koncesioni. 29 HEC-e të vegjël janë
tashmë në funksionim.

Studime mbi ndikimin që SHPP-të kanë në cilësinë e ujit të Basenit Ujor Drin–Bunë dhe jetën
ujore janë ndërmarrë, aty ku është kërkuar ligjërisht. Megjithatë, mbeten ende shumë pyetje të
hapura, në lidhje me vendndodhjen e SHPP-ve edhe ndikimin e tyre në Basenin Ujor për sa u
përket çështjeve mjedisore dhe sociale, të cilat përfshijnë:

- Caktimin e vendeve, brenda ose në kufij të Zonave të Mbrojtura apo ndërtimi duke
respektuar tiparet arkitektonike dhe mjedisore;

- Rrjedhë e pamjaftueshme e shtratit të lumit, p.sh., potencial për të prishur standardet e
rrjedhës ekologjike;

- Cilësia e raporteve të impaktit mjedisor, të cilat përfshijnë mungesën e rishikimit të pavarur
dhe disponueshmërinë e raporteve;

- Nevoja për vlerësime mjedisore dhe sociale nën marrëveshje huazimi specifike;
- Kompensimi i pronarëve të tokës dhe komuniteteve lokale të cilat preken nga mungesa e ujit

apo nga përmbytjet.
Veçanërisht në lidhje me ndikimin e mundshëm që SHPP-të kanë në erozionin33 e detit,

d.m.th., duke shërbyer si barrierë, digat nuk lejojnë prurjen e lumit për të transportuar sedimentet
(gurët, pjesët e mëdha etj.) në det çka ndihmon në mbajtjen e plazheve34.

Për sa u përket efekteve të hidrocentraleve në lidhje me legjislacionin për Natyrën, të BE-së,
Komisioni Evropian ka publikuar në 2018 një dokument udhëzues35. Dokumenti nënvizon
rangun e efekteve që hidrocentralet mund të kenë në habitatet dhe speciet nën DKU- në dhe nën
Direktivat e Natyrës, veçanërisht, të tilla si:

- Ndryshimet në morfologjinë e lumit dhe të habitateve lumore;
- Barriera për migrimin dhe shpërndarjen e specieve të mbrojtura;
- Ndërprerja e dinamikës së sedimenteve;
- Ndryshimi i regjimit të rrjedhës ekologjike;
- Ndryshimet e regjimit të rrjedhës sepse e marrin hidrocentralet;
- Ndryshimet në ciklet e përmbytjeve sezonale;
- Lëndët kimike në ujë ose ndryshimet në temperaturë;
- Plagosja dhe vrasja e kafshëve individuale;
- Zhvendosja edhe shqetësimi;
- Efektet në speciet dhe habitatet tokësore.



36Mbledhje informale e drejtorëve të Bashkimit Evropian, kandidatëve dhe vendeve të EFTA, Segovia, 27-28 Maj
2010.
37Dokumenti udhëzues rreth kërkesave për hidroçentrale, në lidhje me legjislacionin e BE-se për Natyrën, Komisioni
Evropian, 2018.

Duke tërhequr në të njëjtën kohë vëmendjen në faktin se çfarë është përmendur më sipër
mund të ketë efekte kumulative, të cilat me kalimin e kohës do të ndodhin shpesh, dhe që efektet
kumulative dhe të hidrocentraleve të vogla mund të jenë të shpeshta dhe me efekte të ndjeshme.

“Është akoma e vlefshme deklarata e drejtorëve të ujit të BE-së – rreth zhvillimit të
hidrocentraleve nën DKU-në nga 201036:

- Duhet të zhvillohen mekanizmat paraprakë të planifikimit për ndarjen e zonave për projektet
e reja të hidrocentraleve. Ky përcaktim duhet të bazohet në një dialog ndërmjet institucioneve të
ndryshme përgjegjëse, palëve të interesit dhe OJQ-ve.

- Për të minimizuar nevojën për vende të reja, zhvillimi i kapaciteteve të hidrocentraleve mund
të mbështetet me modernizimin dhe përmirësimin e infrastrukturave ekzistuese.

- Zhvillimi i hidrocentraleve duhet të shoqërohet me ekologji të përmirësuar të ujit, me
standarde të qarta ekologjike për objektet e reja ose me objektet ekzistuese të modernizuara dhe
me përmirësimin e kushteve të operimit. Hidrocentralet e reja duhet, për shembull, të kenë
pasazhe të peshkut dhe duhet të respektojnë një rrjedhë minimale ekologjike.

- Një analizë e kostove dhe përfitimeve të projektit është e nevojshme për të mundësuar
gjykimin nëse përfitimet për mjedisin dhe shoqërinë, që parandalojnë përkeqësimin e statusit ose
rivendosjen e statusit të mirë, tejkalohen nga përfitimet dhe modifikimet. Kjo nuk do të thotë se
do të jetë e domosdoshme të fitosh para ose të llogarisësh të gjitha kostot dhe përfitimet për të
bërë një gjykim të tillë.

- Madhësia e projektit nuk është kriteri më i rëndësishëm për të nxitur Nenin 4 (7). Qasja
përkatëse është vlerësimi nëse një projekt i caktuar do të rezultojë në përkeqësimin e statusit të
një trupi ujor. Kështu, projektet e çdo madhësie mund të bien në nenin 4 (7).”

Një konkluzion i çmuar i dokumentit udhëzues i cili ka rëndësi për situatën e veçantë të
Shqipërisë ku ndërtimi i hidrocentraleve të vogla është zhvilluar në mënyrë të shpejtë në vitet e
fundit, është se:

“Përqasja tradicionale për zhvillimin e një plani ose projekti, qoftë ky për hidrocentrale ose
fusha të tjera, është së pari të konceptohet plani ose projekti për qëllimin e tij dhe më pas të
konsiderohet mjedisi i gjere dhe çështje të tjera. Megjithatë, kjo shpesh rezulton në konflikte
potenciale duke marrë në konsideratë në një fazë relativisht të vonë në procesin e planifikimit, me
raste kur ka më pak kohë për manovra. Kur koncepti i projektimit ka avancuar, vlerësimi i
ndikimit në mjedis shpesh kthehet në një ushtrim në kufizim dëmesh. Pranimi i këtyre
vështirësive, bën që planifikuesit e infrastrukturës gjithnjë e më shumë të adoptojnë një përqasje
të integruar të planifikimit dhe projektimit të veprës. Përqasja e integruar merr në konsideratë
edhe nevojat infrastrukturore ashtu edhe ato ekologjike të vendndodhjes dhe i faktorizon këto në
konceptimin fillestar të projektit, së bashku me përdorues të tjerë të lumit. Kjo gjithashtu
promovon një proces me interaktiv dhe transparent dhe inkurajon asistencë aktive dhe impute
nga ambientalistë dhe grupe interesi që në fazat fillestare.”37

Fokusi në ndërtimin e hidrocentraleve të vogla për të zvogëluar nevojat e vendit për elekricitet
ka krijuar përgjithësisht presion të konsiderueshëm në rrjedhat ujore dhe veçanërisht në
ekosistemet. Në këto kushte, është me rëndësi të vëzhgohen procedurat dhe veçanërisht ligjet dhe
rregullat që kanë lidhje me menaxhimin dhe përdorimin e ujit në basenin ujor.

Një element i rëndësishëm i këtij procesi është rrjedha ekologjike (shih kapitullin 4.2.3),
vëzhgimi i të cilit është siguruar në ligjin nr. 111/2012, “Për menaxhimin e integruar të burimeve
ujore”, i cili e përcakton atë si një mesatare ditore të studimit hidrologjik, i cili nuk tejkalon më
shumë sesa 355 ditë në vit. Kjo nënkupton se një mesatare e rrjedhës natyrale është më e vogël se
vlera Q355 për vetëm 10 ditë në vit. Ky është një tregues i rëndësishëm për të përcaktuar kushtet e



ekosistemeve akuatike. Institucionet që konfirmojnë dhe monitorojnë janë: i. Zyrat e
Administrimit të Baseneve Ujore, në kohën e aprovimit të Aplikimit për Përdorimin e Ujit; dhe ii.
Agjencia Rajonale e Mjedisit, e cila duhet të monitorojë dhe respektojë kushtet e rrjedhës
ekologjike.

Në shumë raste, leja për përdorim të ujit për energji nuk është e bazuar në kurbën ditore të
rrjedhës së qëndrueshme, ashtu siç kërkohet nga ligji nr. 111/2012 i sipërpërmendur, por vetëm
në disa vlerësime të kryera nga projektuesit.

Nga të dhënat e marra është e kuptueshme që shumica e hidrocentraleve të vogla janë me
derivacion, çka nënkupton se një sasi e caktuar uji merret nga rrjedha normale për një distancë të
caktuar dhe kthehet përsëri në rrjedhë. Ka vetëm disa raste në të cilat hidrocentrali i vogël
shoqërohet me digë. Më këtë rast regjimi i rrjedhës së poshtme është i varur nga regjimi i vetë
hidrocentralit. Në të dyja rastet rrjedha ekologjike është e detyrueshme. Kjo vlerë i duhet shtuar
sasisë së ujit të nevojshëm për përdoruesit e tjerë të rrjedhës së poshtme të hidrocentralit të vogël,
e cila mund të jetë ujë për vaditje, ujë të pijshëm ose përdorim uji në industri të tjera.

Është e nënkuptuar se përgjatë procedurave të dhënies së lejeve, jo në të gjitha rastet, vlerësimi
i rrjedhës ekologjike bëhet duke marrë parasysh gjithashtu përdorues të tjerë të rrjedhës së
poshtme të hidrocentralit të vogël. Disa herë përdorues të tjerë janë neglizhuar, veçanërisht ata të
lidhur më ujitjen, duke qenë pjesë e bujqësisë. Përveç kësaj, siç edhe tregohet më sipër, sigurimi i
një rrjedhje ekologjike, nuk garanton mosprekjen në mënyrë domethënëse të ekologjisë së basenit
ujor.

Eksperienca tregon se është e nevojshme të rriten aftësitë profesionale të ZABU–ve në
vlerësimin e rrjedhës ekologjike dhe ndërgjegjësimi i tyre për sa i përket çdo përdoruesi. Kjo për
arsye se, ata janë përgjegjës për interpretimin e studimeve hidrologjike të përgatitura dhe
dorëzuara nga përdoruesit e ujit, duke i kushtuar vëmendje rrjedhës ekologjike e cila duhet lejuar
në rrjedhën ujore.

Ndërtimi i kapaciteteve të ZABU – ve dhe sa më sipër u përmend është një e domosdoshmëri,
jo vetëm për të kuptuar dhe interpretuar elementet hidrologjike të rrjedhës, por gjithashtu për të
lidhur ato me mundësitë për përdorim të ujit dhe nevojat për rrjedhë ekologjike, e cila është e
domosdoshme për një mjedis të qëndrueshëm ekologjik në kohë edhe hapësirë.

Këto zyra duhet të jenë në gjendje të bëjnë një vlerësim të përgjithshëm të balancës së ujit në
seksionet e rrjedhës ujore në sezone të ndryshme të vitit, në mënyrë që të vlerësojnë siç duhet
kërkesën për ujë dhe furnizimin me ujë, duke mbajtur në mënyrë të përhershme rrjedhën
ekologjike e cila është e nevojshme për mjedisin në përgjithësi dhe detyruese për të siguruar
statusin ekologjik të rrjedhës në vetvete, në përputhje me ligjin 111/2012, “Për menaxhim e
integruar të burimeve ujore”.

Në këtë kuptim, aktualisht rrjeti i pamjaftueshëm i monitorimit, të dhënat e kufizuara
(mungesa e miratimit/vlefshmërisë) së bashku me kapacitetin e limituar teknik dhe financiar e
bëjnë shumë të vështirë zbatimin e ligjit shqiptar. Programi i propozuar i masave (kapitulli 12
i këtij dokumenti) dhe plani i veprimit 6-vjeçar për institucionet përgjegjëse (kapitulli 14,
Tabela 14.7 të këtij dokumenti) përfshijnë hapat e nevojshëm për të përmirësuar situatën
aktuale.
4.1.5 Ndotja bujqësore
Shkarkimet e bujqësisë mbeten gjithashtu një sfidë për ndotjen e lumenjve. Midis tri rajoneve,

Shkodra ka sektorin më të zhvilluar bujqësor pasi Kukësi dhe Dibra janë kryesisht rajone malore.
Në zonat bujqësore të ulëta si ato të rajonit të Shkodrës, ndryshimet në sistemin ekonomik të
vendit gjithashtu janë shoqëruar me ndryshime në sektorin e bujqësisë në vend. Rrjedhimisht, sot,
sektori i bujqësisë është duke u zhvendosur nga një sistem i bazuar në familje në një sistem
intensiv të bujqësisë. Kjo është përkthyer në realitet me një rritje në inputet bujqësore si
pesticidet, herbicidet dhe lëndët ushqyese. Në fakt, në vitin 2015, Shqipëria importonte 67% më
shumë plehra kimike krahasuar me vitin 2013 (152.207 ton në vitin 2015 kundrejt 102.483 ton në
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vitin 2013)38 dhe 71% më shumë pesticide (1.365.346 ton në vitin 2015 krahasuar me 982.314
ton në vitin 2013)39. Në bazë kombëtare, Shkodra, Dibra dhe Kukësi nuk janë shfrytëzuesit
kryesorë të plehrave kimike. Megjithatë, Shkodra përdor rreth 6.66% të plehrave kimike ndjekur
nga Dibra dhe Kukësi me 5.58 dhe 1.39% përkatësisht. Kur nuk menaxhohen siç duhet, inputet
bujqësore rrezikojnë ndotjen e ujit të lumenjve.
4.1.6 Ndotja e ujërave nëntokësorë
Përveç ujërave sipërfaqësorë, ujërat nëntokësore kanë qenë të ndjeshëm ndaj ndotjes gjatë

viteve të fundit. Shkaqet kryesore të ndotjes lidhen me mungesën e zonave të mbrojtura rreth
puseve që mund të shërbejnë për mbrojtjen e higjienës dhe sanitetit. Zonat e mbrojtura nuk janë
përcaktuar rreth puseve si atyre të ligjshme dhe atyre ilegale në pajtim me ligjin. Lidhur me puset
industriale mungojnë të dhënat. Shkaqe të tjera të ndotjes janë mbipërdorimi i ujërave të akuiferit,
kryesisht në verë kur kërkesa për ujë rritet ndërkohë që niveli i ujit të rezervuarit është i ulët.
Përveç kësaj, përdorimi afatgjatë i ujërave nëntokësorë (mbishfrytëzimi) për furnizim me ujë,
industri dhe bujqësi ka shkaktuar edhe ndotjen e disa akuiferëve duke rritur përqendrimin e
kripërave. Nxjerrja e sedimenteve dhe marrja pa kriter e inerteve nga degët e Drinit dhe Bunës në
zonat ku lumi ushqen ujësjellësit ka turbulluar balancën dhe rrugën e infiltrimit midis lumit dhe
ujit të akuiferit që çon në ndotje. Ndotja përmes lumenjve është gjithashtu një sfidë. Në shumë
raste, lumi ndikon në ndotjen e akuiferit nëpërmjet zonave të quajtura dritare hidrogjeologjike.
Këto janë zonat ku lumi ushqen akuiferin. Së fundmi, industria e rëndë mbetet një kërcënim i
vazhdueshëm për burimet ujore. Shqipëria nuk ka disiplinuar akoma përdorimin e ujërave
nëntokësorë për qëllime industriale.
4.1.7 Turizmi
Është parashikuar që presioni në zonën bregdetare do të vazhdojë si pasojë e zhvillimit të

mëtejshëm të turizmit. Krahasuar me përdorues të tjerë të ujit (p.sh. bujqësia, industria, energjia,
familja) kontributi i sektorit të turizmit në kërkesën totale për ujë në basenin ujor Seman është
minimal. Gjithsesi, ky sektor është i rëndësishëm sepse karakterizohet nga një ndryshueshmëri në
kërkesën për ujë, që do të thotë ndryshueshmëri kohore, me periudhën kulmore gjatë verës,
atëherë kur disponueshmëria e ujit është më e ulët dhe ndryshueshmëri hapësinore, me industrinë
e turizmit e cila përqendrohet përgjatë bregdetit, gjë që mund të shkaktojë disbalancë të madhe
dhe përkeqësimin e cilësisë së ujit në zonat bregdetare për ujërat larëse.
Rritja e kërkesës për ujë si pasojë e turizmit
Shkaqet kryesore të kërkesës për ujë të ëmbël nga turistët janë:
- Konsum më i lartë i ujit si pasojë e popullimit nga turistët
Në disa zona turistike të caktuara dhe sidomos gjatë sezonit të thatë veror popullata vendase e

një destinacioni (për shembull një bashki bregdetare) mund të rritet disa herë (ndonjëherë më
shumë se dhjetëfish). Kjo rritje e popullsisë do të thotë një rritje proporcionale ose më shumë se
proporcionale në konsumimin e ujit. Në disa zona, kërkesa për ujë gjatë muajve të kulmit të
turizmit mund të jetë më e lartë se kërkesa për ujë e popullatës vendase përgjatë gjithë vitit. Sipas
AEM-së (2000)40, një turist i cili qëndron në një hotel, përdor mesatarisht një të tretën më shumë
ujë se vendasit. Hamele dhe Eckhardt (2006)41 duke përdorur të dhëna nga një kërkim i zgjeruar
ndërkombëtar, dalin në përfundimin se turistët përdorin mesatarisht 174 litra ujë në natë në një
kamping, 281 litra ujë në natë për dhomë dhe 294 litra ujë në natë në një hotel. Kjo rezulton në
një mesatare vjetore të konsumit të ujit në një kamping prej 14,200 m3 ujë, për dhomë prej 944
m3 dhe në një hotel prej 9,713 m3. Në këto ndërtesa (përfshirë të 3 kategoritë) mesatarja e
konsumit të ujit në kafene apo lokale është rreth 35 litra për çdo vizitor. Në vendet e fjetjes ku ka
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pishinë, vizitorët përdorin mesatarisht 60 litra më shumë ujë për qëndrimin gjatë një nate
krahasuar me ndërtesat që nuk kanë pishinë. Është vlerësuar se turistët të cilët vizitojnë vendet
mesdhetare (të cilët mund të përdoren si referencë për Adriatikun) konsumojnë një mesatare
rreth 300 dhe 880 litra ujë në ditë (në varësi të vlerësimit me yje), sasi e dyfishuar në krahasim me
banorët vendas. Të dhënat e lartpërmendura qartësojnë se në shumë rajone turistike, sektori i
turizmit është konsumator shumë i rëndësishëm i ujit të ëmbël dhe në rast të mungesës së
furnizimit me ujë në këto rajone shkaktohet një disbalancë e madhe e kërkesës për furnizimin me
ujë.

- Kërkesë më e lartë për ujë si pasojë e faciliteteve të turizmit.
Ka një shumëllojshmëri të faciliteteve të ndërtimit dhe turizmit (p.sh.: pishina, fusha golfi,

parqe ujore, peizazhet e gjera), të cilat kanë një kërkesë të shtuar për ujë. Kjo do të thotë 20% për
hotelet, për vendet e kampingut 40% më shumë konsum dhe kosto se në bizneset e kolegëve pa
pishinë (Ekologjik 2007)42.

- Kërkesë më e lartë për ujë si pasojë e urbanizimit të zonave turistike.
Në shumicën e rasteve, zhvillimi i turizmit imponon urbanizimin e zonave turistike. Turistët

kanë nevojë për shumë shërbime dhe facilitete si transporti, tregtia, veprime bankare, posta,
spitalet, aktivitete të kohës së lirë etj., të cilat ofrohen nga njerëzit të cilëve u duhet të jetojnë në
zonat turistike. Kjo çon në rritje të popullsisë vendase (të paktën gjatë sezonit turistik), gjë që
ndikon jo vetëm kërkesën për ujë por edhe përdorimin e tokës. Më shumë presion te burimet
ujore dhe tokat shkaktohet nga shtimi i shtëpive të dyta në rajonet bregdetare dhe në brendësi
gjatë dekadave të shkuara.

- Kërkesë më e lartë për ujë si pasojë e aktiviteteve në mbështetje të turizmit.
Në shumë zona turistike zhvillimi i turizmit mund të shkaktojë një shtim aktivitetesh si

ndërtimin dhe bujqësinë intensive të cilat përdorin më shumë ujë se në rastin kur nuk ka turizëm.
Ndikimi i turizmit në burimet ujore
- Shfrytëzimi i tepruar i ujërave nëntokësorë.
Në shumë rajone bregdetare, burimi kryesor i ujit të freskët janë ujërat nëntokësore dhe jo

ujërat sipërfaqësore. Për shembull, shumë studime dhe raporte tregojnë se shfrytëzimi i tepruar i
ujërave nëntokësorë është i konsiderueshëm në shumë destinacione turistike (AEM 2003)43. Kjo
nënkupton se volumi i ujit nëntokësor të nxjerrë nuk mund të rigjenerohet dhe nëse vazhdohet
po me të njëjtin ritëm, ujërat nëntokësorë do të zhduken. Për më tepër, shfrytëzimi i tepruar i
ujërave nëntokësore shkakton infiltrimin e ujërave të kripura, i cili ka ndikim negativ në cilësinë e
ujit të pijshëm dhe rrit kripësinë e tokës bujqësore që çon në uljen e prodhimeve dhe/ose rritjen e
përdorimit të plehut. E fundit por jo më pak e rëndësishme, janë ligatinat, dinamika hidrologjike
e të cilave lidhet drejtpërdrejtë me akuiferët.

- Përkeqësimi i cilësisë së ujit.
Ndotja e ujërave sipërfaqësorë dhe nëntokësorë në zonat turistike mund të shkaktohet nga

urbanizimi, lëndët e ngurta, bujqësia dhe aktivitete të tjera ekonomike ose nga pamjaftueshmëria
apo mungesa e trajtimit të ujërave të ndotur. Në shumë zona turistike, hotelet dhe facilitetet e
tjera nuk kanë plane trajtimi të tyret dhe nuk janë të lidhura me asnjë sistem kanalizimi. Në raste
të tjera, rritja e ujërave të ndotur gjatë sezonit turistik nuk mund të mbulohet nga sistemi publik i
trajtimit për shkak të kapacitetit të kufizuar i cili ul efektivitetin e trajtimit. Ndotja e ujërave
sipërfaqësorë dhe nëntokësorë ka ndikim negativ në cilësinë e ujit të freskët por gjithashtu në ujin
e ligatinave dhe gjithashtu të deteve. Sipas AEM (2000)44, turizmi kontribuon me 7% të të gjithë
popullsisë së pellgut të Mesdheut, me një shifër të ngjashme ose më të lartë (si pasojë e
faciliteteve të trajtimit të ujërave të ndotura) të parashikuar në detin Adriatik.



- Rritje e investimeve për menaxhimin e ujit.
Në mënyrë që të përmbushet kërkesa e lartë për ujë për shkak të turizmit, autoritetet publike

(vendase, rajonale ose kombëtare) detyrohen të investojnë para në projekte të ndryshme si,
studime, diga, shpime, plane të reja hidrologjike, zgjerimi apo rigjenerimi i rrjeteve të furnizimit
me ujë. Përveç problemeve me financimin publik, disa projekte, si digat, janë shpesh shkaktare të
problemeve të rënda mjedisore.

- Presion mbi zonat e ligatinave dhe sistemeve të tjera ujore.
Ligatinat edhe ekosistemet detare janë që të dyja në rrezik, për shkak të aktiviteteve të turizmit

si ndërtimi i hoteleve, infrastruktura, urbanizimi, konsumi i ujit, ndotja e ujit, mbetjet e ngurta,
shfrytëzimi i zonave të mbrojtura dhe specieve për arsye turistike etj.
4.1.8 Konkluzionet dhe kontradiktat e mundshme
Është interesante që nga këndvështrimi i rrezikut të ndotjes si nga burimet e përdorueseve

urban, industrial dhe nga ndotja e burimeve të shpërndara nga bujqësia, pritet që të dyja
kategoritë, ujërat sipërfaqësore dhe ata nëntokësore të ndikohen ndjeshëm. Megjithatë, të dhënat
për cilësinë e ujërave sipërfaqësore dhe të ujërave nëntokësorë nuk pasqyrojnë tërësisht këtë fakt,
p.sh. rezultatet e monitorimit të ujërave sipërfaqësore tregojnë se cilësia është përgjithësisht e
mirë, me përjashtim të seksionit Drini–Lezhë dhe stacionit Topojan në Drinin e Zi. Në mënyrë të
ngjashme, për ujërat nëntokësore, cilësia e ujit të 4 llojeve kryesore të akuiferëve është
përgjithësisht e pranueshme për t’u përdorur si burim i ujit të pijshëm sipas rezultateve të
monitorimit.

Për të konfirmuar rezultatet e cilësisë së ujit, projekti ka përdorur, përmes punës në terren, një
metodologji të shpejtë të vlerësimit biologjik (VSHB) që është përdorur deri më sot në shumë
vende të BE-së. Metoda VSHB siguron një vlerësim të specieve biologjike aktuale në ujërat
sipërfaqësore dhe në këtë mënyrë nxjerr në pah çdo zonë të ndikuar nga ndotja, pavarësisht nga
burimi (shih seksionin 7.2 dhe shtojcën 2).
4.2 Ndikimi i kushteve hidrologjike aktuale dhe të ardhshme në Basenin Ujor

Drin–Bunë
Termat e referencës për përgatitjen e Planit të Menaxhimit të Basenit Ujor Drin–Bunë

kërkojnë vlerësimin e balancave të burimeve ujore për basenin. Vlerësimi duhet të përfshijë sa më
poshtë:

- Një vlerësim të disponueshmërisë së ujërave sipërfaqësore dhe ujërave nëntokësore në
shkallët kohore vjetore dhe sezonale.

- Vlerësimet e kërkesave aktuale dhe të ardhshme të ujit për konsum nga sektorët kryesorë të
përdorimit të ujit, duke përfshirë kërkesat e prurjeve ekologjike dhe mjedisore.

- Vlerësimet e kërkesave të prurjes së lumenjve për përdorime të tilla si hidrocentralet,
transporti detar, peshkimi dhe turizmi, sipas rastit, të cilat nuk e konumojnë ujin.

- Përveç kësaj, vlerësimet e bilancit të ujit duhet të marrin parasysh ndryshimet në prurjet e
lumit për shkak të ndikimeve të parashikuara të ndryshimeve klimatike.

Për t’i adresuar këto pyetje, janë përgatitur katër skenarë:
- Klima aktuale, kërkesat aktuale: Ky skenar supozon se kushtet hidrologjike që ndikojnë në

disponueshmërinë e ujërave sipërfaqësorë dhe të ujërave nëntokësorë janë të ngjashme me
kushtet që janë vërejtur në të dhënat historike të kohëve të fundit. Kërkesat për konsum dhe ato
nga aktivitetet që nuk e konsumojnë ujin janë të barabarta me kërkesat aktuale. Ky skenar krijon
një bazë të përafrimit të kushteve të tanishme që përdoret për të vlerësuar ndikimin e
ndryshimeve që priten në të ardhmen.

- Klima aktuale, kërkesat e ardhshme: Ky skenar gjithashtu supozon se kushtet hidrologjike
që ndikojnë në disponueshmërinë e ujërave sipërfaqësore dhe të ujërave nëntokësore janë të
ngjashme me kushtet që janë vërejtur në të dhënat e fundit historike. Kërkesat për konsum dhe
ato nga aktivitetet që nuk e konsumojnë ujin janë të barabarta me kërkesat e ardhshme të
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parashikuara. Ky skenar vlerëson ndikimin e rritjes së kërkesës në bilancin e ujit të basenit nëse
nuk bëhen ndryshime të rëndësishme në klimë.

- Klima e ardhshme, kërkesat aktuale: Ky skenar supozon se kushtet hidrologjike që ndikojnë
në disponueshmërinë e ujit sipërfaqësor dhe të ujërave nëntokësorë pasqyrojnë ndryshimet në
klimën që mund të pritet në të ardhmen. Ndryshimet klimatike vlerësohen duke përdorur modele
klimatike globale dhe rajonale. Kërkesat për konsum dhe ato nga aktivitetet që nuk e konsumojnë
ujin supozohen të jenë të barabarta me kërkesat aktuale, përveç në sektorin e ujitjes, ku
supozohet se ndryshimet e kërkesave për përdorimin e ujit të konsumueshëm për shkak të
ndryshimeve të reshjeve dhe avullimit që rezultojnë nga ndryshimet klimatike. Ky skenar vlerëson
ndikimin e ndryshimeve klimatike në bilancin e ujërave të basenit, duke mos marrë parasysh asnjë
ndryshim tjetër në kërkesat e ujit.

- Klima e ardhshme, kërkesat e ardhshme: Ky skenar supozon se ndryshimi i klimës do të
ndikojë në kushtet hidrologjike dhe se kërkesat konsum dhe ato nga aktivitetet që nuk e
konsumojnë ujin do të ndryshojnë gjithashtu në të ardhmen. Ky skenar vlerëson ndikimin e
përbashkët të ndryshimeve klimatike dhe ndryshimet në modelet e kërkesës.

Të katër skenarët janë zbatuar në një model simulimi të basenit që është zhvilluar duke
përdorur softuerin modelues Mike Hydro Basin. Modeli i simulimit përdoret për të vlerësuar
ndikimin e ndryshimeve në klimë dhe supozimet e kërkesës në balancat e ujërave të basenit.
Detajet e strukturës së modelit dhe kalibrimit janë në dispozicion nga MBZH-ja sipas kërkesës.
Supozimet për secilin skenar janë paraqitur në tabelën 4.1.
Tabela 4.1: Supozimet e skenarit për të dhënat në modelin e basenit Mike Hydro45

Kategoria

Supozimet
Skenari bazë
Klima aktuale,
kërkesat aktuale

Skenari 1
Klima aktuale,
kërkesat e
ardhshme

Skenari 2
Klima e
ardhshme,

kërkesat aktuale

Skenari 3
Klima e ardhshme,

kërkesat e
ardhshme

Reshjet Vëzhgimet
1986–2005

Vëzhgimet
1986–2005

Parashikimet
2046–2065

Parashikimet
2046–2065

Avullimi Vëzhgimet
1986–2005

Vëzhgimet
1986–2005

Parashikimet
2046–2065

Parashikimet
2046–2065

Temperatura Vëzhgimet
1986–2005

Vëzhgimet
1986–2005

Parashikimet
2046–2065

Parashikimet
2046–2065

Zona e ujitur 2015 vëzhguar 1990 vëzhguar 2015 vëzhguar 1990 vëzhguar

Kërkesa për ujitje
2015 zonë e
vëzhguar +
1986–2005 reshje
dhe temperaturë

1990 zonë e
vëzhguar +
1986–2005 reshje
dhe temperaturë

2015 zonë e
vëzhguar +
2046–2065 reshje
dhe temperaturë

1990 zonë e vëzhguar
+ 2046–2065 reshje
dhe temperaturë

Humbjet e ujitjes 40% 40% 40% 40%
Kërkesa shtëpiake 2015 vëzhguar 2031 parashikuar 2015 vëzhguar 2031 parashikuar
Humbje shtëpiake 2015 vëzhguar 2031 parashikuar 2015 vëzhguar 2031 parashikuar
Kërkesa Mesatarja e Mesatarja e Mesatarja e Mesatarja e vëzhguar
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Kategoria

Supozimet
Skenari bazë
Klima aktuale,
kërkesat aktuale

Skenari 1
Klima aktuale,
kërkesat e
ardhshme

Skenari 2
Klima e
ardhshme,

kërkesat aktuale

Skenari 3
Klima e ardhshme,

kërkesat e
ardhshme

hidroenergjitike,
kaskada e Drinit

vëzhguar
2014–2016

vëzhguar
2014–2016

vëzhguar
2014–2016

2014–2016

4.2.1 Rezultatet e modelimit
Rezultatet e paraqitura në Tabelën 4.2 vlerësojnë kërkesën për ujitje, të ujit për përdorim

familjar dhe industrial dhe të deficiteve potenciale të hidroenergjisë, duke përdorur modele të
baseneve ujore të zhvilluara duke përdorur paketën softuerike MIKE HYDRO Basin. Detajet e
paketës së softuerit dhe qasjes së modelimit janë në dispozicion në kalibrimin e modelit
shoqërues nga MBZHR sipas kërkesës.
Tabela 4.2: Bilanci kërkesë-ofertë në Basenin Ujor Drin–Bunë nën supozime të

ndryshme rreth kushteve hidrologjike (ofertës) dhe përdorimit të ujit (kërkesës)

Përdorimi i
ujit

Supozime
Skenari Bazë
Klima Aktuale,
Kërkesat Aktuale

Skenari Bazë
Klima Aktuale,
Kërkesat Aktuale

Ujitje

Në asnjë nga vendet
e ujitjes nuk
simulohet mungesa e
kërkesës për ujë. Me
fjalë të tjera,
rezultatet e modelit
sugjerojnë se Burimi i
ujit të basenit është i
mjaftueshëm për të
plotësuar kërkesën e
ujit për ujitje, duke
marrë parasysh
supozimet e
përshkruara më parë
për përdorimin e ujit
hidrologjik dhe
ujitjes.

Deficitet e kërkesës
për ujitje simulohen
në dy vjet të
periudhës së
simulimit për një
ujëmbledhës
(ujëmbledhësi 446)
kur supozohen zonat
e ardhshme të
ujitura. Rezerva
ndodhet në pjesën e
sipërme të basenit,
përgjatë Drinit të Zi

Defiçitet simulohen
në pellgun 4,
vendndodhjen e
agreguar të ujitjes.
Modeli i deficitit
është i ndryshëm nga
modeli i simuluar në
klimën e tanishme,
skenari i kërkesave të
ardhshme

Deficitet e ujitjes
kufizohen në
ujëmbledhësin 4.
Megjithatë,
ndryshimet klimatike
rritin frekuencën dhe
ashpërsinë e
mungesave në lidhje
me klimën e
tanishme, skenarin e
kërkesave të
ardhshme

Shtëpiak dhe
Industrial

Nuk ka deficite të
kërkesës për ujë në
asnjë vendndodhje
shtëpiake dhe
industriale

Nuk ka deficite të
kërkesës për ujë në
asnjë vendndodhje
shtëpiake dhe
industriale

Nuk ka deficite të
kërkesës për ujë në
asnjë vendndodhje
shtëpiake dhe
industriale

Nuk ka deficite të
kërkesës për ujë në
asnjë vendndodhje
shtëpiake dhe
industriale

Hidrocentralet

Deficitet e
hidrocentraleve janë
vërejtur në secilën
prej objekteve
kryesore në kaskadën
e Drinit që
simulohen në
versionin bazë të
modelit. Këto
deficite mund të
rezultojnë nga

Vetëm ndryshime të
vogla në deficitet e
energjisë vërehen në
klimën aktuale,
skenarin e kërkesave
të ardhshme, për
shkak të
ndryshimeve të vogla
në kohën e rrjedhjes
së lumit për shkak të
ndryshimeve në

Deficitet e simuluara
të hidrocentraleve
rriten ndjeshëm në të
gjitha tri HEC-et e
mëdha si rezultat i
ndryshimeve
klimatike

Deficitet e simuluara
të hidrocentraleve
rriten ndjeshëm në të
gjitha tri HEC-et e
mëdha si rezultat i
ndryshimeve
klimatike. Një
ndryshim i mëtejshëm
i vogël në prodhimin
e energjisë hidrike
simulohet në lidhje



Përdorimi i
ujit

Supozime
Skenari Bazë
Klima Aktuale,
Kërkesat Aktuale

Skenari Bazë
Klima Aktuale,
Kërkesat Aktuale

zbatimi i rregullave të
rezervuarit që
synojnë të zvogëlojnë
zbrazjen në periudha
të thata në mënyrë që
të ruhet magazinimi

modelet e kërkesës
në rrjedhën e
sipërme

me klimën e
ardhshme, e cila
paraqet skenarin e
nevojshëm, si rezultat
i ndryshimit të
nxjerrjes së ujit në
rrjedhën e sipërme

4.2.2 Konkluzionet dhe rekomandimet të skenarëve të modelimit
Duket se burimet ujore të basenit Drin–Bunë janë të mjaftueshme për të përmbushur kërkesat

aktuale dhe të ardhshme të përdorimit konsumativ, pavarësisht nëse ndryshimet klimatike
ndryshojnë kushtet hidrologjike në basen. Megjithatë, baseni është gjithashtu një burim kryesor i
prodhimit të energjisë në Shqipëri dhe prodhimi i energjisë përmes kaskadës së Drinit mund të
zvogëlohet si rezultat i ndryshimeve klimatike.

Përfundimet e mëposhtme vijojnë nga vlerësimi i balancave të kërkesës dhe ofertës:
- Furnizimet duket të jenë të mjaftueshme për të plotësuar kërkesën familjare dhe industriale

në basen për të dyja kushtet aktuale dhe të ardhshme. Ndërsa investimi në reduktimin e
humbjeve të sistemit të shpërndarjes mund të jetë i dobishëm për reduktimin e kostove të
prodhimit për sistemet e furnizimit me ujë, ai nuk duhet të motivohet nga një perceptim i
mungesës së ujit.

- Furnizimet janë të mjaftueshme për të përmbushur kërkesat e ujitjes në basenin e Drinit.
Megjithatë, mungesa e ujit mund të ekzistojë në zonat më të vogla të ujitura në rrjedhën e
sipërme, dhe ka të ngjarë që kjo mungesë të rritet nën kushtet e ndryshimeve klimatike. Prandaj,
investime në objektet e vogla të magazinimit në zonat në rrjedhën e sipërme mund të jenë të
dobishme për zbutjen e mungesës së ujit për ujitje.

- Prodhimi i hidroenergjisë ka gjasa të ulet nën kushtet e ndryshimeve klimatike si rezultat i
prurjes së reduktuar. Planifikuesit e baseneve duhet të marrin në konsideratë veprimet për të
zvogëluar këto ndikime, të tilla si riformulimi i rregullave të operimit të rezervuarit për të rritur
efikasitetin operacional.

Konkluzionet e paraqitura më lart bazohen në një numër supozimesh të përfshira në
formulimin e skenarëve. Këto përfshijnë:

- Vlerësimet e kërkesave të ardhshme në sektorin shtëpiak të ujit të pijshëm/industrial
supozojnë se humbjet e sistemit të shpërndarjes do të reduktohen në 35% të kërkesave. Në
shumicën e rasteve, kjo kompenson në masë të konsiderueshme rritjen e parashikuar të kërkesës.
Nëse institucionet e përdorimit të ujit nuk janë në gjendje të ulin humbjet e sistemit të
shpërndarjes, mund të ndodhë që kërkesat e ardhshme në sektorin e ujit të pijshëm/industriale, të
jenë dukshëm më të larta. Në këtë rast, përfundimi se mungesat nuk ndikojnë në këtë sektor
mund të mos jenë më të vlefshme.

- Skenari i përqendrimit të gazeve me efekt serrë janë përzgjedhur për të projektuar kushtet e
ardhshme klimatike në basen. Kombinimi i përdorur këtu është përzgjedhur pas krahasimit me të
dhënat lokale. Megjithatë, modelet e tjera të klimës dhe skenarët e përqendrimit mund të japin
parashikime të ndryshme që mund të çojnë në përfundime të ndryshme.

- Metoda e përdorur për vlerësimin e kërkesave për ujitje të njësisë nuk bën dallim midis
llojeve të ndryshme të kulturave ose kapacitetit mbajtës të lagështisë së llojeve të ndryshme të
tokës, të cilat mund të ndikojnë në sasinë dhe kohën e kërkesave të ujitjes. Metoda e thjeshtë e
përdorur këtu u përzgjodh për shkak të informatave të pamjaftueshme në lidhje me llojet e tokës
dhe tipologjitë e kulturave në basen; përveç kësaj, mendohej se çdo parashikim i modeleve të
ardhshme të kultivimit do të ishte shumë i pasigurt për të dhënë informacion të dobishëm.
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Nuk është bërë asnjë përpjekje për të vlerësuar kërkesat e ardhshme të hidrocentraleve sepse
një vlerësim i tillë duhet të marrë në konsideratë rolin e hidrocentraleve në shkëmbimin e
përgjithshëm të energjisë. Për shkak se burimet e energjisë hidroenergjetike aktivizohen dhe
çaktivizohen lehtë, këto burime shpesh luajnë një rol kyç në mbulimin e kërkesave të fuqisë
maksimale dhe sigurimin e balancimit të ngarkesës. Një vlerësim i tillë është përtej fushëveprimit
të këtij projekti. Megjithatë, duke pasur parasysh rëndësinë e ndikimeve të mundshme klimatike te
hidrocentralet, një vlerësim i tillë mund të jetë i dobishëm në të ardhmen si pjesë e përpjekjeve të
planifikimit në sektorin e energjisë.
4.2.3 Përcaktimi i mëtejshëm i regjimit hidrologjik (rrjedha ekologjike) në lidhje me

objektivat mjedisorë
Nëpërmjet Dokumentit Udhëzues nr. 31, grupi i punës së DKU-së ka përshtatur termin

“rrjedhë ekologjike” me përkufizimin e mëposhtëm:
Rrjedhat ekologjike, në kontekstin e DKU-së, konsiderohen si “regjim hidrologjik në

përputhje me përmbushjen e objektivave mjedisore të DKU-së në trupat ujorë
sipërfaqësorë natyrorë, siç përmendet në nenin 4(1)”.

Duke marrë parasysh Nenin 4(1) të DKU-së, objektivat mjedisorë i referohen: i.
mospërkeqësimit të gjendjes ekzistuese; ii. arritja e një statusi të mirë ekologjik në trupat ujorë
sipërfaqësorë natyrorë; iii. përputhja me standardet dhe objektivat për zonat e mbrojtura,
përfshirë ato të paracaktuara për mbrojtjen e habitateve dhe specieve të tilla ku mirëmbajtja dhe
përmirësimi i gjendjes së ujit është një faktor i rëndësishëm për mbrojtjen e tyre, përfshirë zonat
përkatëse të Natura 2000, të përcaktuara në Direktivën për Shpendët dhe Habitatet.

Drejtimi i lumit për të mundësuar kontrollin e përmbytjes dhe/ose qëllime lundrimi, nxjerrjen
e ujit, rregullimet e rrjedhës së ujit (digat, kapërderdhësit, portat e kontrollit, dhe rregullatorët e
thellësisë), ndryshimet morfologjike, dhe argjinaturat janë të gjitha presione hidromorfologjike
(Fehér et al. 2012) që tjetërsojnë regjimin e rrjedhës së lumenjve47.

Në rastet kur trupat ujorë mund të klasifikohen si trupa ujorë shumë të modifikuar dhe/ose të
përjashtohen, kërkesat përkatëse në lidhje me regjimin e rrjedhës përfshijnë fizibilitetin teknik dhe
ndikimin ekonomiko-shoqëror për përdorimin, gjë që do të ndikohej nga rrjedha ekologjike.

Metoda Tennant e vlerësimit të rrjedhjes ekologjike supozon që një pjesë e rrjedhës mesatare
vjetore (rrjedha mesatare vjetore – RMV – që përdoret më tej), është e nevojshme për të
mbështetur integritetin biologjik të një ekosistemi lumor. Në mënyrë të veçantë, 10% e RMV
konsiderohet të jetë rrjedha më e ulët e menjëhershme për të siguruar ekzistencën afatshkurtër të
jetës ujore, 30% e RMV konsiderohet të sigurojë rrjedha ku integriteti biologjik i ekosistemit të
lumit si një tërësi është i qëndrueshëm, ndërsa më e lartë se 60% e RMV-se, ofrojnë kushte të
shkëlqyera për habitatet.48

Detyrimi për të përcaktuar rrjedhën ekologjike për secilin rrjet hidrologjik apo lum, jepet në
ligjin shqiptar 111/2012 si një detyrim për ta përfshirë në PMBU-të. Duke mbajtur këtë parasysh,
është e rëndësishme të përmendim se kur Dokumenti Udhëzues 31 u shpërnda në 2015-ën,
shtetet anëtare të BE-së nuk ndanin të njëjtin mendim mbi rrjedhjet ekologjike dhe mënyrën e
përdorimit të tyre në PMBU-të, rrjedhimisht dhe nevojën për udhëzimin. Aktualisht, nuk ka një
zbatim të unifikuar të rrjedhave ekologjike në rangun e shteteve anëtare. Secili shtet ka gjetur
mënyrën e vet për t’a adresuar çështjen, megjithatë ekzistojnë këto metodologji kryesore:
hidrologjike, habitati hidraulik dhe holistik.

Metodologjia hidrologjike rekomandohet të bazohet në të dhëna 15-vjeçare mbi integritetin
statistikor që sigurohen nga stacionet monitoruese të cilat mbulojnë basenin ujor. Me fjalë të tjera,
përkufizimi i saktë dhe zbatimi efikas i rrjedhave ekologjike kanë nevojë për shumë të dhëna
hidrologjike të marra nga monitorimi i regjimit hidrologjik; qasjet ndaj modeleve deri diku mund
të ofrojnë të dhëna të pamjaftueshme të monitorimit.
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Vlerësimi i presionit dhe ndikimit hidrologjik duhet që gjithashtu të vlerësojë presionet e
konsiderueshme të cilat ndryshojnë regjimin e rrjedhës gjë që rezulton të ketë ndikim në aspektin
biologjik dhe që ka gjasa të kontribuojë në dështimin e objektivave mjedisorë.

Ndikimi ekologjik i alternimeve hidrologjike dhe domethënia e tyre duhet që në fund të fundit
të vlerësohet me tregues biologjikë të ndërtuar mbi të dhënat e monitorimit të cilat janë
specifikisht të ndjeshme ndaj alternimeve ekologjike. Në rast se matjet biologjike në dispozicion
nuk e vlerësojnë presionin hidrologjik apo nuk janë aq specifike sa të fokusohen në ndikimin e
përgjithshëm dhe për shkak se regjimi hidrologjik luan një rol kryesor në cilësinë e ekosistemit të
lumit, vlerësimi i ndikimit të konsiderueshëm të presionit hidrologjik mbështetet gjerësisht në
vlerësimin e alternimeve hidrologjike të rrjedhës së lumit. Në shumë raste alternimet hidrologjike
më të shpeshta mund të evidentohen me disa mjete të thjeshta duke marrë parasysh përmasat e
presionit apo alternimet në hapësirë dhe kohë të habitateve.

Prezantimi i rrjedhës ekologjike për secilin rrjet hidrologjik apo lum, kërkon që programet
monitoruese të përshtaten për të ofruar një pamje të përmirësuar të alternimeve hidrologjike dhe
ndikimit të tyre në habitate/morfologji dhe biologji dhe të mbështesë në mënyrë efektive arritjen
e rrjedhës ekologjike. Ky lloj monitorimi synon të mbledhë mjaftueshëm informacion hidrologjik
sa për të vlerësuar regjimin aktual të rrjedhës dhe mënyrën se si ai devijon nga regjimi normal i
rrjedhës. Hapi i parë për të adresuar ndryshimet klimatike janë njohuritë e ndikimeve dhe
evolucionit hidrologjik në një kohë të gjatë; hidrologjia përfshirë monitorimin dhe mbikëqyrjen
do të japë informacion mbi ndryshimin afatgjatë të regjimit të rrjedhës natyrore.

Drini i Bardhë dhe nënbasenet e Drinit të Zi duket të jenë më të ndjeshme referuar kushteve
të tanishme pasi nevojitet më shumë ujë për të përmbushur kërkesat e DKU-së, veçanërisht në
muajt e verës.49

Për të përmbushur objektivat mjedisorë të DKU-së në lumenjtë natyrorë, programet e masave
duhet të sigurojnë mbrojtjen e rrjedhave ekologjike dhe restaurimin e tyre. Si pjesë e masave bazë,
kontrolli i nxjerrjes së ujërave nëntokësorë dhe sipërfaqësorë, mbylljeve dhe aktiviteteve të tjera
që ndikojnë hidromorfologjinë, formon një bazë të fortë për mbrojtjen dhe restaurimin e rrjedhës
ekologjike nëpërmjet procesit të autorizimit dhe rishikimit sistematik të lejeve.

Mund të nevojiten shumë masa të tjera të cilat ndihmojnë në përmbushjen e objektivave
mjedisorë të DKU-së. Në shumë raste, kombinimi i masave hidrologjike (që sigurojnë
mirëmbajtjen e rrjedhjes ekologjike nga rregulloret përkatëse) dhe masat morfologjike (që
përmirësojnë habitatet ujore për t’i bërë ata më pak të cenueshme nga dëmtimet e rrjedhës) mund
të jetë qasja me koston më efektive. Programi i Masave duhet të mbështesë zhvillimin e njohurive
mbi kërkesat e rrjedhjes së ekosistemit lumor në një shkallë të gjerë dhe në nivel terreni aty ku
është e përshtatshme.

Metodologjia Tennant tregon flukset minimale ekologjike, gjatë periudhës së thatë të vitit, që
luhaten nga përafërsisht 7 m3/s në Drinin e Bardhë në 260 m3/s në Bunë. Gjatë periudhës së
lagësht të vitit, e njëjta metodologji tregoi flukset ekologjike që shkojnë nga 11 m3/s në Drinin e
Bardhë në 526 m3/s në Buna. Vlerësimi global i rrjedhës ekologjike GEFC, tregoi regjimet e
rrjedhës ekologjike që pasojnë ndryshimet hidrologjike natyrore dhe luhaten, gjatë periudhës së
thatë në Drin e Bardhë, nga 10 m3/s në 80 m3/s (modifikime të moderuara) dhe gjatë periudhës
së lagësht, nga 10 m3/s deri në 100 m3/s (modifikime të moderuara në Drinin e Bardhë).50

Në rrethana shumë të veçanta, alternimet hidrologjike pa ndryshime thelbësore në morfologji,
mund të justifikojnë përcaktimin e përkohshëm të trupave ujorë tepër të modifikuar (TUTM), që
përgjithësisht duhet të bazohet vetëm në identifikimin e ndryshimeve të konsiderueshme në
morfologji. Përkufizimi i rrjedhës ekologjike dhe identifikimi i masave të nevojshme për t’a
përcjellë dhe për të arritur një “status të mirë ekologjik”, aty ku hidrologjia ndryshon në mënyrë
të konsiderueshme, duhet të trajtohet si pjesë e provës së përcaktimit të TUTM-ve dhe të



51 Raporti tematik mbi fluksin ekologjik në pellgun e zgjeruar të Drinit, shkurt 2019.
52 Burimi: Abkons/Mott MacDonald.

justifikohet pse këto masa nuk mund të ndërmerren. Kjo lidhet qartë me dhënien e lejeve për
ndërtimin dhe operimin e HEC-eve të vegjël. Aktualisht, sipas ligjit shqiptar, kërkohet mbajtja e
një rrjedhe minimale standarde në çdo rrjedhë apo lumë. Megjithatë, për përcaktimin e rrjedhës
ekologjike kjo qasje kërkon: i. vlerësim të mëtejshëm të të dhënave të monitorimit (nëpërmjet
rrjetit hidrologjik); ii) një vlerësim të plotë hidromorfologjik të basenit ujor; dhe iii. mundësimin
dhe besueshmërinë te të dhënat e mëparshme të ndryshimeve klimatike. Përkufizimi i rrjedhës
ekologjike, veçanërisht në lidhje me lëshimin e lejeve për HEC-et e vegjël, përfshihet në
Programin e Masave (tabela 12.3, 1f).

Sidoqoftë, në rastet kur informacioni ekologjik është i pamjaftueshëm, indekset hidrologjike
mund të përdoren për të siguruar një vlerësim të përshtatshëm të kërkesave për ujë në mjedisin
lumor.51

Duhet bërë një vlerësim i kujdesshëm i regjimit hidrologjik në përkufizimin e një potenciali të
mirë ekologjik bashkë me masat lehtësuese për të përmirësuar gjendjen e rrjedhës; në varësi të
natyrës dhe intensitetit të alternimeve morfologjike.
5. Zonat e Mbrojtura
5.1 Hyrje
Trupat ujorë të Basenit Ujor Drin–Bunë, si liqenet, ligatinat dhe lagunat, luajnë një rol të

rëndësishëm në ciklin jetësor të disa shpendëve, llojeve të peshqve dhe biodiversitetit në
përgjithësi. Në këto zona, shumë specie janë endemike dhe folezuese ndërsa të tjerat janë
migruese. Disa nga ekosistemet e Drin–Bunës janë të rëndësishme në nivel rajonal, kombëtar dhe
ndërkombëtar. Liqeni i Shkodrës, për shembull, është një zonë me interes të veçantë ruajtjeje
(vendet e Emeraldit), ligatina me rëndësi ndërkombëtare (zonat RAMSAR), si dhe zona të
rëndësishme të shpendëve dhe biodiversitetit (IBA).

Shqipëria ka bërë përparim në transpozimin e legjislacionit ndërkombëtar dhe të BE-së në
lidhje me zonat e mbrojtura të përfshira edhe në DKU (Tabela 5.1). Megjithatë, vendi ka
vështirësi në zbatimin e tyre, gjë që përkthehet në praktikë në mungesë të përcaktimit të zonave
të mbrojtura dhe të regjistrit të zonave të mbrojtura në rajonin e Basenit Ujor Drin–Bunë.
Tabela 5.1: Konventa ndërkombëtare dhe dypalëshe dhe marrëveshje të nënshkruara

nga Qeveria Shqiptare për mbrojtjen e specieve dhe habitatit52
Konventat/protokollet ndërkombëtare Kuadri ligjor që transpozon Konventat/Protokollet në

legjislacionin Shqiptar
Konventa mbi Diversitetin Biologjik, 1992 Konventa mbi Diversitetin Biologjik (KDB)
Konventa e Bernës për ruajtjen e kafshëve të egra dhe habitateve
natyrore në Evropë, 1994

Ligji nr. 8294, DATE 2.3.1998 Për ratifikimin e konventës për
ruajtjen e florës dhe faunës së egër dhe mjedisit natyror të
Evropës (Konventa e Bernes)”

Konventa për mbrojtjen e mjedisit detar dhe zonën bregdetare të
Detit Mesdhe, si dhe 6 protokollet e saj shoqëruese, Barcelonë
1997

Ligji nr. 8690, datë 16.12.2000, “Për pranimin e Republikës së
Shqipërisë në Konventë” Për mbrojtjen e mjedisit detar dhe
zonën bregdetare të Detit Mesdhe, si dhe 6 protokollet
shoqëruese të tij”

Protokolli i Kartagjenës mbi Biosigurinë në Konventën për
Diversitetin Biologjik, 2003

Ligji nr. 9279, datë 23.9.2004 Për aderimin e Republikës së
Shqipërisë në Protokollin e Kartagjenës për biosigurinë të
Konventës, “Për larminë biologjike”

Protokolli Suplementar i Nagoya-Kuala Lumpur mbi
Përgjegjësinë dhe Zhdëmtimin ndaj Protokollit të Kartagjenës për
Biosigurinë, 2011

Ligji nr. 112/2012 Për aderimin e Republikës së Shqipërisë në
Protokollin shtesë të Nagoja-Kuala Lumpurit, “Për përgjegjësi
dhe dëmshpërblim të Protokollit të Kartagjenës për
biosigurinë” të Konventës së Biodiversitetit

Konventa mbi tregtinë ndërkombëtare të llojeve të rrezikuara të
faunës dhe florës së egër, 1973

Ligji nr. 9021, datë 6.3.2003 Për aderimin e Republikës së
Shqipërisë në “Konventën për tregtinë ndërkombëtare të
specieve të rrezikuara të florës dhe faunës së egër (CITES)

Konventa mbi Ligatinat (Konventa RAMSAR), 1971 Konventa mbi Ligatinat me rëndësi ndërkombëtare veçanërisht
si habitate të shpendëve ujorë



53 Direktiva DKU e BE-së, shtojca IV.
54 Neni 34.
55 Neni 86, ligji nr. 111/2012, “Për menaxhimin e integruar të ujërave”.

Konventat/protokollet ndërkombëtare Kuadri ligjor që transpozon Konventat/Protokollet në
legjislacionin Shqiptar

Konventa mbi Ruajtjen e Specieve Migratore të Kafshëve të egra
Shtojcat I dhe II të Konventës për Ruajtjen e Specieve Migratore
të Kafshëve të egra (Bon), 2012

Ligji nr. 8692, datë 16.11.2000, Për aderimin e Republikës së
Shqipërisë në Konventën e Bonit: Mbi ruajtjen e llojeve
migratore të kafshëve të egra dhe Marrëveshjet e kësaj
Konvente

Seksionet 5.2 deri 5.6 më poshtë japin një përmbledhje të gjendjes aktuale të Zonave të
Mbrojtura (ZM) në Qarkun e Basenit Ujor Drin - Bunë në lidhje me Direktivën Kuadër të Ujit
(DKU). Kërkesat e DKU-së për monitorimin e zonave të mbrojtura dhe një udhërrëfyes për të
përfshirë monitorimin e zonave të mbrojtura në programin e monitorimit të baseneve ujore në të
ardhmen janë paraqitur në Seksionin 6.6.
5.2 Zonat e mbrojtura nën DKU
DKU-ja konsideron në mënyrë të veçantë si zona të mbrojtura trupat ujorë që kanë nevojë për

mbrojtje shtesë për ruajtjen e habitateve dhe/ose specieve, si dhe për mbrojtjen e shëndetit të
njeriut duke mbrojtur ujin e pijshëm, ujërat e larjes etj.

Shtojca IV e DKU-së identifikon zonat e mbrojtura në vijim53:
i) Zonat e përcaktuara për nxjerrjen e ujit të destinuar për konsum njerëzor (Neni 7). Sipas

Direktivës së Ujit të Pijshëm (98/83/KE), uji për konsum njerëzor nënkupton të gjithë ujin në
gjendjen e tij origjinale ose pas trajtimit, i cili është:

- I përcaktuar për pirje, gatim dhe për qëllime të tjera familjare; ose
- Përdoret në çdo biznes të prodhimit, përpunimit, ruajtjes ose tregtimit të produkteve ose

substancave të dedikuara për konsum njerëzor, nëse institucionet përgjegjëse kombëtare në lidhje
me cilësinë e ujit të pijshëm që drejtpërdrejt ose tërthorazi gjykojnë që ka ndikim në shëndetin e
konsumatorëve.

Zonat e mbrojtura të ujit të pijshëm janë:
- Trupat ujorë të përdorur për nxjerrjen e ujit për konsum njerëzor që ofrojnë më shumë se

një mesatare prej 10 m3 në ditë në total ose që shërbejnë më shumë se 50 persona;
- Trupat ujorë të destinuar për një nivel të tillë të përdorimit në të ardhmen.
ii) Zonat e caktuara për mbrojtjen e specieve ujore të konsiderueshme ekonomikisht;
iii) Trupat ujorë të përcaktuar si ujëra rekreativë, duke përfshirë zonat e përcaktuara si ujërat

larëse (Direktiva 76/160/KEE);
iv) Zonat me ndjeshmëri ushqyese, përfshirë zonat e përcaktuara si zona të cenueshme

(Direktiva 91/676/KEE) dhe zonat e përcaktuara si zona të ndjeshme (sipas Direktivës
91/271/KEE), dhe

v) Zonat e caktuara për mbrojtjen e habitateve ose specieve ku ruajtja ose përmirësimi i
statusit të ujit është një faktor i rëndësishëm në mbrojtjen e tyre, duke përfshirë zonat përkatëse
të Natura 2000 të përcaktuara në Direktivën 92/43/KEE (1) dhe Direktivën 79/409/KEE (2).

Ligji 111/2012 për Menaxhimin54 e Integruar të Burimeve Ujore ndryshuar me Ligjin nr.
6/2018 për disa ndryshime dhe shtesa në Ligjin nr. 111/2012, “Për Menaxhimin e Integruar të
Burimeve Ujore”, transpozoi DKU-në dhe krijoi zonat e mbrojtura që kanë nevojë për masa të
veçanta mbrojtëse në një basen ujor. Ky ligj i caktoi MBZHR-së dhe institucioneve përgjegjëse
për çështjet e mjedisit përgjegjësinë për identifikimin e zonave të mbrojtura në përputhje me
DKU-në. Këshilli i Ministrave, me propozimin e MBZHR-së dhe institucioneve përgjegjëse për
çështjet mjedisore, miraton zonat e mbrojtura në përputhje me kërkesat e DKU-së55. Këshillat e
Baseneve Ujore dhe MBZHR janë përgjegjëse për krijimin, menaxhimin dhe përditësimin e



56 Neni 34.
57 Neni 57, ligji nr. 111/2012, “Për menaxhimin e Integruar të Burimeve Ujore”.
58 Neni 11, VKM nr. 379, datë 25.5.2016, “Cilësia e ujit të pijshëm”.
59 Neni 11, VKM nr. 379, datë 25.5.2016, “Cilësia e ujit të pijshëm”.

Regjistrit të Zonave të Mbrojtura, si pjesë e PMBU56. Më poshtë është paraqitur gjendja e zonave
të mbrojtura sipas DKU-së në terma të përcaktimit në Qarkun e Basenit Ujor Drin–Bunë.
5.3 Zonat e mbrojtjes higjieno-sanitare
Në Shqipëri uji i pijshëm rrjedh kryesisht nga ujërat nëntokësore. Kështu, mbrojtja e zonave të

përcaktuara për mbrojtjen e ujit të pijshëm merr edhe më tepër rëndësi. Ligji 111/2012 ka caktuar
ministritë e linjës përgjegjësinë për të përcaktuar zonat përreth sipërfaqeve dhe ujërave
nëntokësorë që përdoren për nxjerrjen e ujit të pijshëm për popullatën urbane dhe rurale ndërsa
Këshilli i Ministrave i miraton këto kufij, (VKM nr. 379 datë 25.5.2016)57. Administratorët e
ndërmarrjeve të Furnizimit me Ujë në nivel vendor janë përgjegjës për zonat e mbrojtjes higjieno-
sanitare58. Në rastin e puseve individuale, është përgjegjësi e pronarit të pusit të përcaktojë zonën
e mbrojtjes higjieno-sanitare rreth saj nëpërmjet Shërbimit Gjeologjik Shqiptar ose institucioneve
të tjera të specializuara në hidrologji59. Mbrojtja e zonave përreth puseve industriale nuk
diskutohet në legjislacionin shqiptar.

Në këtë moment, zonat e përcaktuara për zonën e mbrojtjes higjieno-sanitare të ujit të pijshëm
nuk janë përcaktuar për të dyja puset e përdorura për nxjerrjen e ujit nga kompanitë e furnizimit
me ujë dhe puse private. Rrjedhimisht, MBZHR dhe Këshilli i Basenit Ujor Drin–Bunë dhe/ose
Agjencia nuk kanë një regjistër të zonave të mbrojtjes higjieno-sanitare. Tabela 5.2 paraqet listën e
të gjitha burimeve dhe puseve në basenin ujor Drin–Bunë që duhet të mbrohen sipas ligjit të BE-
së.
Tabela 5.2: Vendndodhja e burimeve dhe e puseve në Basenin Ujor Drin–Bunë e

caktuar për nxjerrjen e ujit të caktuar për konsum njerëzor.
Nr. Njësia

Administrative Vendndodhja Lloji i
burimit Lloji i akuiferit Sasia e ujit

(l/sek)
Popullsia

1 Bashkia Pukë

Pusi Zez-
Kërrabë Burimi ultrabazik 20–24 5,421
Mece
(rezervat) Burimi ultrabazik 15
Pezhve Burimi ultrabazik 6

2 Furnizimi me ujë
Vau i Dejës

Deja Burimi zhavorr 60 5,106
Laç Pusi zhavorr 45

3 Bashkia Tropojë

Vrella Shoshan Burimi zhavorr 30 8,500
Valbonë Suku i
Dunishës Burimi karbonatik 60 8,500
Rragam Vrella
Man Rexhës Burimi zhavorr 12 460
Dezdart
Vrrella Burimi zhavorr/konglo

merate 15 1,750

4 Bashkia Pogradec

Bash Pogradec Burimi karbonatik 60 38,873
Tushemisht Burimi karbonatik 3 600
Buçimas Burimi karbonatik 20 5,800
Rëmenji Burimi karbonatik 3.5 2,580
Vërdovë Burimi karbonatik 7 3,850
Guras Burimi karbonatik 12 1,890
Gështenjas Burimi karbonatik 8 3,100
Baçallëk Burimi karbonatik 2 420



Nr. Njësia
Administrative Vendndodhja Lloji i

burimit Lloji i akuiferit Sasia e ujit
(l/sek)

Popullsia

5 Furnizimi me ujë
Shkodër

Bashk.
Shkodër
Dobraç

Pusi zhavorr 920 117,432

Rrjolli Koplik
grup burimesh Burimi karbonatik 150

6 Furnizimi me ujë
fshati Pukë

Burimi nr. 1 Burimi 1.5
Burimi nr. 2,
komuna Qerret
Luf

Burimi 1

Fshati Verrith Burimi 0.1
Fshati Kaftall Burimi 0.1
Fshati
Gomsiqe Burimi 0.5 265
Fshati
Tejkoder Burimi 0.1
Fshati Plet Burimi 0.1
Fshati Kishagji Burimi 0.3
Fshati Filipaj Burimi 0.1
Fshati Qerret Burimi 2 419
Fshati Iballe Burimi karbonatik 4 928
Fshati Qafa e
Mugut, 2
Burimis

Burimi 0.4

Fshati Shopel Burimi 1.1 150
Fshati Levozh Burimi 1.2 182
Fshati Majsa Burimi 0.5
Fshati Gjegjan Burimi 3.2 976
Fshati Dom Burimi 0.5
Fshati Kalivarë Burimi karbonatik 0.9 233
Fshati Shkoz Burimi 0.3
Fshati Gojan i
Madh, 1Burimi Burimi ultrabazik 1.01 885
Fshati Gojan i
Vogël -Burim Burimi ultrabazik 1.6 499

7 Furnizimi me ujë
Fshati Shkodër

Pusi Trushe-
Velipojë Pusi zhavorr 25
Pusi Mali Kolaj Pusi karbonatik 3 4
Pusi Mali
Mabe Pusi zhavorr 12
Pusi Berdicë Pusi zhavorr 25
Pusi Badica
Zogaj Pusi karbonatik 5 374
Pusi Badica
Zues Pusi zhavorr 10 570
Pusi Hajmel Pusi zhavorr 5 585
Pusi Pistull Pusi zhavorr 5 325
Pusi Pacram Pusi zhavorr 4 440
Pusi Kullaj Pusi karbonatik 10 3,148



60 Ligji nr. 64/2012, “Për peshkimin”.
61 Neni 53.
62 Neni 54.
63 Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura (AKZM) është institucioni qendror i shtetit, i cili është përgjegjës për
zonat e mbrojtura, që ka për detyrë të administrojë dhe kontrollojë zonat e mbrojtura në të gjithë territorin e
Republikës së Shqipërisë.
64Neni 11, ligji nr. 64/2012, “Për peshkimin”.

Nr. Njësia
Administrative Vendndodhja Lloji i

burimit Lloji i akuiferit Sasia e ujit
(l/sek)

Popullsia

Oblik Pusi zhavorr 10 15 265
8 Furnizimi me ujë

Fushë-Arrëz
Ndershej Burimi ultrabazik 7 3,000
Micojt Burimi ultrabazik 5

9 Furnizimi me ujë
Peshkopi

Burimi i Izvirit
Radomirë Burimi karbonatik 25 19,123

10 Furnizimi me ujë
Has

Furnizimi me
ujë Krumës Burimi karbonatik 41
Furnizimi me
ujë Harhull
(Vranisat)

Burimi karbonatik 1.1

Furnizimi me
ujë Cahanit Burimi karbonatik 1.6

11 Furnizimi me ujë
Malësi e Madhe

Rrjolli Burimi karbonatik 90 8333
Burimi Tamarë Burimi karbonatik 5
Burimi Luisi Burimi karbonatik 0.2

12 Bashkia Kukës
Gurra
Kolosjan Burimi karbonatik 10 25 40,000
Burimi Domaj Burimi karbonatik 30 80
Burimi Lajme Burimi karbonatik 10 25

5.4 Zonat e përcaktuara për mbrojtjen e specieve ujore ekonomikisht të rëndësishme
Ligji Nr. 64/2012 Për Peshkimin60 identifikon si vijon zonat që synojnë të mbrojnë peshkimin

dhe ato janë:
- Zonat e limituara për peshkim që janë trupa ujorë dhe/ose seksione të trupave ujorë që

deklarohen ligjërisht si zona ku nuk lejohet peshkimi ose zona që kanë kapacitet të kufizuar të
peshkimit;
- Zonat e bashkëmenaxhimit janë zonat e peshkimit që MBZHR-ja menaxhon në bashkëpunim

me një organizatë peshkimi në mënyrë që të garantojë përdorimin e qëndrueshëm të burimeve të
peshkimit dhe të mbrojë biodiversitetin ujor61. Organizata që merr të drejtën për të
bashkëmenaxhuar zonën e peshkimit me MBZHR-në është e përfshirë në hartimin dhe zbatimin
e planit të menaxhimit të këtyre zonave.62
- Një zonë e mbrojtur peshkimi është një zonë ku peshkimi nuk lejohet për një kohë të kufizuar -

dhe ndonjëherë përgjithmonë - për të mbrojtur burimet ujore ose ekosistemet ujore.
- Në zonat e mbrojtura bregdetare nuk lejohet peshkimi për qëllime komerciale, duke iu

referuar dispozitave ligjore në fuqi për peshkimin dhe akuakulturën. Peshkimi tregtar është i
lejuar në zonat e mbrojtura bregdetare pjesë e kategorisë IV, V dhe VI, të miratuara me urdhër të
Drejtorit të Përgjithshëm të AKZM-së63, sipas kushteve të peshkimit që do të zbatohen në këtë
fushë

Këshilli i Ministrave miraton tri lloje të zonave të mbrojtura me propozimin e MBZHR-së.64
Për të garantuar përdorimin e qëndrueshëm të burimeve të peshkimit dhe për të mbrojtur speciet



65 Neni 15 në ligjin e mësipërm
66 Burimi: MBZHR.
67 Neni 4, VKM nr. 797, datë 29.9.2010, “Për miratimin e rregullores higjieno-sanitare ‘Për menaxhimin e cilësisë së
ujërave të larjes’”
68 Neni 16, ligji nr. 9244, datë 17.6.2004, “Për mbrojtjen e tokës bujqësore”.
69 Neni 14 ligji nr. 9115, datë 24.7.2003, “Për trajtimin e ujërave të ndotura”
70 Ligj nr. 81/2017, datë 4.5.2017, “Për zonat e mbojtura”.

ujore të rëndësishme ekonomikisht, MBZHR cakton65 numrin dhe dimensionet e anijeve të
peshkimit duke përfshirë detajet e motorit dhe llojin e pajisjeve të peshkimit që lejohen në një
zonë të tillë; ndalimin e peshkimit në një zonë të përcaktuar; sasinë e peshqve të lejuar për
peshkim dhe numrin e lejeve të peshkimit në një zonë të përcaktuar.

Në Basenin Ujor Drin–Bunë, MBZHR ka caktuar një zonë të bashkëmenaxhimit siç
raportohet në Tabelën 5.3. MBZHR nuk ka caktuar zona të kufizuara të peshkimit dhe/ose zona
të mbrojtura të peshkimit.
Tabela 5.3: Zonat e bashkëmenaxhimit në Basenin Ujor Drin–Bunë66

Nr. Trupi/Zona Ujore Vendimi i Këshillit të Ministrave
1 Liqeni i Shkodrës dhe lumi

Bunë
Vendim nr. 469, datë 22.6.2016, “Për shpalljen e Liqenit të Shkodrës dhe
lumit Bunë si zonë bashkëmenaxhuese peshkimi”

2 Liqeni i Ohrit Vendim 283, datë 13.4.2016, “Për shpalljen e liqenit të Ohrit si zonë
bashkëmenaxhuese peshkimi”

5.5 Trupat ujorë të përcaktuar si ujëra rekreative dhe të larjes
Njësitë e qeverisjes vendore, Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale (nëpërmjet

Inspektoratit Shtetëror Shëndetësor) dhe AKM janë përgjegjës për identifikimin dhe miratimin e
zonave të mbrojtura për ujërat e larjes në baza vjetore67. Në përgjithësi, këto janë plazhet në
brigjet e detit Adriatik. Menaxhimi i zonave të larjes është përgjegjësi e këtyre institucioneve.

Në rajonin e Basenit Ujor Drin–Bunë, zonat kryesore të larjes janë Plazhi i Velipojës dhe
Plazhi i Shëngjinit. Megjithatë, e gjithë zona bregdetare e Detit Adriatik në Basenin Ujor
Drin–Bunë përdoret për larje gjatë periudhës së verës.
5.6 Zonat e ndjeshme ndaj lëndëve ushqyese, duke përfshirë zonat e përcaktuara si të

cenueshme
Shqipëria nuk e ka transpozuar Direktivën e Nitrateve. Pra, nuk ekziston një ligj i veçantë që

rregullon mbrojtjen e burimeve ujore nga nitratet. Në vend të kësaj, ligje të ndryshme i referohen
ndotjes nga nitratet, direkt ose indirekt, siç është rasti i Ligjit për Mbrojtjen e Tokës Bujqësore
dhe Ligjit 111/2012 ndryshuar me Ligjin nr. 6/2018 për disa ndryshime dhe shtesa në Ligjin nr.
111/2012, “Për Menaxhimin e Integruar të Burimeve Ujore”. I pari synon mbrojtjen e burimeve
ujore nga ndotja nga inputet bujqësore nëpërmjet miratimit të praktikave të mira bujqësore nga
fermerët68. Ligji 111/2012 ndryshuar me Ligjin nr. 6/2018 për disa ndryshime dhe shtesa në
Ligjin nr. 111/2012, “Për Menaxhimin e Integruar të Burimeve Ujore”, identifikon AMBU si
institucion përgjegjës për mbrojtjen e burimeve ujore nga ndotja bujqësore.

Sa u përket zonave të ndjeshme të shkarkimit të ujërave të ndotura, Ministria përgjegjëse për
çështjet mjedisore është përgjegjëse për identifikimin e zonave të ndjeshme të shkarkimit të
ujërave të ndotura dhe përgatitjen e listës së trupave ujorë të ndjeshëm69.

Në Qarkun e Basenit Ujor Drin–Bunë, zonat e ndjeshme ndaj lëndëve ushqyese, duke
përfshirë zonat e përcaktuara si zona të cenueshme nuk janë përcaktuar. Në mënyrë të ngjashme,
zonat e ndjeshme të shkarkimit të ujërave të ndotura nuk janë përcaktuar.
5.7 Zonat e përcaktuara për mbrojtjen e Habitateve ose Specieve
Ligji për Zonat e Mbrojtura70 vlen për gjashtë kategoritë e Menaxhimit të Zonave të

Mbrojtura, të cilat klasifikojnë zonat e mbrojtura sipas objektivave të tyre të menaxhimit në
përputhje me Bashkimin Ndërkombëtar për Ruajtjen e Natyrës - IUCN.



Këto kategori përfshijnë:
- Kategoria I: Rezervat Strikt Natyror/Rezervat Shkencor;
- Kategoria II: Park Kombëtar;
- Kategoria III: Monument Natyror;
- Kategoria IV: Rezervat Natyror i Menaxhuar;
- Kategoria V: Peizazh i mbrojtur;
- Kategoria VI: Zonë e Mbrojtur e Rezervatit të Menaxhuar.
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit në bashkëpunim me ministritë e tjera të linjës, bashkitë,

shoqërinë civile, grupet e interesit dhe pronarët private, pasuritë e të cilëve ndodhën në Zonat e
Mbrojtura, miraton Planin e Menaxhimit për çdo zonë të mbrojtur, të hartuar nga AKZM-ja.
Plani i Menaxhimit të një Zone të Mbrojtur është një dokument për mbrojtjen dhe zhvillimin e
një zone dhe zbatohet nga administrata e zonës së mbrojtur. PMZM-të janë pjesë e politikave
qeveritare, programeve dhe aktiviteteve në nivel kombëtar, rajonal dhe lokal. PMZM-të
menaxhohen nga Institucionet e Zonave të Mbrojtura, të cilat miratohen nga Këshilli i
Ministrave.

Në Basenin Ujor Drin–Bunë, Zonat e Mbrojtura të habitateve dhe specieve janë të shumta
dhe përfshijnë të gjashta llojet e kategorive të IUCN (tabela 5.4). Aktualisht, Shqipëria i ka
grupuar Zonat e Mbrojtura në baza rajonale. Pra, shumë Zona të Mbrojtura ndahen mes
Baseneve Ujore. Në Basenin Ujor Drin - Bunë ka 52 Monumente Natyre (kategoria III), të cilat
janë të detajuara në tabelën 5.5.



71 Planifikohet të përfshihet në Parkun e Alpeve.
72 UNESCO heritage, nuk përfshihet në të gjithë zonën Shebenik - Jabllanicë, por vetëm pyjet e ahut të Rrjacës me një sipërfaqe prej 2129 ha dhe zona mbrojtëse 2569 ha.73 Plani i Menaxhimit i miratuar me urdhër të ministrit të Mjedisit nr. 1792, datë 9.5.2014.
74 Drafti final i planit të menaxhimit përfunduar në vitin 2014 (planifikohet të përfshihet në Parkun e Alpeve).

Tabela 5.4: Regjistri i zonave të mbrojtura të rëndësishme nga aspekti i ruajtjes së habitatit dhe specieve në Basenin Ujor Drin–Bunë
N
r.

Ka
t.

Rajoni
(qark)

Qark
u Zona e mbrojtur Data e miratimit të

VKM-së
Sipërfaqja
(ha) PMZM Trashëgimi

UNESCO
Rrjeti
Emerald

RAMS
AR

1. Rezervat Natyror Strikt (RNS)/Rezervat Shkencor
1 I Kukës Tropo

jë Lumi i Gashit VKM nr. 102, datë
15.1.1996 3,000.00 Po Po

2 I Lumi i Gashit71 Duke u
përgatitur

2. Park Kombëtar (PK)
1 II Shkodër Shkod

ër Thethi VKM nr. 96, datë
21.11.1966 2,630.00 Po

2 II Dibër Dibër Lura VKM nr. 96, datë
21.11.1967 1,280.00

3 II Kukës Tropo
jë Lugina e Valbonës VKM nr. 102, datë

15.1.1996 8,000.00 Po
4 II Dibër Mat Zall Gjoçaj VKM nr. 102, datë

15.1.1997 140
5 II Elbasan,

Dibër Shebenik-Jabllanice VKM nr. 640, datë
21.5.2008 33,927.70 Duke u

përgatitur
Elbasan Libraz

hd Shebenik-Jabllanice VKM nr. 640, datë
21.5.2009 33,760.10 Duke u

përgatitur Po72

Dibër,
Kukës

Bulqiz
e Shebenik-Jabllanice VKM nr. 640, datë

21.5.2010 167.6 Duke u
përgatitur

6 II Korçë Korçë Prespa VKM nr. 489, datë
13.6.2013 27,750.00 Po73 Po Po

7 II Theth Draft74



75 Drafti përfundimtar i Planit të Menaxhimit përfunduar në vitin 2014 (planifikohet të përfshihet në Parkun e Alpeve).
76 Plani i Menaxhimit i miratur nga urdhri i ministrit të Mjedisit nr. 2029, datë 31.12.2014.
77 Plani i Menaxhimit i miratur nga urdhri i ministrit të Mjedisit nr. 815, datë 21.11.2012.
78 Plani i Menaxhimit i miratur nga urdhri i ministrit të Mjedisit nr. 405, datë 9.6.2011.

N
r.

Ka
t.

Rajoni
(qark)

Qark
u Zona e mbrojtur Data e miratimit të

VKM-së
Sipërfaqja
(ha) PMZM Trashëgimi

UNESCO
Rrjeti
Emerald

RAMS
AR

8 Lugina e Valbonës Draft75
9 Lurë
10 Korab – Koritnik Po76

11 Zall Gjocaj
3. Monument Natyre (MN) (Bio dhe

Gjeo)
1 III Dibër Dibër Vlashaj VKM nr. 102, datë

15.1.1996 50
4. Rezervat Natyror i Menaxhuar (RNM)/Park Kombëtar i Natyrës

1 IV Kukës Has Tej Drin i Bardhë VKM nr.102, datë
15.1.1996 30

2 IV Shkodra Shkod
ra Liqeni i Shkodrës VKM nr. 684, datë

2.11.2005 26,535.00 Po
3 IV Lezhë Lezhë Kune-Vain-Tale VKM nr. 432, datë

28.4.2010 4,393.20 Po
4 IV Dibër,

Kukës Korab-Koritnik VKM nr. 898, datë
21.12.2011 55,550.20 Po Po

IV Dibër Dibër Korab-Koritnik VKM nr. 898, datë
21.12.201 20,663.40 Po Po

IV Kukës Kukës Korab-Koritnik VKM nr. 898, datë
21.12.2011 34,886.80 Po Po

5 IV Shkodër Shkod
ër Liqeni i Shkodrës Po77

6 IV Kunë - Vain -Talë Po78

5. Peizazh i Mbrojtur (PM)
1 V Korçë Pogra

dec Pogradec (Ohrid Lake) VKM nr. 80, datë
18.2.1999 27,323.00 Po Po

2 V Shkodra Shkod Lumi Bunë-Velipojë VKM nr. 682, datë 23,027.00 Po Po



79 Plani i Menaxhimit i miratur nga urdhri i ministrit të Mjedisit nr. 2026, datë 31.12.2014.

N
r.

Ka
t.

Rajoni
(qark)

Qark
u Zona e mbrojtur Data e miratimit të

VKM-së
Sipërfaqja
(ha) PMZM Trashëgimi

UNESCO
Rrjeti
Emerald

RAMS
AR

ra 2.11.2005
3 V Velipojё Velip

ojё Lumi Bunë Duke u
përgatitur

4 V Liqeni i Pogradecit Po79

6. Zonë e Mbrojtur e Rezervatit Natyror të Menaxhuar (ZMRNM)
1 VI Dibër Dibër Luzni-Bulaç VKM nr.102, datë

15.1.1996 5,900.00
2 VI Lezhë Mirdit

ë Bjeshka e Oroshit VKM nr.102, datë
15.1.1998 4,745.00

Rrjeti EMERALD* (Zonat me Interes Special Konservimi -ZISK)
1 IV Rezervati Natyror i Menaxhuar i Liqenit të

Shkodrës 26,535
2 II Alpet (park kombëtar i propozuar) 77,458

3 II Kurora e Lurës -Kunore-Valmore-Zall-Gjocaj (park
kombëtar i propozuar) 16,596

4 V Peisazh i Mbrojtur Pogradec 24,350
5 V Peisazh i Mbrojtur i lumit Bunë-Velipoja 22,479
6 V Peisazh i Mbrojtur i Korabit 31,360

RAMSAR
1 Shkodra Shkod

ra Liqeni i Shkodrës-Lumi i Bunës VKM nr. 683, datë
2.11.2005 49,562.00 Në proces

përgatitje
(Burimi: AKZM, 2017)



80 Burimi: AKZM, 2017.

Tabela 5.5: Monumentet natyrore (kategoria III) në Basenin Ujor Drin–Bunë80

Kategoria III – Monumentet natyrore (MN)
Nr. Zonat e mbrojtura Vendndodhja Përshkrim i shkurtër

1 Burimet e Vuklit Kelmend, Rrethi i Malësisë së Madhe Burim karstik që ushqen Lumin Cemi në Vukli. Ujërat përdoren për
konsum dhe vaditje.

2 Burimet e Shtrazës Në afërsi të fshatit Theth, Shalë, Rrethi i Shkodrës Burim karstik
3 Burimet Bellovës Në afërsi të fshatit Bellova, Melan, Rrethi i Dibrës Burim karstik
4 Burimet e Brudit Në afërsi të fshatit Brud Burim karstik
5 Burimet e Kirit Në afërsi të fshatit Kir, Pult, Rrethi i Shkodrës Burim karstik që shërben si burim i lumit Kir
6 Burimi i Koprishtit Në afërsi të fshatit Selcë, Kelmend, Rrethi i Malësisë së Madhe Burim karstik që shërben si burim i lumit Cem
7 Burimet e Okolit Theth (Nikgjonaj), Shalë, Rrethi i Shkodrës Burim karstik
8 Burimet e Valbonës Në afërsi të fshatit Valbonë, NJQV Margegaj, Rrethi i Tropojës Burim karstik

9 Burimi dhe shpella e
Sopanikës Në afërsi të fshatit Fushë Çidhnë Burim karstik

10 Burimi i Drilonit Afër fshatit Tushemisht, Rrethi i Pogradecit, në Juglindje të
Liqenit të Ohrit

Burimi ushqehet nga liqeni i Prespës dhe nga Mali i Thatë. Burimi
rrethohet nga ekosisteme të pasura të ligatinave

11 Burimi i Kërçinit Në malin Kërçini, në afërsi të fshatit Kërçisht Burim karstik
12 Burimet e Kolesianit Në afërsi të fshatit Kolosian, NJQV Bicaj, Rrethi i Kukësit Burim karstik
13 Burimi i Krumës Ana juglindore e qytetit të Krumës Burim karstik
14 Burimi i Qukut të

Dunishës Në afërsi të fshatit Valbona, afër Rasës së Pecmarrës Burim karstik që ushqen lumin e Valbonës. Rrethohet nga bimësia

15 Burimi i Shoshanit Në afërsi të fshatit Shoshan, NJQV Margegaj, Rrethi i Tropojës,
afër shtratit të lumit të Valbonës Burim karstik

16 Uji i Ftohtë - Vleshë Në afërsi të fshatit Vleshë Burim karstik



Kategoria III – Monumentet natyrore (MN)
Nr. Zonat e mbrojtura Vendndodhja Përshkrim i shkurtër

17 Burimi i Vrakës Afër Gruemirës, Rrethi i Shkodrës Burim karstik që përdoret për vaditje dhe konsum nga popullsia e
fshatrave përreth

18 Burimi Karstik i Qirecit Në luginën e Burimit të Qirecit, Lekbibaj, Rrethi i Tropojës Burim karstik

19 Burimi termomineral i
Peshkopisë (Llixhat)

Në lindje të qytetit të Peshkopisë, në të djathtë të burime termale
(Llixha)

20 Depozitimet fluvio-
glaciale të Shëmtirës Në afërsi të urës së Shëmtirës Depozitimet fluvio-glaciale

21 Depozitimet fluvio-
glaciale të Shoshajt

Në afërsi të urës së Shoshanit, NJQV Margegaj, Rrethi i Tropojës,
Në afërsi të urës së fshatit të Shoshanit Depozitimet fluvio-glaciale

22 Burimi i Domajt Në afërsi të fshatit Domaj, NJQV Golaj, Rrethi i Hasit Burim karstik
23 Burimi i Vranishtit Fshati i Vranishtit, NJQV Fajzë, Rrethi i Hasit Burim karstik që ushqehet nga ujërat nëntokësore të akuiferi karstik të

Hasit të Thatë
24 Kanioni i Bashkim –

Vermoshit
Në afërsi të fshatit Vermosh, NJQV Kelmend, Rrethi i Malësisë së
Madhe

Një kanion që formohet nga korrozioni i ujërave të lumit Vermosh. Një
ekosistem karstik

25 Kanioni i Grunasit Fshati Theth, Rrethi i Shkodrës Një kanion që formohet nga korrozioni i ujërave të lumit Theth dhe
proceseve karstike

26 Kanioni i Urës së Shenjtë Në afërsi të fshatit të Urës së Shenjtë, NJQV Postribë, Rrethi i
Shkodrës

Një kanion që formohet nga korrozioni i ujërave të lumit Kir. Një
ekosistem karstik. Është ndërtuar një urë në këtë kanion, që lidh qytetin
e Shkodrës me fshatin Prekal dhe përtej

27 Kanioni i Vanave Rrjedha e mesme e lumit Lumë (Rivat e Drinit të Bardhë), Fshati
Topojan, Kukës Një kanion karstik

28 Kanioni i Shoshanit Rrjedha e mesme e lumit Valbonë Një kanion që formohet nga korrozioni i ujërave të lumit Shoshan

29 Ligatina e Kukësit Në afërsi të shtatit të lumit Drini i Zi, midis Kukësit dhe Bicajt,
afër fshatit Bushat, Kukës

Një liqen që prej epokës katërsore që po zhduket. Është një ekosistem
moçalishte

30 Kanioni i Poicës (Kanioni
i Përroit të Thatë) Afër fshatit Zagorë, Malësia ë Madhe Një grykë e ngushtë që formohet nga korrozioni i ujërave të Përroit të

Thatë dhe procesit karstik
31 Kroi i Bardhë Në afërsi të Shishtavecit, në Veriperëndim të majës së Tërfojës,

1750 m, fshatit Turaj, NJQV Topojan, Kukës Burim karstik



Kategoria III – Monumentet natyrore (MN)
Nr. Zonat e mbrojtura Vendndodhja Përshkrim i shkurtër

32 Kroi i Gjallicës Në afërsi të Shishtavecit, në Veriperëndim të Malit Gjalicë,
Dërshanë, NJQV Topojan, Kukës Burim karstik

33 Kroi i Mbretit – Serakol Afër fshatit Dobërdol Burim karstik
34 Liqenet akullnajore të

Dobërdolit Fshati Çerëm, NJQV Margegaj, Rrethi i Tropojës Një liqen akullnajor. I pasur në fauna, karakteristikë e liqeneve të
Alpeve

35 Liqenet akullnajore të
Sylbicës Në luginën akullnajore In the glacial të zonës malore të Gashit Një liqen akullnajor. I pasur në fauna, karakteristikë e liqeneve të

Alpeve
36 Liqeni i Luleve (Lurë) Në Parkun Kombëtar të Lurës, 1600 m Një liqen akullnajor. I pasur në fauna, karakteristikë e liqeneve të

Alpeve
37 Liqeni i Jezercës Mali Jezerca Një liqen akullnajor. I pasur në fauna, karakteristikë e liqeneve të

Alpeve
38 Liqeni i Madh (Lurë) Në Parkun Kombëtar të Lurës Një liqen akullnajor. I pasur në fauna, karakteristikë e liqeneve të

Alpeve
39 Liqeni i Vogël (Lurë) Afër Pejës Një liqen akullnajor, i pasur në flora dhe fauna
40 Liqeni i Ponarëve (Liqeni i

Markajs)
Në Majën e Hekurt në Alpet Lindore, fshati Shoshan, NJQV
Margegaj, Rrethi i Tropojës Një liqen akullnajor dhe karstik

41 Liqeni i Zi (Lurë) Në Parkun Kombëtar të Lurës Një liqen akullnajor. I pasur në fauna, karakteristikë e liqeneve të
Alpeve

42 Liqeni i Zi (sipër
Radomirës) Malin e Korabit, në afërsi të fshatit Radomirë Një liqen akullnajor. I pasur në fauna, karakteristikë e këtyre liqeneve

43 Lugina Akullnajore e
Motinës (Valbonë)

Në Alpet Lindore, në afërsi të fshatit Dragobi, NJQV Margegaj,
Rrethi i Tropojës, midis Majës të Hekurt dhe Grykave të Hapuna Luginë akullnajore-karstike

44 Lugina Akullnajore e
Kukajt Në afërsi të fshatit Ragam, NJQV Margegaj, Rrethi i Tropojës Luginë akullnajore-karstike

45 Portat e Shalës Në fshatin Breglumë, NJQV Shalë, Rrethi i Shkodrës Një formacion si kanion, i formuar nga korrozioni i ujërave të lumit
Shalë drejt shkëmbinjve karstikë

46 Pylli i ishullit të Franc
Jozefit (ujëra bregdetare)

Grykëderdhja e Bunës, në Veriperëndim të fshatit Velipojë,
Shkodër I pasur në bimësi të ligatinës. Është një habitat i rëndësishëm për zogjtë

47
Rivat e Drinit (në afërsi të
moçalishtes Kashta, në të
majtë)

Në afërsi të fshatit Shëngjin Habitat moçalishteje i pasur në fauna. Zogjtë janë zakonisht në rrezik
zhdukjeje

48 Rana e Hedhun Në Veriperëndim të portit të Shëngjin Rërë e akumuluar nga erozioni eolik.



Kategoria III – Monumentet natyrore (MN)
Nr. Zonat e mbrojtura Vendndodhja Përshkrim i shkurtër

49 Burimi i Gjonit (syri) Në afërsi të fshatit Grudë-Fushë, Gruemirë, Malësi e Madhe Burim karstik. Përdoret për konsum dhe vaditje. I pasur në florën ujore
në sipërfaqe

50 Ujëvara e Kryeziut Në afërsi të qendrës së fshatit Kryezi, Qafë – NJQV Mali, Rrethi i
Pukës

Ujëvarë e formuar nga ujërat e burimit të Oroshit në shkëmbinjtë
magnetikë

51 Ujëvara e Thethit Në afërsi të fshatit Theth, NJQV Shalë, Rrethi i Shkodrës Burim karstik

52 Depozitimet fluvio-
glaciale të Shoshajt

Në afërsi të Urës së Shoshanit, NJQV Margegaj, Rrethi i Tropojës,
afër urës së fshatit Shoshan Depozitimet fluvio-glaciale



81 Ligji nr. 111/2012, “Për menaxhimin e integruar të burimeve ujore”, neni 85, ndryshuar me ligjin nr. 6/2018, për
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6. Rrjeti i monitorimit të cilësisë së ujit
6.1 Hyrje
Ligji për menaxhimin e integruar të burimeve ujore, ndryshuar me ligjin nr. 6/2018 për disa

ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 111/2012, “Për menaxhimin e integruar të burimeve ujore”, i
ka dhënë AMBU-së përgjegjësinë kryesore për hartimin e Programeve të Monitorimit të Ujërave
për basenet ujore. Ligji gjithashtu u jep Këshillave të Baseneve Ujore përgjegjësinë kryesore për
zbatimin e Programeve të Monitorimit të Ujërave në përputhje me DKU-në81. Rrjedhimisht, si
AMBU-ja ashtu edhe Këshilli i Baseneve Ujore janë bërë institucionet kyçe për monitorimin e
ujërave sipërfaqësorë dhe nëntokësorë për Basenin Ujor Drin–Bunë. AKM-ja monitoron ujin në
nivel kombëtar.
6.2 Kërkesat e monitorimit të ujit sipërfaqësor në kuadër të DKU-së
Direktiva Kuadër e Ujit mbulon: i. ujërat e brendshme që përfshijnë ujërat sipërfaqësore dhe

ujërat nëntokësore; ii. ujërat kalimtare dhe bregdetare deri në një milje detare; dhe iii. gjendjen
kimike edhe ujërat territoriale, të cilat mund të shtrihen në 12 milje detare nga pjesa tokësore e
Shtetit Anëtar, pavarësisht nga madhësia dhe karakteristikat82.
6.2.1 Rrjeti i monitorimit të ujit
Direktiva kërkon që shtetet të krijojnë një rrjet të monitorimit të ujit sipërfaqësor që ofron një

pasqyrë koherente dhe gjithëpërfshirëse të gjendjes ekologjike dhe kimike në çdo basen ujor. Të
dhënat për mbikëqyrjen e ujërave sipërfaqësorë shërbejnë gjithashtu për plotësimin dhe
vlerësimin e procedurës së vlerësimit të rrezikut, duke mbështetur hartimin e programeve të
ardhshme të monitorimit, duke vlerësuar ndryshimet afatgjata në kushtet natyrore dhe ato që
rezultojnë nga aktivitetet antropogjene, vlerësimin e ngarkesave të ndotësve të transferuar në të
gjithë kufijtë ndërkombëtarë ose shkarkimin në det, vlerësojnë ndryshimet në statusin e atyre
trupave të identifikuar si të rrezikuar në përgjigje të zbatimit të masave për përmirësimin ose
parandalimin e përkeqësimit, përcaktimin e shkaqeve të trupave ujorë që nuk arrijnë objektivat
mjedisorë, ku arsyeja e dështimit nuk është identifikuar, duke konstatuar madhësinë dhe ndikimet
e ndotjes aksidentale, vlerësimi i pajtueshmërisë me standardet dhe objektivat e zonave të
mbrojtura; dhe, kuantifikimin e kushteve të referencës (ku ato ekzistojnë) për trupat ujorë
sipërfaqësorë83.

Statusi ekologjik i trupave ujorë në një Basen Ujor përcaktohet bazuar në elementet biologjike,
hidromorfologjikë dhe të përgjithshme fiziko-kimikë të cilësisë (tabela 6.1)84. Elementet e cilësisë
së aplikueshme për trupat ujorë sipërfaqësorë artificialë dhe trupat ujorë tepër të modifikuar janë
ato që zbatohen në cilëndo nga katër kategoritë natyrore të ujërave sipërfaqësorë që më së shumti
i ngjan trupit ujor të modifikuar ose artificial85.Në varësi të financimit, shteteve u kërkohet të
monitorojnë parametrat, të cilët tregojnë statusin e secilit element të cilësisë përkatëse dhe
përfshijnë vlerësimet e nivelit të besueshmërisë dhe saktësisë së rezultateve në programin e
monitorimit.

Për lumenjtë, liqenet, ujërat kalimtare dhe ujërat bregdetare, statusi ekologjik i ujit mund të
përcaktohet si status shumë i mirë, i mirë dhe mesatar ndërsa për trupat ujorë artificialë dhe ata
tepër të modifikuar mund të klasifikohet si ujëra me potencial të mirë ekologjik dhe status i mirë
kimik i ujit sipërfaqësor. Ujërat që arrijnë një status nën mesataren klasifikohen me status “të
keq” ose “shumë të keq”86.
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DKU kërkon që Shtetet të krijojnë mënyra monitorimi, mbikëqyrëse, operacionale dhe
investigative. Si një udhëzues i përgjithshëm, programi i monitorimit mbikëqyrës dhe operacional
janë të nevojshëm për secilën periudhë në të cilën zbatohet plani i menaxhimit të basenit ujor.
Programi i monitorimit investigativ kërkohet në rastet e konstatimit ose kur ka nevojë të
konstatohen shkaqet e një trupi ujor për të arritur objektivat mjedisorë ose për të përcaktuar
madhësinë dhe ndikimet e ndotjes aksidentale87. Një përshkrim i shkurtër i tri llojeve të
monitorimit jepet më poshtë.
6.2.2 Monitorimi mbikëqyrës
Qëllimi i monitorimit mbikëqyrës është identifikimi i trupave ujorë në rrezik në mënyrë që të

krijohet një bazë kuantitative për vlerësimet e ardhshme të ndryshimeve afatgjata natyrore ose
antropogjene88. Monitorimi mbikëqyrës kërkohet për çdo pikë monitorimi për një periudhë prej
një viti gjatë periudhës së mbuluar nga një PMBU për parametrat tregues të të gjitha elementeve të
cilësisë biologjike, të gjitha elementeve të cilësisë hidromorfologjike dhe të gjitha elemeneve të
përgjithshme fiziko-kimike të cilësisë (Tabela 1). Në rastet kur ka mungesë të informacionit të
monitorimit për statusin e përgjithshëm të ujërave sipërfaqësorë brenda secilit pellg ujëmbledhës
dhe nënbasen të rajonit të basenit ujor, DKU sugjeron shtetet që të ndërmarrin monitorimin
mbikëqyrës çdo vit, së paku gjatë tri viteve të para, në mënyrë që të arrijnë besueshmërinë dhe
vërtetësinë e të dhënave të monitorimit. Në rast se nuk ka ndryshime në gjendjen ekologjike të
trupave ujorë në një Basen Ujor, shtetet kanë fleksibilitetin për të kryer monitorimin mbikëqyrës
në tri planet e baseneve ujore (një herë në 18 vjet).
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Tabela 6.1: Elementet e cilësisë së ujit sipërfaqësor për klasifikimin e statusit ekologjik sipas DKU-së89
Elementet e monitorimit (parametrat) për trupat e ujërave sipërfaqësorë Trupat Ujorë sipërfaqësorë

Lumenjtë Liqenet Ujëra Kalimtare Ujëra bregdetare

Elementet
biologjike

Përbërja dhe abondanca e florës ujore 𐀀 𐀀 𐀀 𐀀
Përbërja dhe abondanca e faunës së invertebrorëve bentikë 𐀀 𐀀 𐀀 𐀀

Përbërja, abondanca dhe struktura e moshës së faunës së peshkut 𐀀 𐀀 𐀀
Përbërja, abondanca dhe biomasa e fitoplanktonit 𐀀 𐀀 𐀀

Elementet
hidromorfologjike

Regjimi
Hidrologjik

Sasia dhe dinamika e rrjedhjes së ujit 𐀀 𐀀
Lidhja me trupat ujorë nëntokësorë 𐀀 𐀀

Koha e qëndrimit 𐀀
Kushtet

Morfologjike

Vazhdimësia e Lumit 𐀀
Variacioni i thellësisë dhe gjerësisë 𐀀 Variacion i thellësisë Variacion i thellësisë Variacion i thellësisë
Struktura dhe substrati i shtratit 𐀀 Sasia, struktura dhe

shtresa e shtratit
Sasia, struktura dhe
shtresa e shtratit 𐀀

Struktura e zonës së bregut 𐀀 Struktura e bregut të
liqenit

Struktura e bregut të
liqenit

Struktura e zonës
ndërbaticore

Regjimi i
Baticave

Rrjedha e ujërave të ëmbla 𐀀
Ekspozimi i valës 𐀀 𐀀

Drejtimi i rrymave dominuese 𐀀

Elementet kimike
dhe fiziko-kimike

Të përgjithshme

Transparenca 𐀀 𐀀 𐀀
Kushtet Termale 𐀀 𐀀 𐀀 𐀀

Kushtet e oksigjenimit 𐀀 𐀀 𐀀 𐀀
Kripësia 𐀀 𐀀 𐀀 𐀀

Statusi i acidifikimit 𐀀 𐀀
Kushtet ushqyese 𐀀 𐀀 𐀀 𐀀

Ndotës
Specifike

Ndotja nga të gjitha substancat prioritare të identifikuara
si të shkarkuara në trupin ujor 𐀀 𐀀 𐀀 𐀀

Ndotja nga substancat e tjera të identifikuara si
shkarkime në sasi të konsiderueshme në trupin ujor 𐀀 𐀀 𐀀 𐀀
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Stacionet e monitorimit: DKU kërkon që monitorimi të kryhet në pikat e mëposhtme ku:
- Shkalla e rrjedhjes së ujit është e rëndësishme brenda zonës së basenit ujor në tërësi; duke

përfshirë pikat në lumenjtë e mëdhenj ku zona e mbulimit është më e madhe se 2,500 km2,
- Vëllimi i ujit është i rëndësishëm në zonën e basenit ujor, duke përfshirë liqenet dhe

rezervuarët e mëdhenj,
- Trupat e rëndësishme ujorë që kalojnë kufijtë e një Shtetit Anëtar,
- Pikat janë identifikuar sipas Vendimit të Shkëmbimit të Informacionit 77/795/KEE, dhe
- Në pika të tjera, për të vlerësuar ngarkesën e ndotësve e cila është transferuar në të gjithë

kufijtë e Shteteve Anëtare dhe që është transferuar në mjedisin detar.
6.2.3 Monitorimi Operacional
Ky lloj monitorimi fokusohet në trupat ujorë që monitorimi mbikëqyrës ka identifikuar se janë

në rrezik për mospërmbushjen e objektivave të tyre mjedisore dhe kryhet për të vlerësuar
ndryshimet që ndodhin në trupat ujorë “në rrezik” pas zbatimit të programit të masave90.
Monitorimi përfshin karakteristikat që tregojnë presionet ndaj të cilave trupat janë subjekt91.
DKU-ja thekson nevojën për të monitoruar trupat ujorë që janë më të ndjeshëm ose janë më të
ekspozuar ndaj këtyre presioneve duke përzgjedhur llojin e mëposhtëm të stacioneve të
monitorimit92:

- Stacionet referencë (ku ndikimi i aktivitetit njerëzor është minimal për të matur statusin
shumë të mirë dhe të mirë);

- Stacionet përfaqësuese, (të cilat përfaqësojnë të gjithë trupin ujor);
- Stacionet e fluksit (që përfaqësojnë ngarkesat e shkarkimeve të ndotësve, për krahasimet

ndërkombëtare dhe shkëmbimin e informacionit);
- Ujërat e zonave të ndjeshme (për mbrojtjen e burimeve të ujit të pijshëm, ujërave të larjes,

peshqve, shpendëve, habitateve, ligatinave etj.);
- Stacionet e monitorimit të hotspot-eve ose të ndikimit (për të vlerësuar ndikimin e burimeve

pikësore dhe jopikësore (difuze) të ndotjes);
- Stacionet kryesore (për trupat e mëdhenj ose të rëndësishëm ujorë).
Parametrat: DKU rekomandon parametrat e monitorimit që janë tregues të elementeve të

cilësisë biologjike dhe hidromorfologjike më të ndjeshme kundrejt presioneve ndaj të cilave është
subjekt trupi ujor, të gjitha substancat prioritare të shkarkuara dhe substancat e tjera të shkarkuara
në sasi të konsiderueshme93.
6.2.4 Monitorimi Investigues
Ky monitorim është rast specifik dhe kërkohet në rastet e specifikuara (të Objektivave

Mjedisore), kur ka nevojë të konstatohen shkaqet që një trup ujor dështon në arritjen e
objektivave mjedisore, ose për të përcaktuar madhësinë dhe ndikimet e ndotjes aksidentale. Duke
marrë parasysh natyrën specifike të këtij lloji monitorimi, DKU kërkon që kjo e fundit të hartohet
rast pas rasti.
6.2.5 Frekuenca e monitorimit
DKU rekomandon frekuencat e monitorimit të paraqitura në Tabelën 6.2 për parametrat e

kërkuar në programin e monitorimit. Për monitorimin operacional, shtetet kanë fleksibilitetin për
të përcaktuar frekuencën dhe parametrat e monitorimit me kusht që të mos tejkalojnë intervalet e
rekomanduara të monitorimit, përveç nëse kjo justifikohet në bazë të njohurive teknike dhe
gjykimit të ekspertëve.

Frekuencat duhet të zgjidhen në mënyrë që të arrihet një nivel besueshmërie dhe saktësie e
pranueshme. Frekuenca e monitorimit duhet të zgjidhet pasi të jenë marrë parasysh ndryshime
midis parametrave në kushte natyrore dhe antropogjene. Periudha në të cilën kryhet monitorimi
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duhet të zgjidhet në mënyrë që të minimizohet rezultati94 i ndikimit të variacionit sezonal dhe
kështu të sigurojë që rezultatet të pasqyrojnë ndryshimet në trupin ujor si rezultat i ndryshimeve
për shkak të presionit antropogjen. Monitorimi shtesë gjatë sezoneve të ndryshme të të njëjtit vit
kryhet, kur është e nevojshme, për të arritur këtë objektiv.

Tabela 6.2: Frekuenca e monitorimit të elementeve të cilësisë në trupat ujorë
sipërfaqësorë sipas DKU-së95

Elementet e cilësisë
Trupat ujorë sipërfaqësorë

Lumenj Liqene Kalimtare Bregdetare
Elemente të cilësisë biologjike

Fitoplankton 6 muaj 6 muaj 6 muaj 6 muaj
Bimësi tjetër ujore 3 vjet 3 vjet 3 vjet 3 vjet
Makroinvertebrorët 3 vjet 3 vjet 3 vjet 3 vjet

Peshq 3 vjet 3 vjet 3 vjet n/a
Elementet hidromorfologjike

Vazhdimësia 6 vjet
Hidrologjia e vazhdueshme 1 muaj
Morfologjia 6 vjet 6 vjet 6 vjet 6 vjet

Elementet fiziko-kimike
Kushtet Termike 3 muaj 3 muaj 3 muaj 3 muaj

Oksigjenimi 3 muaj 3 muaj 3 muaj 3 muaj
Kripshmëria 3 muaj 3 muaj 3 muaj 3 muaj
Statusi trofik

(i lëndëve ushqyese) 3 muaj 3 muaj 3 muaj 3 muaj
Statusi i acidifikimit/pH 3 muaj 3 muaj 3 muaj 3 muaj

Ndotës të tjerë 3 muaj 3 muaj 3 muaj 3 muaj
Substancat prioritare 1 muaj 1 muaj 1 muaj 1 muaj

6.2.6 Përcaktimi i standardeve të cilësisë së mjedisit (SCM) për elementet e cilësisë
kimike

DKU përcakton një standard të cilësisë mjedisore si përqendrimi i një ndotësi ose grupi
ndotësish të veçantë në ujë, sediment ose biota, të cilat nuk duhet të tejkalohen për të mbrojtur
shëndetin e njeriut dhe mjedisin96. Direktiva u rekomandon vendeve të vendosin SCM për ujin,
sedimentin dhe biotën të dedikuara për mbrojtjen e jetës ujore edhe pse DKU nuk kërkon që vendet
të monitorojnë ndotjen në sedimentet e trupave ujorë97.

SCM-të janë specifikisht të kërkuara për ndotësit kryesorë të përfshirë në listën indikative të
paraqitur në Shtojcën VIII të DKU-së98,që përfshin organohalogjenet dhe substancat të cilat
mund të formojnë përbërës të tillë në mjedisin ujor, komponimet organofosfore dhe organotine,
substancat dhe preparatet, ose produktet e shpërbërjes së të cilëve kanë provuar të kenë veti
kancerogjene ose mutagjene ose veti të cilat mund të ndikojnë në sintezën e steroideve, gjendën
tiroide, riprodhimin ose funksione të tjera të lidhura me sistemin endokrin në ose nëpërmjet
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mjedisit ujor, hidrokarburet ciklike dhe substancat toksike organike ciklike dhe me veti
bioakumuluese, cianidet, metalet e rëndë dhe përbërjet e tyre, arseniku dhe përbërjet e tij, dhe
biocidet dhe produktet e mbrojtjes së bimëve99.
6.2.7 Ujërat ndërkufitare
Për basenin ujor Drin–Bunë ku përdorimi i ujit mund të ketë efekte ndërkufitare, kërkesat për

arritjen e objektivave mjedisorë të vendosura nga DKU-ja e BE-së, dhe në veçanti të gjitha
programet e masave, duhet të koordinohen për gjithë basenin ujor. DKU-ja e BE-së kontribuon
në zbatimin e detyrimeve të Komunitetit sipas konventave ndërkombëtare për mbrojtjen dhe
menaxhimin e ujërave, veçanërisht Konventën e Ujërave të UNECE.

Është e domosdoshme që marrëveshjet e duhura institucionale në nivel ndërkombëtar,
kombëtar dhe lokal janë një parakusht për monitorimin dhe vlerësimin e ujërave ndërkufitare, për
të siguruar bashkëpunimin ndërmjet entiteteve të ndryshme qeveritare, sektorit privat dhe të
tjerëve. Në kryerjen e këtyre marrëveshjeve, është e rëndësishme të theksohet se përgjegjësia për
monitorimin dhe vlerësimin e ujërave nëntokësorë në lidhje me cilësinë dhe sasinë e ujit mund të
qëndrojë me institucionet studimore gjeologjike në vend të agjencive mjedisore ose ujore.
Bashkëpunimi ndërmjet autoriteteve të ujit, mjedisit dhe shëndetit nevojitet për të siguruar
mbledhjen dhe përdorimin e të dhënave në lidhje me shëndetin dhe sigurinë e njeriut.

Shërbimet hidrometeorologjike luajnë një rol thelbësor në monitorimin ndërkufitar të ujërave
duke siguruar të dhëna të sasisë së ujit dhe informacione të paralajmërimit të hershëm për ngjarje
ekstreme hidrologjike. Institucionet të cilët veprojnë në sistemet e reagimit ndaj emergjencave që
përfshijnë strukturat e rregullimit të ujit dhe impiantet industriale janë partnerë të rëndësishëm në
sigurimin e të dhënave për të zbutur ndikimet negative të dështimeve të instalimeve të tilla në
ujërat ndërkufitare. Ndërmarrjet industriale që monitorojnë nxjerrjen e ujit të tyre dhe shkarkimet
e ujërave të zeza sigurojnë të dhëna për qëllime të pajtueshmërisë. Vlerësimi i rrjedhave ujore
gjithashtu kërkon të dhëna socio-ekonomike, duke përfshirë popullsinë dhe statistikat ekonomike,
të cilat grumbullohen nga zyrat statistikore.

Është veçanërisht e rëndësishme për monitorimin e ujërave ndërkufitare të ngrihet një sistem i
cilësisë, pasi është thelbësor për sigurimin e besueshmërisë së informacionit të marrë nga
monitorimi. Sistemi i cilësisë duhet të organizohet rreth të gjitha elementeve të ciklit të
monitorimit dhe vlerësimit, duke filluar me procedurat e dokumentimit për specifikimin e
nevojave të informacionit dhe zhvillimin e një strategjie informacioni. Standardet, të krijuara nën
kujdesin e Organizatës Ndërkombëtare për Standardizim (ISO), Komitetit Evropian për
Standardizim (CEN) dhe organizata të tjera për grumbullimin, transportin dhe ruajtjen e
mostrave dhe analizat laboratorike, janë bazë për sistemin e cilësisë. Duhet të krijohen edhe
dokumente, protokolle për vlefshmërinë e të dhënave, ruajtjen dhe shkëmbimin, si dhe të
analizohen dhe raportohen ato. Vendet bregdetare duhet, aty ku është e përshtatshme, t’u
caktojnë përgjegjësive të lidhura me sistemet e cilësisë në organet e tyre të përbashkëta. Duhet
nxitur dhe promovuar bashkëpunimi ndërkufitar në nivel lokal, duke përfshirë kontaktet e
drejtpërdrejta midis laboratorëve dhe institucioneve të përfshira. Duke qenë se shumë
vendimmarrës nuk janë në dijeni të sistemeve të cilësisë së laboratorit, është thelbësore të
theksohet se trendi në të gjithë komunitetin analitik dhe më gjerë është të forcojë sigurimin e
cilësisë laboratorike në një qasje hap pas hapi: nga masat e kontrollit të brendshëm të thjeshtë të
cilësisë në akreditimin e laboratorit, dhe në fund të standardeve ndërkombëtare si ISO/IEC
17025 që mbulon kërkesat e përgjithshme për kompetencat e kalibrimit dhe testimit të
laboratorëve.

Sipas dispozitave të DKU-së dhe Konventës së Aarhusit, vendet bregdetare duhet t’i japin
njëri-tjetrit mundësi për shkëmbimin e informacioneve që lidhen me cilësinë dhe sasinë e ujërave
sipërfaqësorë dhe të ujërave nëntokësorë. Marrëveshjet për shkëmbimin e informacionit midis
vendeve bregdetare duhet të vendosen nga rregullat e miratuara bashkërisht nga këto vende.
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Marrëveshjet duhet të specifikojnë formatin dhe shpeshtësinë e raportimit. Informacioni duhet të
shkëmbehet pa pagesë. Gjithashtu, aranzhimet për dhënien e informacionit për publikun duhet të
miratohen bashkërisht dhe duhet të përfshijnë ngritjen dhe mirëmbajtjen e një website të
përbashkët.

Kostot e monitorimit duhet të vlerësohen para fillimit të programeve të monitorimit, ose kur
planifikohen ndryshime të mëdha. Nëse nevojat për informacion janë të përcaktuara mirë,
vlerësimi mund të jetë mjaft i detajuar. Kostot e monitorimit mund të ndahen në komponentët e
mëposhtëm: - Administrimi i rrjetit, duke përfshirë hartimin dhe rishikimin; - Kostot kapitale të
pajisjeve të monitorimit dhe marrjes së mostrave, ndërtimi i puseve të vëzhgimit ose vendeve të
kampionimit të ujërave sipërfaqësore dhe stacioneve matëse, transportit, përpunimit të të
dhënave dhe harduerët; - Puna dhe shpenzimet e tjera operative të përfshira në mbledhjen e
mostrave dhe analizën në terren; - Kostoja e punës dhe kostove të tjera operacionale të përfshira
në analiza laboratorike; - Punën dhe kostot përkatëse të harduerëve dhe softuerëve që përfshihen
në ruajtjen dhe përpunimin e të dhënave; - Interpretimi dhe raportimi i të dhënave; prodhimin e
rezultateve, duke përfshirë sistemet e informacionit gjeografik (GIS) ose softuerin e prezantimit
dhe kostot e printimit të raporteve.

DKU-ja kërkon që vendet t’i bëjnë rezultatet e monitorimit të elementeve biologjike të
krahasueshme mes baseneve ujore (dhe midis vendeve) duke i shprehur ato në Raportin e Cilësisë
Ekologjike (RCE). RCE përfaqëson marrëdhënien midis vlerave të parametrave biologjikë të
vëzhguar për një trup të caktuar ujor sipërfaqësor dhe vlerave për këto parametra në kushtet e
referencës të zbatueshme për atë trup. Raporti do të shprehet si një vlerë numerike midis zero
dhe një, me status shumë të mirë ekologjik të përfaqësuar nga vlerat afër një-shit dhe gjendjes
shumë të keqe ekologjike me vlera afër zeros, (Shih Shtojcën 3 për më shumë detaje). Shkalla e
raportit të cilësisë ekologjike duhet të ndahet për secilën kategori të ujërave sipërfaqësorë në pesë
klasa duke filluar nga statusi shumë i mirë deri në gjendjen shumë të keqe ekologjike duke caktuar
një vlerë numerike për secilin nga kufijtë ndërmjet klasave. Vlera për kufirin mes klasave të
statusit shumë të mirë dhe të mirë, dhe vlera për kufirin mes statusit të mirë dhe të mesëm duhet
të përcaktohet përmes një shembulli interkalibrimi.

Shteteve u kërkohet gjithashtu të fillojnë bashkëpunimin për monitorimin e përbashkët të
ujërave ndërkufitare ose ushtrimin e interkalibrimit. Kjo e fundit konsiston kryesisht në:

- Identifikimin e të paktën dy stacioneve monitoruese për elementet biologjike në afërsi të kufirit. Vendet
mund të zgjidhen në bazë të gjykimit të ekspertit bazuar në inspektimet e përbashkëta dhe të
gjitha informacionet e tjera në dispozicion. Është deklaruar se të paktën dy vende që
korrespondojnë me kufirin mes statusit të mirë dhe shumë të mire dhe dy vende që
korrespondojnë me kufirin midis statusit të mirë dhe të moderuar duhet të zgjidhen për një rrjet
interkalibirmi për secilin lloj të trupit ujor brenda secilit ekorajon. Për shkak të ndryshueshmërisë
natyrore midis llojeve të njëjta të trupave ujorë, numri i vendeve mund të jetë shumë më i madh
për të qenë në gjendje të përcaktojë kufijtë mes grupeve të statusit dhe ndryshueshmërisë së këtij
kufiri.

- Marrjen e masave në të njëjtën kohë: Shtetet anëtare që ndajnë të njëjtin trup ujor natyror janë të
detyruar të ndërmarrin matje në të njëjtën kohë në vendet e identifikuara në mënyrë që të lejojnë
një krahasim të vërtetë të vlerësimit të statusit “të mirë”;

- Aplikimin e sistemit të monitorimit dhe vlerësimit të një Shteti Anëtar në vendet e përshtatshme të
identifikuara dhe në trupat ujorë në një ose më shumë Shtete të tjera Anëtare.

Ushtrimi i interkalibrimit synon të jetë një ushtrim i njëhershëm, edhe pse sipas parimeve të
BE-së, të gjitha vendet duhet ta përsërisin atë. Një ushtrim interkalibrimi do të kërkohet edhe pasi
vendet e pranuara të anëtarësohen në BE100. Komisioni është zotuar të luajë rolin e lehtësuesit në
ushtrimin e interkalibrimit.
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Hartimi i një programi ndërkufitar monitorimit për basenin ujor Drin–Bunë midis Shqipërisë,
Maqedonisë së Veriut, Malit të Zi, Kosovës dhe Greqisë nuk do të jetë i mundur deri sa të
adresohen kushtet e mëposhtme të përmendura më lart, që do të thotë: aranzhimet e
përshtatshme institucionale në nivel ndërkombëtar, kombëtar dhe lokal, roli dhe funksioni i qartë
i shërbimeve hidrometrologjike, hartimi dhe zbatimi i një sistemi të cilësisë (marrja e mostrave,
analiza laboratorike dhe menaxhimi i të dhënave), përcaktimi i kostove për kryerjen e monitorimit
në përputhje me DKU-në dhe pajtueshmërinë zyrtare të shkëmbimit të të dhënave siç kërkohet
nga ligji ndërkombëtar. Derisa të plotësohen këto kushte, përcaktimi i stacioneve kombëtare të
monitorimit nuk është i qartë, në drejtim të përcaktimit të cilësisë së ujërave ndërkufitarë.
Seksioni 14 jep rekomandime të qarta për Qeverinë e Shqipërisë në mënyrë që të përgatisë
monitorimin ndërkufitar të basenit ujor Drin–Bunë.
6.2.8 Kushtet e referencës për trupat ujorë sipërfaqësorë
Vendeve Anëtare101 u kërkohet të krijojnë kushtet e referencës bazuar në trupat ekzistuese të

ujit të gjendjes shumë të mirë kur ata ekzistojnë ende102. Në këtë rast monitorimi do të kërkohet
për të përcaktuar vlerat e elementeve të cilësisë biologjike, kushtet specifike hidromorfologjike
dhe fiziko-kimike për çdo lloj trupi ujor me status shumë të mirë ekologjik. Kushtet specifike
hidromorfologjike, fiziko-kimike dhe biologjike sipas tipit specifik mund të rrjedhin nga metodat
e bazuara në bazë hapësinore ose të modelimit, një kombinim i të dyjave ose në bazë të gjykimit
të ekspertit.103.

Sa herë që ndryshueshmëria e trupit ujor është shumë e mirë, ai trup ujor mund të
përjashtohet nga vlerësimi i statusit ekologjik. Në rastin e trupave ujorë sipërfaqësorë tepër të
modifikuar ose artificialë, referencat për statusin shumë të mirë ekologjik interpretohen si
referenca ndaj potencialit maksimal ekologjik. Vlerat për potencialin maksimal ekologjik për
trupin ujor duhet të rishikohen çdo gjashtë vjet104. Përveç kësaj, stacionet e referencës, për të cilat
ka seri kohore të gjata të të dhënave, të cilat tregojnë status të qëndrueshëm në kushtet aktuale,
mund të mos kenë nevojë për frekuencë të lartë të marrjes së mostrave.
6.2.9 Monitorimi i standardeve/metodave
Metodat e standardizuara për teknikat e marrjes së mostrave, përgatitja e mostrës dhe analiza

janë thelbësore për të bërë të dhëna të krahasueshme shkencërisht105. Për këtë arsye, DKU
kërkon që shtetet të monitorojnë ujërat sipërfaqësore në mënyrë preferenciale në bazë të
metodave të standardizuara siç janë standardet ISO, EN ose kombëtare dhe rekomandon
zhvillimin e standardeve të përshtatshme për ato aspekte të monitorimit për të cilat nuk ka
standarde ose metoda të pranuara ndërkombëtarisht106.

Programi i Monitorimit të Ujit Sipërfaqësor në përputhje me DKU-në për Basenin Ujor
Drin–Bunë
6.3.1 Përmbledhje e programit të monitorimit
Udhërrëfyesi i monitorimit është përgatitur për të mbështetur AMBU-në në rrugën drejt

monitorimit të ujërave sipërfaqësorë të Basenit Drin–Bunë në përputhje me DKU-në. Programi i
monitorimit të Basenit Ujor Drin–Bunë është hartuar duke marrë parasysh sa vijon:

- Nevojën për të filluar monitorimin e Basenit Ujor si pjesë e zbatimit të PMBU, përveç
Programit Kombëtar të Monitorimit të Ujërave të zbatuar nga AKM;

- Nevojën për të pasur një sistem efikas që i plotëson kërkesat e DKU për të vendosur statusin
e cilësisë së ujit sipërfaqësor, dhe;
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- Të kuptuarit se Programi do të zbatohet nën kufizimet e burimeve të kufizuara financiare,
burimeve njerëzore dhe objekteve të marrjes dhe analizimit të mostrave.
6.3.2 Objektivat e programit monitorues
Objektivat kryesorë të programit monitorues të Basenit Ujor Drin–Bunë janë sa më poshtë:
- Mbledhja e të dhënave fiziko-kimike, hidromorfologjike dhe biologjike për të përcaktuar

statusin e cilësisë së ujit në mënyrë që të vlerësohet shkalla e mbështetjes së jetës ujore;
- Mbledhja e të dhënave fiziko-kimike, hidromorfologjike dhe biologjike për të mbështetur një

analizë dhe zhvillimin e Programit të masave dhe zhvillimin e programit të monitorimit të ujit në
vitet në vijim;

- Mbledhja e të dhënave fiziko-kimike, hidromorfologjike dhe biologjike në afat të gjatë për të
përcaktuar tendencat në cilësinë e ujit që mund të mbështesin gjithashtu programet e masave dhe
Programin e Monitorimit;

- Identifikimi i pikës së burimit dhe ndotjes së burimeve jopikësore (të shpërndara) për të
mbështetur masat mbrojtëse;

- Matjen e efektivitetit të Programit të Masave për të përmirësuar cilësinë e ujit në gjashtë vitet
e ardhshme.
6.3.3 Hartimi i monitorimit mbikëqyrës të ujërave
Programi i monitorimit të Basenit Ujor Drin–Bunë është zhvilluar për një periudhë

gjashtëvjeçare 2017-2023 dhe ka përfituar nga ekspertiza e projektit, mbështetja e AKM-së dhe
AMBU-së dhe institucioneve të tjera përkatëse. Projekti gjithashtu ka përfituar nga njohuritë dhe
ekspertiza e iniciativës rajonale të GIZ e projektit KSMMSH107.

Këshillat e Baseneve Ujore do të zbatojnë këtë program monitorimi në bashkëpunim me Zyrat
e Administrimit të Baseneve Ujore. Ligji për menaxhimin e burimeve ujore i jep Këshillave të
Baseneve Ujore përgjegjësinë kryesore për zbatimin e Programeve të Monitorimit të Ujërave në
përputhje me DKU-në108.

Hartimi i monitorimit mbikëqyrës brenda Basenit Ujor Drin–Bunë bazohet në Shtojcën V të
DKU, 1.3.1. Rrjeti i monitorimit bazohet në rrjetet kombëtare të monitorimit dhe konsiderohet
se do të ketë një harmonizim mes monitorimit në nivel kombëtar dhe basenit për të minimizuar
përpjekjet dhe për të maksimizuar përfitimet.

Nëse financat e lejojnë, hartimi i ardhshëm i monitorimit kërkon një rrjet të gjerë të
monitorimit të ujit që mbulon të gjitha kullimet e ujit nga zonat nënujëmbledhëse të basenit ujor.
Programi i monitorimit propozon një rrjet gjithëpërfshirës të monitorimit të ujërave për Basenin
Ujor Drin–Bunë që përfshin 25 stacione monitorimi për lumenjtë dhe përrenjtë, 12 për liqenet
dhe rezervuarët, 3 për lagunat bregdetare dhe 4 për ujërat kalimtare. Pikat e monitorimit mund të
monitorohen në skenarin më të mirë financiar për qëllim të monitorimit mbikëqyrës.
Vendndodhjet e stacioneve të monitorimit të sipërfaqes janë paraqitur në figurën 6.1. Detajet
rreth stacioneve të monitorimit janë dhënë në Shtojcën 2.

Pikat e monitorimit ndahen sipas prioritete (prioritet 1, 2 dhe 3) me qëllim që të lejojnë
autoritetin e monitorimit të Basenit Ujor që të përqendrohet kryesisht në zonat ose pjesët e
basenit ujor që kanë prioritet primar. Prioritizimi bazohet në kriteret e mëposhtme109:

- Prioritet i lartë: Stacionet e prioritetit 1, duhet të monitorohen për shkak se ato janë stacionet
më të rëndësishme. Ato janë kryesisht të vendosura në rrjedhën e poshtme të qendrave të
aktivitetit të lartë njerëzor. Shumica e këtyre stacioneve kanë disa vite të njëpasnjëshme të të
dhënave. Propozimi i datës së fillimit të monitorimit është 2021;

- Prioritet i Mesëm: Stacionet e prioritetit 2, duhet të shtohen në rrjetin monitorues për të
siguruar të dhëna të krahasueshme për të matur vlerësimin e ndikimit të ndotësve;
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- Prioritet i ulët (Kushtet Referencë): Stacionet e Prioritetit 3, janë të përfshira në rrjetin e
monitorimit për të identifikuar statusin e përgjithshëm të cilësisë së trupave ujorë dhe përfshijnë
ujërat relativisht të paprekura dhe në përputhje me kërkesat e DKU-së.

Tabela 6.3 më poshtë jep numrin e stacioneve të monitorimit në bazë të prioriteteve për secilin
trup ujor sipërfaqësor. Pikat e mostrimit ilustrohen më tej në figurën 6.1.

Kriteret për përzgjedhjen e pikave të monitorimit janë modifikuar për të plotësuar nevojat e
Basenit Ujor Drin–Bunë. për të qenë në gjendje të japin një vlerësim të gjendjes së përgjithshme
të ujërave sipërfaqësore brenda Qarkut. Janë identifikuar disa kritere që bazohen kryesisht në
nevojën për të mbrojtur shëndetin e njeriut dhe mjedisin. Më saktësisht, ata i referohen:

- Monitorimit në seksione ku uji sipërfaqësor ndërvepron me akuiferet
- Përcaktimin e ndikimit antropogjen në Basenin Ujor nëpërmjet monitorimit të synuar
- Vendosjes së kushteve referencë
- Monitorimit të rezervuarëve/trupave ujorë shumë të modifikuar
- Monitorimi i zonave të mbrojtura
- Monitorimi i ujërave ndërkufitarë
Elementet e cilësisë të propozuar:
- Elementet fiziko-kimike
- Elementi biologjik (duke përfshirë analizat mikrobiologjike)110
- Elementi hidromorfologjik
Tabela 6.3: Përmbledhje e pikave të propozuara të monitorimit në Basenin Ujor

Drin–Bunë në bazë të prioritizimit111
Prioriteti Numri i stacioneve të

lumenjve dhe
burimeve

Numri i stacioneve të
liqeneve dhe
rezervuarëve

Numri i stacioneve të
lagunave bregdetare

Numri i stacioneve
kalimtare dhe
bregdetare

(TAU & TUTM)
Prioriteti 1 7 12 4
Prioriteti 2 4 0 1
Prioriteti 3 11 3 2
Totali 22 15 3 4
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Figura 6.1: Vende të propozuara të monitorimit të ujërave sipërfaqësorë në Basenin
Ujor Drin–Bunë

6.4.1 Kërkesat e Monitorimit të Ujërave nëntokësorë për DKU-në
Objektivi kryesor i DKU-së është mbrojtja e trupave ujorë si burimi kryesor i ujit për konsum

njerëzor. Për këtë arsye, vëmendje e veçantë i kushtohet Trupave Ujorë nëntokësorë (TUNT) të
përdorura për nxjerrjen e ujit në një Qark të Basenit Ujor. Këto përfshijnë:

- Trupat ujorë që përdoren për nxjerrjen e ujit të destinuar për konsum njerëzor duke siguruar
më shumë se 10 m3 në ditë si një mesatare ose duke shërbyer më shumë se 50 persona, dhe

- Trupat ujorë të destinuar për përdorim të tillë të ardhshëm112.
DKU kërkon që shtetet të krijojnë një program monitorimi për ujërat nëntokësore që ofron

një pasqyrë koherente dhe gjithëpërfshirëse të statusit të ujit (Neni 8 i Direktivës). Në praktikë,
monitorimi i ujërave nëntokësorë synon marrjen e të dhënave që mbështesin ngritjen e statusit të
ujit të TUNT në një basen ujor nëpërmjet monitorimit të gjendjes sasiore dhe kimike.
Tabela 6.4: Përmbledhje e qëllimeve dhe kërkesave të programeve të monitorimit të

ujërave nëntokësorë të specifikuara në Shtojcën V të Direktivës113



Një Plan i Monitorimit të Baseneve Ujore bazohet në një kuptim të thellë të sistemit të ujërave
nëntokësore, prandaj, para se të hartohet një program monitorimi, DKU kërkon që shtetet të
karakterizojnë ujërat për të mbështetur një program monitorimi efektiv, efikas dhe të
përballueshëm të ujërave nëntokësore.

Objektivi primar i programit të monitorimit sipas Shtojcës V të DKU është trupa ujorë që ofrojnë
më shumë se 100 m3 në ditë mesatarisht. Siç u tha më parë, programit i kërkohet të përfshijë
monitorimin e elementeve sasiore dhe cilësore (kimike) për trupat ujorë nëntokësorë.
6.4.1 Monitorimi sasior i ujërave nëntokësorë
Kjo konsiston në monitorimin e nivelit të ujërave nëntokësorë (nenet 7 dhe 8). Qëllimi i tij

është vlerësimi i bilancit të ujit për secilin trup ujor. Të dhënat mbi regjimin e nivelit të ujërave
nëntokësore mbështesin kryesisht ngritjen e gjendjes sasiore të trupave nëntokësorë, ndikimin
antropogjen dhe natyror në BU në afat të shkurtër dhe afatgjatë, siç është nxjerrja e ujit dhe
shkalla e arritjes së objektivave mjedisore të specifikuara në Nenin 4 për ujërat sipërfaqësore të
lidhura ose zvogëlim tjetër të rëndësishëm në statusin e këtyre ujërave. Ai gjithashtu mbështet
karakterizimin e trupave ujorë sipas Shtojcës II.
Pikat e monitorimit: Direktiva kërkon që programi i monitorimit të jetë në gjendje të vlerësojë

nivelin e ujit për secilin TUNT ose grup të BU. Kështu, ajo kërkon një rrjet të gjerë të puseve
monitoruese përfaqësuese që marrin parasysh variacionet afatshkurtra dhe afatgjata të
rimbushjes/shkarkimit dhe në veçanti fokusohet në:

- Trupat ujorë nëntokësorë të identifikuar si të rrezikuar për mos arritjen e objektivave
mjedisore sipas nenit 4;

- Trupat ujore nëntokësorë brenda të cilave ujërat nëntokësore rrjedhin përtej kufijve të një
Shteti Anëtar.

Në të dyja këto raste, Direktiva kërkon pika të mjaftueshme monitorimi për të vlerësuar
ndikimin e nxjerrjeve dhe shkarkimeve në TUNT në rrezik dhe drejtimin dhe shkallën e rrjedhjes
së ujërave nëntokësore përgjatë kufirit të Shtetit Anëtar në rastin e TUNT ndërkufitare.



114 Burimi: AKM, 2016.

Frekuencat e monitorimit: DKU kërkon monitorim në frekuenca që sigurojnë kapjen e
variacioneve të nivelit të ujit në afat të shkurtër dhe afatgjatë.
Monitorimi cilësor i ujërave nëntokësore (statusi kimik) ka për qëllim përcaktimin e gjendjes kimike të

ujit të TUNT në një basen ujor dhe zbulimin e pranisë së tendencave afatgjata në ndotjen e
shkaktuar nga aktivitetet antropogjene. Të dhënat janë të dobishme për të mbështetur gjithashtu
karakterizimin dhe vlerësimin e ndikimit të TUNT për të përmbushur kërkesat e Nenit 7 dhe 8.
Për këtë qëllim, direktiva kërkon që shtetet të kryejnë mbikëqyrje dhe monitorim operacional. Në
përgjithësi, gjendja kimike e një TUNT konsiderohet e mirë kur rezultatet e marra nga
monitorimi i aspekteve të përgjithshme të shpjeguara më poshtë dhe ato të përçueshmërisë
përmbushin kërkesat e Direktivës.
Monitorimi mbikëqyrës është i nevojshëm për secilën periudhë në të cilën zbatohet plani i

menaxhimit të basenit ujor. Rezultatet e këtij lloji monitorimit përdoren për të zhvilluar
monitorimin operacional. Rrjeti i monitorimit duhet të përfshijë pika të mjaftueshme monitorimi,
veçanërisht kur është rasti i monitorimit të:

- TUNT në rrezik që vijon me qëllim të karakterizimit të ndërmarrë në përputhje me Shtojcën
II;

- Trupat e rëndësishme të ujit kalojnë një kufi të Shtetit Anëtar
Sa i përket elementeve kimike, DKU kërkon të monitorohet përmbajtja e oksigjenit, vlera e pH,

përçueshmëria, nitratet dhe amoniaku dhe ato parametra që tregojnë ndikimet e presioneve të
identifikuara në trupin ujor (përqendrimi i ndotësve).
Monitorimi operacional është subjekt i monitorimit mbikëqyrës. Ngjashëm me monitorimin e ujit

sipërfaqësor, monitorimi operacional fokusohet në trupat ujorë që rrezikojnë të mos arrijnë
objektivat mjedisorë të identifikuar nga monitorimi mbikëqyrës. Direktiva kërkon që monitorimi
operacional të kryhet në periudhat ndërmjet programeve mbikëqyrëse, në periudhën e mbetur të
Planit të Menaxhimit të Baseneve Ujore, në një frekuencë të mjaftueshme për të zbuluar ndikimet
e presioneve përkatëse, por së paku një herë në vit.

Ky lloj i të dhënave të monitorimit mbështet caktimin e gjendjes kimike të të gjitha trupave
ujorë nëntokësorë ose grupeve të trupave të përcaktuar si të rrezikuara, praninë e çdo prirjeje
rritëse antropogjene afatgjatë në përqendrimin e çdo ndotësi.

Direktiva e Ujit dhe Direktiva e Ujit të Pijshëm kanë theksuar gjithashtu nevojën që shtetet të
sigurojnë që laboratorët që janë kontraktuar për të analizuar mostrat e ujit të kenë një sistem të
kontrollit të cilësisë analitike që herë pas here është subjekt i kontrollit nga një person që nuk është nën
kontrollin e laboratorit dhe i cili është miratuar nga institucionet përgjegjëse për këtë qëllim.
6.5 Programi i monitorimit të ujërave nëntokësorë në përputhje me DKU-në për

Basenin Ujor Drin–Bunë
Monitorimi aktual i ujërave nëntokësore në Basenin Ujor Drin–Bunë
Monitorimi i ujërave nëntokësore në Basenin Ujor Drin–Bunë bazohet në rrjetin kombëtar të

monitorimit. Kjo shërben si bazë për monitorimin e ardhshëm të TUNT në Basenin Ujor,
megjithëse kërkon rregullime për të përmbushur kërkesat e DKU-së.

Si pjesë e Programit Kombëtar të Monitorimit, monitorimi i ujërave nëntokësore në Basenin
Ujor të Drin–Bunës përfshin 8 stacione monitorimi për parametrat fiziko-kimikë të paraqitura në
Tabelën 6.5. dhe 5 stacione monitorimi për parametrat hidrodinamikë (tabela 6.6).

Tabela 6.5: Stacionet monitoruese për parametrat fiziko-kimikë në Basenin
Drin–Bunë114



115 Burimi: AKM, 2016.
116 Direktiva 2006/118/KE e Parlamentit dhe e Këshillit Evropian e datës 12 dhjetor 2006 Për mbrojtjen e ujërave
nëntokësore nga ndotja dhe përkeqësimi.
117 Lista e ndotësve janë arseniku, kadmiumi, plumbi, merkuri, amoniumi, kloridi, sulfati, substancat sintetike të bëra
nga njeriu (trikloretileni, tetrakloretileni) dhe parametrat që tregojnë për kripur ose ndërhyrje të tjera (përçueshmëri).

Nr. Stacioni i Monitorimit Qyteti
1 Pusi nr. 1, Dobraç, Shkodër Shkodër

2 Pusi nr. 3 Kisha e Madhe, Shkodër Shkodër
3 Hot i Ri Shkodër
4 Stacioni Velipojë Velipojë
5 Syri i Sheganit, Malësi e Madhe Koplik

6 Burimi i Tushemishtit, Pogradec Pogradec
7 Burimi i Linit Pogradec
8 Burimi i Kolesjanit, Kukës Kukës

Tabela 6.6: Stacionet monitoruese për parametrat hidrodinamikë në Basenin
Drin–Bunë115

Nr. Vendndodhja
1 Pusi në Grudë-Fushë-M. Madhe (Brajen Bar)
2 Pusi i Shtojit të Vjetër, Shkodër
3 Pusi qendror, Dobraç - Shkodër
4 Kisha e Madhe - Shkodër
5 Pusi i Kukësit

Sa u përket parametrave, AKM monitoron sa vijon:
- Analiza kimike: Na, K, Mg, Ca, Fe, NH4, HCO3, CO3, Cl, SO4, PO4, NO3, NO2, Mp, Fp,

pH, O2, Temperaturë;
- Metalet e rënda: Cu, Zn, Pb, Co, Cr, Ni, Mn, Cd
Standardet e monitorimit janë Metodat Standarde për Ekzaminimin e Ujit dhe Ujërave të

Ndotura dhe Standardi Shqiptar S SH EN ISO/IEC 17025: 2006 bazuar në “Kërkesat e
përgjithshme për kompetencën e laboratorëve të testimit dhe kalibrimit”
6.5.2 Mangësitë në monitorimin e ujërave nëntokësorë
Bazuar në informacionin e mbledhur dhe në dritën e kërkesave të DKU-së për të monitoruar

TUNT, janë identifikuar mangësitë e mëposhtme në nivelin ligjor dhe institucional, në nivelin e
rrjetit të monitorimit dhe gjithashtu në lidhje me masat e parametrave dhe frekuencën e matjes.
6.5.2.1 Niveli ligjor dhe institucional
- Përmbledhja ligjore për të monitoruar ujërat nëntokësore është jo e plotë. Shqipëria nuk ka transpozuar

Direktivën e Ujërave nëntokësore të BE-së116. Rrjedhimisht, Shqipëria nuk e vlerëson gjendjen
kimike të ujërave nëntokësore sipas Direktivës. Kjo kërkon përfshirjen e substancave të
paraqitura në listën minimale të ndotësve117 në programin e monitorimit dhe vendosjen e vlerave
të pragut për këto ndotës sipas procedurave të paraqitura në DKU. Deri më sot, menaxhimi dhe



118 Të dhënat publikohen në Raportin e Statusit të Mjedisit që AKM publikon në baza vjetore.
119 SHGSH, 2014.

monitorimi i ujërave nëntokësore është disiplinuar nga Ligji për menaxhimin e integruar të
burimeve ujore dhe VKM-të për procedurat për monitorimin e mjedisit, i cili krijoi institucionin
monitorues dhe parametrat.

- Përgjegjësia e monitorimit ndahet midis institucioneve të ndryshme (Ministria përgjegjëse për çështjet e
mjedisit përmes AKM-së, e cila siguron shpenzimet e monitorimit operacional dhe Ministria
përgjegjëse për energjisë nëpërmjet SHGJSH-së, e cila kryen monitorimin e ujërave nëntokësore);

- Të dhënat e monitorimit ndahen ndërmjet institucioneve. Sipas Ligjit të Ujit, të dhënat nga SHGJSH-
ja janë të disponueshme për të gjitha institucionet që e kërkojnë atë. AKM-ja kontrakton
SHGJSH-në për monitorimin e ujërave nëntokësore. Sidoqoftë, SHGJSH-ja, përveç monitorimit
për AKM-në, gjithashtu monitoron TUNT si një shërbim që ofron për rajonet.

- Mungesa e mekanizmave institucionalë që nxisin koordinimin ndërmjet institucioneve monitoruese.
Rezultatet nga të dhënat e monitorimit të TUNT nuk ndahen me institucione të tjera. Nuk ka
mekanizma ligjorë apo institucionalë që i vënë të dhënat e monitorimit të TUNT në dispozicion
të Këshillit të Baseneve Ujore (përgjegjëse për zbatimin e planit të monitorimit të Baseneve
Ujore), AMBU-së (përgjegjëse për karakterizimin TUNT) dhe AKM-së (përgjegjëse për
monitorimin e ujit në nivel kombëtar).
6.5.2.2 Monitorimi i nivelit të rrjetit
- Identifikimi i trupave ujorë të përdorur për nxjerrjen e ujit kryhet në baza rajonale. Identifikimi i TUNT

në një basen ujor dhe në nivelin e basenit ndërkufitar mbetet për t’u identifikuar në të ardhmen.
Deri më tani, vendi ka identifikuar vetëm vendndodhjen dhe kufijtë e trupave ujorë nëntokësore
në nivel rajonal, ka identifikuar karakterin e përgjithshëm të shtresave mbivendosëse në zonën
ujëmbledhëse ku uji sipërfaqësor ndërvepron me ujrat nëntokësore (nga ku trupi ujor nëntokësor
merr rimbushjen e tij) dhe karakteristikat e përgjithshme të trupave ujorë kryesorë.

- Pikat e monitorimit aktualisht janë të pamjaftueshme dhe nuk mbulojnë të gjitha TUNT-et që
përdoren për nxjerrjen e ujit për konsum njerëzor. Pothuajse të gjithë janë të vendosur në rajonin
e Shkodrës, me përjashtim të zonës së monitorimit në liqenin e Ohrit. Kështu, monitorimi është i
pamjaftueshëm për të përcaktuar statusin kimik dhe sasior të TUNT-eve.

- Zonat të mëdha të TUNT nuk mbulohen. Programi Kombëtar i Monitorimit vëzhgon vetëm
Akuiferët në rajonin e Shkodrës dhe vetëm një burim në Liqenin e Ohrit.

- Burimet janë të përfaqësuara në rrjetin e monitorimit, edhe pse një numër shumë i vogël janë të përfaqësuar
krahasuar me numrin e nevojshëm.

- Puset e nxjerrjes janë të përfshira në programin e monitorimit, kjo është realizuar nga SHGJSH-së.
- Të dhënat e monitorimit janë vetëm pjesërisht publike. Vetëm monitorimi i të dhënave që AKM-ja

merr nga SHGJSH-ja publikohet në baza vjetore118. SHGJSH-ja nuk i publikon rregullisht të
dhënat e monitorimit;

- Kushtet referencë për trupat ujorë të pa caktuar. Nuk ka asnjë informacion të kushteve referencë të
një niveli TUNT ose të nivelit historik të metaleve të rënda ose komponimeve të tjera që lidhen
me vendosjen gjeologjike.

- Presionet nuk janë identifikuar në mënyrë rutinore. SHGJSH-ja zhvilloi një studim në vitin 2014, i
cili identifikoi presionet e ujit në një bazë rajonale siç janë mbinxjerrja e ligjshme dhe ilegale,
ndotja dhe mungesa e zonave mbrojtëse për të mbrojtur burimet ujore si presionet kryesore në
nivel rajonal. Megjithatë, presionet nuk u kuantifikuan dhe ndotja nuk u identifikua nëse ishte
lokalizuar në burim apo e shpërndarë. Nevojiten projekte për identifikimin dhe përcaktimin e
zonave mbrojtëse, pikat e burimit dhe shpërndarja e ndotjes, si dhe të përcaktohet sasia dhe
vendndodhja e nxjerrje së vetë ujit. Nxjerrja e paligjshme e ujit është një sfidë serioze në vend
dhe ndikon dukshëm në cilësinë e ujërave nëntokësorë119.



120 Aktualisht vetëm Liqeni i Shkodrës dhe laguna Kune–Vain kanë plane monitorimi (akzm.gov.al).
121 www.akzm.gov.al.

- Rrjeti i monitorimit të ujërave nëntokësore sasiore dhe cilësore është i pamjaftueshëm çka e bën të vështirë
identifikimin e trupave ujorë nëntokësore “në rrezik” ose “jo në rrezik”. Kjo gjithashtu krijon
vështirësi në identifikimin e ndikimit antropogjen dhe nivelit të ujit në baza vjetore.

- Kriteret për vlerësimin e gjendjes kimike të mirë të ujërave nëntokësore në përputhje me Shtojcën V,
Seksioni 2 i DKU-së nuk është përcaktuar;

- Kriteret për identifikimin e tendencave të rëndësishme dhe të qëndrueshme rritëse dhe për përcaktimin e
pikave fillestare për kthimin e trendeve që do të përdoren në përputhje me Shtojcën V, Seksioni 2
të DKU-së.
6.5.2.3 Parametrat dhe frekuencat
- Parametrat dhe frekuencat e monitorimit varen nga burimet financiare të alokuara për

monitorim dhe nuk pasqyrojnë kushtet lokale dhe presionet në një trup ujor nëntokësor;
- Parametrat dhe frekuencat e monitorimit nuk rishikohen ose rregullohen në nivel lokal ose

në bazë të TUNT.
6.5.3 Rekomandim për hartimin e programit të monitorimit të ujërave nëntokësorë
Kërkesat për të zhvilluar një program monitorimi të përputhshëm me DKU-në janë të shumta

dhe Shqipëria është pikërisht në hapin e parë. Me qëllim zhvillimin e një plani efikas të
monitorimit për TUNT në të ardhmen, ekziston nevoja për të parë përfshirjen e qeverisë për të
plotësuar vakumin legjislativ në aspektin e menaxhimit dhe monitorimit të ujërave nëntokësore
dhe atë të institucionit monitorues. Më poshtë janë identifikuar disa hapa kyç:

- Transpozimi i Direktivës së Ujërave Nëntokësore (2006/118/KE), e cila jep udhëzime të
qarta për monitorimin e ujërave nëntokësore;

- Caktimi i përgjegjësive dhe detyrave të qarta ndërmjet AMBU-së, Ministrisë përgjegjëse për
çështjet mjedisore dhe SHGJSH-së për monitorimin e trupave ujorë nëntokësorë. Deri në ditët e
sotme është e paqartë nëse AMBU ose Këshilli i Baseneve Ujore do të duhet të krijojnë një rrjet
monitorimi të ujërave nëntokësore për Basenin Ujor përveç Programit Kombëtar të Monitorimit.
Zbatimi i përfitimeve të DKU-së në rast se ekziston bashkëpunimi dhe koordinimi i
institucioneve monitoruese të ujërave nëntokësore ndërmjet tyre;

- Koordinimi, gjithashtu, me institucionet e monitorimit të ujit të pijshëm dhe kompanitë e
furnizimit me ujë që janë nën pushtetin vendor.

- Identifikimi fillestar i TUNT në përputhje me DKU-në përpara zhvillimit të programit të
monitorimit të ujërave nëntokësore dhe gjithashtu identifikimin e trupave ujore nëntokësorë për
të cilët ekzistojnë ekosisteme ujore sipërfaqësore ose ekosisteme tokësore të varura drejtpërdrejt.

- Zhvillimi i një programi monitorimi me objektiva të qarta, llojin e monitorimit, pikat,
frekuencat dhe parametrat e monitorimit që janë përfaqësues dhe tregues të kushteve lokale.
6.6 Monitorimi i Zonave të Mbrojtura në Basenin Ujor Drin–Bunë
Monitorimi i Zonave të Mbrojtura sipas DKU-së kërkon që AMBU-ja të fillojë me

përcaktimin dhe më pas me themelimin e Regjistrit të të gjitha llojeve të Zonave të Mbrojtura në
bashkëpunim me qeverinë lokale, Agjencinë Kombëtare të Ujësjellësit dhe Kanalizimeve
(Ministria përgjegjëse për infrastrukturën), AKM dhe AKZM (Ministria e Turizmit dhe Mjedisit),
Ministrinë përgjegjëse për Zhvillimin Ekonomik, dhe Shërbimin Gjeologjik Shqiptar (Ministria
përgjegjëse për energjinë). Deri më sot, nuk ka Regjistër të Zonave të Mbrojtura në Basenin Ujor
Drin–Bunë dhe shumë zona të mbrojtura nuk kanë një Plan Menaxhimi120. Në mesin e të gjitha
llojeve të Zonave të Mbrojtura janë caktuar vetëm zonat e mbrojtjes së habitatit dhe specieve
përveç një zone të bashkëmenaxhimit për peshkim. AKZM121 ka përcaktuar qartë zonat e
mbrojtjes së habitateve dhe specieve në nivel rajonal dhe kombëtar. Megjithatë, Zonat e
mbrojtura që ndodhen në Basenin Ujor Drin–Bunë kanë miratuar Planet e Menaxhimit që janë
në proces të miratimit në përputhje me ligjin nr. 81/2017, “Për zonat e mbrojtura”.



122 Neni 14, ligji nr. 9115, datë 24.7.2003, “Për trajtimin e ujërave të ndotura”.

Hapat e mëposhtëm për monitorimin e të gjitha Zonave të Mbrojtura në Basenin Ujor
Drin–Bunë, siç janë përcaktuar në kuadër të DKU-së, janë paraqitur më poshtë.
6.6.1 Zonat e mbrojtjes higjieno-sanitare
- Koordinimi me Agjencinë Kombëtare të Ujësjellës-Kanalizimeve dhe kompanitë përkatëse të

Furnizimit me Ujë në secilën bashki dhe Ministrinë përgjegjëse për Infrastrukturën për të
përcaktuar zonat e mbrojtjes higjieno-sanitare përreth puseve të përdorura për nxjerrjen e ujit për
konsum njerëzor;

- Krijimi i regjistrit të zonave të mbrojtjes higjieno-sanitare pas përcaktimit të plotë të tyre;
- Të caktohen zonat e mbrojtjes higjieno-sanitare rreth puseve individuale dhe industriale të

ligjshme dhe të paligjshme në bashkëpunim me Zyrën e Administrimit të Baseneve Ujore dhe
përfshirjen e tyre në Regjistrin e Zonave të Mbrojtura;

- Bashkëpunoni me Kompanitë e Furnizimit me Ujë dhe Kanalizime në secilën njësi vendore
për të mbrojtur Zonat e Mbrojtjes Higjieno-sanitare. Siç është përmendur më parë, Kompanitë e
Furnizimit me Ujë janë ligjërisht përgjegjëse për mbrojtjen e këtyre zonave. Sa u përket zonave të
mbrojtjes higjieno-sanitare rreth puseve individuale dhe industriale, rekomandohet të
bashkëpunohet me Pushtetin Lokal dhe Ministrinë përgjegjëse për mjedisin dhe ministrinë
përgjegjëse për shëndetësinë për të krijuar një plan për mbrojtjen e Zonave të Mbrojtjes Higjieno-
sanitare;

- Identifikimi i Zonave të Mbrojtjes Higjieno-sanitare evidenton zonat me ndotje shumë të
lartë për shkak të aktiviteteve natyrore dhe/ose antropogjene dhe përfshijnë këto Zonat e
Mbrojtjes Higjieno-sanitare në planin e monitorimit të Basenit Ujor Drin–Bunë.
6.6.2 Zonat e përcaktuara për mbrojtjen e llojeve të specieve ujore të konsiderueshme

ekonomikisht
- Përcaktimi i zonave për mbrojtjen e llojeve të specieve ujore të konsiderueshme

ekonomikisht;
- Krijimi i regjistrit të zonave të kufizuara të peshkimit, zonave të mbrojtura të peshkimit dhe

zonave të bashkëmenaxhimit;
- Bashkëpunimi me qeverisjen vendore dhe Administratën e Liqenit të Shkodrës - Lumit Bunë

dhe Liqenit të Ohrit për monitorimin e ujërave të tyre. Të dyja këto janë zona bashkëmenaxhimi
për peshkim, por edhe zona të mbrojtura me interes të veçantë.

- Përfshirja e këtyre Zonave të Mbrojtura në Planin e Monitorimit të Baseneve Ujore.
6.6.3 Trupat ujore të përcaktuara si ujëra rekreative dhe të larjes
- Bashkëpunimi me Qeverisjen Vendore, Ministrinë e përgjegjëse për shëndetësisë (nëpërmjet

Inspektoratit Shtetëror Shëndetësor) dhe AKM-së për të krijuar regjistrin e këtyre zonave në
basenet ujore;

- Bashkëpunimi me institucionet e sipërpërmendura për monitorimin e tyre.
6.6.4 Zonat me ndjeshmëri ndaj ushqyesve, duke përfshirë zonat e përcaktuara si zona

të cenueshme
- Transpozimi i Direktivës së Nitrateve (91/676/KE);
- Përcaktimi i zonave të ndjeshme ndaj nitrateve;
- Përfshirja e monitorimit të këtyre zonave në Planin e Monitorimit të Baseneve Ujore;
- Bashkëpunimi me Ministrinë përgjegjëse për Mjedisin për përcaktimin e zonave të ndjeshme

ndaj shkarkimit të ujërave të ndotura dhe përgatitja e listës së trupave ujore të ndjeshme122.
6.6.5 Zonat e përcaktuara për mbrojtjen e habitateve ose specieve
Zonat e destinuara për mbrojtjen e habitateve dhe specieve janë të shumta (Shih Seksionin

5.6). Një listë e llojeve të Zonave të Mbrojtura që kanë nevojë për monitorim sipas DKU-së është
paraqitur më poshtë (Tabela 6.7). Çdo Zonë e Mbrojtur i jepet një prioritet monitorimi që
bazohet në kriteret e mëposhtme:



123 Plani i Menaxhimit të Parkut Kombëtar të Prespës në Shqipëri 2014–2024, KfW.

- prioriteti i 1-rë i monitorimit: Liqenet, lagunat, ujërat e pijshme dhe trupat e tjerë ujorë që
janë Zonë e Mbrojtur me rëndësi të veçantë në nivel kombëtar dhe ndërkombëtar ose të tilla si
ujërat karstike që përdoren për konsum njerëzor;

- prioriteti i 2-të i monitorimit: Peizazhet me rëndësi të konsiderueshme ekonomike për
zhvillimin e zonës rreth Zonës së Mbrojtur dhe rajonit

- prioriteti i 3-të i monitorimit: Monumenteve të Natyrës (burim karstik etj.) i është dhënë
prioritet i tretë. Shumë monumente natyrore janë burime karstike. Është i rëndësishëm
bashkëpunimi me AKZM-në pasi është institucioni përgjegjës për menaxhimin, monitorimin dhe
administrimin e tyre. Shërbimi Gjeologjik është gjithashtu i rëndësishëm për monitorimin e
ujërave nëntokësore.

Duhet të theksohet se kjo është një listë e përkohshme. AMBU-ja duhet të bashkëpunojë me
AKZM dhe ARZM rajonale në Basenin Ujor Drin–Bunë për të pasur një listë të përhershme të
Zonave të Mbrojtura në Basenin Ujor Drin–Bunë.
6.6.6 Rekomandime për monitorimin e Zonave të Mbrojtura
Rekomandimet kryesore janë si më poshtë:
- Përfshirja e zonave të prioritetit të parë monitorues sa më shpejt të jetë e mundur. Prioritet i

lartë duhet t’i jepet Lumit Gashi, Lumit Valbonë, Lagunës Kune–Vain–Tale, dhe Deltës së Drinit
në Planin e Monitorimit të Ujërave Sipërfaqësorë për Basenin Ujor Drin–Bunë.

- Koordinimi me ARZM të rajoneve përkatëse në bazë Qarku në BU dhe kryesisht me ARZM
Shkodër për Liqenin e Shkodrës dhe Lumin Bunë dhe ARZM Korçë për Liqenin e Ohrit për të
identifikuar nevojat monitoruese të trupave ujorë kryesorë nga këndvështrimi i specieve dhe
mbrojtjes së habitateve dhe gjithashtu për të koordinuar në drejtim të efikasitetit të monitorimit.
Liqeni i Ohrit dhe i Shkodrës tashmë i kanë identifikuar nevojat e tyre të monitorimit në planet e
monitorimit përkatëse123.

- Përfshirja e monitorimit biologjik në planin e monitorimit të basenit ujor sa më parë të jetë e
mundur, sidomos për liqenet e Shkodrës dhe Ohrit dhe ujërat e tjera të palëvizshëm (laguna
Kune–Vain).

Monitorimi i zonave të mbrojtura në Basenin Ujor Drin–Bunë në përputhje me DKU-në
përballet me sfida të shumta. Këto përfshijnë mungesën e përcaktimit të Zonës së Mbrojtur dhe
mungesën e Regjistrit të zonave të mbrojtura të ujit të pijshëm, zonave të ndjeshme ndaj nitrateve
dhe zonave të rrezikuara duke përfshirë zonat e përcaktuara për mbrojtjen e specieve ujore të
rëndësishme ekonomikisht, të cilat mbeten sfida të menjëhershme.

Për këtë arsye, për vitet e para të mbuluara nga Plani i Menaxhimit të Baseneve Ujore,
autoritetet e Menaxhimit të Baseneve Ujore do të duhet të ndërmarrin përpjekje të koordinuara
për të caktuar kryesisht Zonat e Mbrojtura dhe për të krijuar Regjistrin e Zonave të Mbrojtura
dhe pastaj t’i përfshijnë ato në Planin e Monitorimit të Baseneve Ujore.

Rekomandohet për AMBU-në dhe Zyrën e Administrimit të Basenit Ujor të përfshijnë
nënprograme për monitorimin e Zonave të Mbrojtura të përcaktuara nga DKU. Monitorimi
duhet të marrë në konsideratë planet e monitorimit për secilën zonë të mbrojtur. Në të njëjtën
kohë, është e rëndësishme për autoritetet e menaxhimit të baseneve ujore që të bashkëpunojnë
me ARZM rajonale për monitorimin e tyre.



124 Burimi: AKZM; Përgatitja: Mott MacDonald/Abkons.

Tabela 6.7: Zonat e mbrojtura të përcaktuara për mbrojtjen e habitateve dhe specieve nën DKU që duhet të monitorohen124

Nr. Kat. Rajoni (qarku) Rrethi Zona e mbrojtur Sipërfaqja (ha)/përshkrimi Prioriteti i
monitorimit

Rezervat Natyror Strikt (RNS)/Rezervat shkencor
1 I Kukës Tropojë Lumi i Gashit 3,000.00 1
Park Kombëtar (PK)
2 Shkodër Shkodra Thethi (përfshirë lumin e Thethit) 2,630.00 1
3 II Dibër Dibër Lura (përfshirë liqenet e Lurës) 1,280.00 2
4 II Kukës Tropojë Lugina e Valbonës (përfshirë

gjithashtu lumin Valbona) 8,000.00 2

Korçë Korçë Prespa 27,450.00 1
Rezervat Natyror i Menaxhuar (RNM)/Park Kombëtar i Natyrës
1 IV Shkodër Shkodra Liqeni i Shkodrës 26,535.00 1
2 IV Lezhë Lezhë Kune-Vain-Tale 4,393.20 1
Peisazh i Mbrojtur (PM)
1 V Korçë Pogradec Pogradec (Liqeni i Ohrit) 27,323.00 1
2 V Shkodër Shkodra Lumi Bunë-Velipoja 23,027.00 1
Rrjeti EMERALD* (Zonat me Interes Special Konservimi -ZISK)
1 IV Shkodër Rezervat i Menaxhuar Natyror i

Liqenit të Shkodrës 26,535 1
2 V Pogradec Peizazh i Mbrojtur Pogradec 24,350 1
3 V Shkodër Peizazh i Mbrojtur lumi Bunë

–Velipoja 22,479 1
RAMSAR
1 Shkodër Shkodra Liqeni i Shkodrës dhe Lumi Bunë 49,562.00 1
Zonat e rëndësishme të Shpendëve dhe Biodiversitetit (IBAs)

Shkodër Liqeni i Shkodrës 1
Liqeni i Ohrit 1
Plazhi i Velipojës 1

Lezhë Kune–Vain 1
Monument Natyre (MN)



Nr. Kat. Rajoni (qarku) Rrethi Zona e mbrojtur Sipërfaqja (ha)/përshkrimi Prioriteti i
monitorimit

1 III
Shkodër

Kelmend, Qarku Malësi e Madhe Burimi i Vuklit Burimet karstike që ushqejnë lumenjtë Cemi në
Vukli. Ujëra të përdorura për pije dhe ujitje. 1

2 III Shkodër Afër fshatit Theth, Shalë, Qarku
Shkodër Burimi i Shtrazës Burim Karstik 3

3 III Dibër Në afërsi të fshat fshati Bellova,
Melan, Qarku Dibër Burimi i Bellovës Burim Karstik 3

4 III Dibër Në afërsi të fshatit Brud Burimi i Brudit Burim Karstik 3
5 III Shkodër Në afërsi të fshatit Kir Village,

Pult, Qarku Shkodër Burimi i Kirit Burim Karstiks që shërbejnë si burim i lumit Kiri 3

6 III
Shkodër Në afërsi të fshatit Selcë Village,

Kelmend, Qarku Malësi e Madhe Burimi i Koprishtit Burim Karstik që shërbejnë si burim i lumit Cemi 3

7 III Shkodër Theth (Nikgjonaj), Shalë, Qarku
Shkodër Burimet e Okolit Burim Karstik 3

8 III Kukës Në afërsi të fshatit Valbonë,
Margegaj LGU, Qarku Tropojë Burimet e Valbonës Burim Karstik 3

9 III Dibër Në afërsi të fshatit Fushë Çidhnë Burimi dhe Shpella e Sopanikës Burim Karstik 3

10 III Korçë
Në afërsi të fshatit Tushemisht
Village, Qarku Pogradec, Juglindje
e liqenit të Ohrit

Burimi i Drilonit
Burimi ushqehet nga liqeni i Prespës dhe nga Mali
i thatë. Burimi është e rrethuar nga ekosisteme të
pasura ujore

1

11 III Dibër Në Malin e Kërçinit, në afërsi të
fshatit Kërçisht Burimi i Kërçinit Burim Karstik 3

12 III Kukës Në afërsi të fshatit Kolosian,
NJQV Bicaj, Qarku Kukës Burimi i Kolesianit Burim Karstik 3

13 III Kukës Anën juglindore të qytetit Krumë Burimi i Krumës Burim Karstik 3
14 III Shkodër Në afërsi të fshatit Valbonë, pranë

luginës Rasa e Pecmara Burimi Quku i Dunishës Burim Karstik Që ushqen lumin Valbona. Është e
rrethuar me bimësi 3

15 III
Shkodër Në afërsi të fshatit Shoshan

Village, NJQV Margegaj, Qarku
Tropojë, pranë shtratit të lumit të

Burimi i Shoshanit Burim Karstik 3



Nr. Kat. Rajoni (qarku) Rrethi Zona e mbrojtur Sipërfaqja (ha)/përshkrimi Prioriteti i
monitorimit

Valbonës

16 III Shkodër Në afërsi të fshatit Vleshe Uji i Ftohtë - Vleshë Burim Karstik 3

17 III
Shkodër Në afërsi të Gruemirës, Qarku

Shkodër Burimi i Vrakës Burim Karstik që përdoret për ujitje dhe pije për
popullatën e fshatrave të afërt 1

18 III Kukës Në luginën e burimit Qirec,
Lekbibaj, Qarku Tropojë Burimi Karstik i Qiriecit Burim Karstik 1

19 III Dibër
Në lindje të qytetit të Peshkopisë,
në të djathë të Banjave Termale
(llixha)

Burimet termominerale të
Peshkopisë (Llixhat) 2

21 III Kukës Në afërsi të urës Shëmtira Depozitimet akullnajore-lumore të
Shëmtirës Depozitim akullnajor-lumor 3

21 III Kukës
Në afërsi të urës Shoshan Bridge,
NJQV Margegaj, Qarku Tropojë,
pranë urës së fshatit Shoshan

Depozitimet akullnajore-lumore të
Shoshajt Depozitim akullnajor-lumor 1

21 III
Shkodër

Plazhi i Divjakës Dunat e Oazit të Divjakës Duna të krijuara nga erozioni i erës 2

21 III Shkodër Në bregdet, afër fshatit Povelçë Dunat e Semanit Duna 2

21 III Shkodër Në afërsi të fshatit Domaj, NJQV-
ja Golaj, Qarku Has Burimi i Domajt Burim Karstik 2

29 III Kukës Fshati Vranisht, NJQV Fajzë,
Qarku Has Burimi i Vranishtit Burim Karstik, i cili ushqehet nga ujërat

nëntokësore të akuferit karstik të Hasit të Thatë 2

30 III Shkodër
Në afërsi të fshatit Vermosh,
NJQV Kelmend, Qarku Malësi e
Madhe

Kanioni i Bashkimit – Vermosh Një kanion që formohet nga aktiviteti gërryes i
lumit Vermosh. Një ekosistem karstik 2

31 III Kukës Fshati Theth, Qarku Shkodër Kanioni i Grunas Një kanion që formohet nga aktiviteti korroziv i
lumit Theth dhe proceset karstike 2



Nr. Kat. Rajoni (qarku) Rrethi Zona e mbrojtur Sipërfaqja (ha)/përshkrimi Prioriteti i
monitorimit

32 III Shkodër Pranë Fshatit të Urës së Shenjtë,
NJQV Postribë, qarku Shkodër Kanioni i Urës së Shenjtë

Një kanion që formohet nga aktiviteti gërryes i
lumit Kir. Një ekosistem karstik. Një urë është
ndërtuar në këtë kanion që lidh qytetin e Shkodrës
me Fshatin Prekal dhe më tej

2

33 III Shkodër Në jug të plazhit të Shëngjinit Ligatina e Kashtës Një ligatinë që është shumë e pasur me florën dhe
faunën 2

34 III Dibër
Në afërsi të Shishtavec, në veri të
Majës Tërfojë, 1750 mnd, Fshati
Turaj, NJQV Topojan, Kukës

Përroi i Bardhë Burim Karstik 3

35 III Kukës
Në afërsi të Shishtavec, në veri të
Malit Gjalicë, Dërshanë, NJQV
Topojan, qarku Kukës

Përroi i kuq - Gjallicë Burim Karstiks 3

36 III Kukës Afër fshatit Dobërdol Përroi i Mbretit – Serakol Burim Karstik 3
37 III Kukës Çerem Fshati Çerem, Margegaj

NJQV Margegaj, Qarku Tropojë Liqenet glaciale të Dobërdollit Një liqen akullnajor. Është i pasur me faunë, tipike
për liqenet alpine 3

38 III Kukës Në luginën akullnajore të zonës
malore Gash Liqenet glaciale të Sylbicës Një liqen akullnajor. Është i pasur me faunë, tipike

për liqenet alpine 3

39 III
Dibër Lindja e Malit Balgjaj, (Allamanit),

në jug të fshatit Kacni, Qarku
Dibër

Liqene e Kacnisës Një liqen akullnajor. Është i pasur me faunë, tipike
për liqenet alpine 3

40 III Dibër Në Parkun Kombëtar të Lurës,
1600m Liqeni i Luleve (Lurë) Një liqen akullnajor. Është i pasur me faunë, tipike

për liqenet alpine 3

41 III Shkodër Mali Jezerca Liqeni Jezerca Një liqen akullnajor. Është i pasur me faunë, tipike
për liqenet alpine 3

42 III Dibër Në Parkun Kombëtar të Lurës Liqeni i Madh (Lurë) Një liqen akullnajor. Është i pasur me faunë, tipike
për liqenet alpine 3

43 III Dibër Pranë Pejës Liqeni i Madh (Lurë) Një liqen akullnajor. Është i pasur me faunë 3

44 III Kukës
Në Majën e Hekurt në Alpet
Lindore, Shoshan Fshati, LGU
Margegaj, qarku Tropojë

Liqeni i Ponarës Liqeni i Markajs) Liqen akullnajor karstik 3

45 III Dibër Në Parkun Kombëtar të Lurës Liqeni i Zi (Lurë) Një liqen akullnajor. Është i pasur me faunë, tipike
për liqenet alpine 3



Nr. Kat. Rajoni (qarku) Rrethi Zona e mbrojtur Sipërfaqja (ha)/përshkrimi Prioriteti i
monitorimit

46 III Dibër Në Malin e Korabit, në afërsi të
fshatit Radomirë Liqeni i Zi (mbi Radomirë) A Një liqen akullnajor. Është i pasur me faunë,

tipike për këtë tip liqenesh 3

47 III Kukës
Alpet Lindore, në afërsi të Fshatit
Dragobi, NJQV Margegaj, Qarku
Tropojë, Maja e Hekurit dhe
Lugina e Hapur

Lugina akullnajore e Motinës
(Valbonë) Luginë akullnajore-karstike 2

48 III Kukës Në afërsi të fshatit Ragam, NJQV
Margegaj, Qarku Tropojë Lugina akullnajore e Kukajt Luginë akullnajore-karstike 2

49 III
Shkodër Fshati Breglumë, Shalë LGU,

Qarku Shkodër Dyert e Shalës
Një formë e ngjashme me kanionin që është
formuar nga aktiviteti korroziv i lumenjve të
Shalës në shkëmbinjtë kalçistikë

3

50 III Shkodër Delta e Bunës, në veriperëndim të
fshatit Velipojë, Shkodër

Pyll i ishullit Franc Jozef (ujërat
bregdetare)

Të pasura në bimësinë e ligatinave. Është
gjithashtu një habitat i rëndësishëm për fole 1

51 III Shkodër Në afërsi të ishullit Shëngjin Delta e Drinit (pranë liqenit të
Kashta, në të majtë)

Habitati ligatinor i pasur me faunë. Zogjtë janë më
të zakonshmet që rrezikojnë zhdukjen 2

53 III Dibër Në afërsi të fshatit Grudë-Fushë
Village, Gruemirë, Malësi e Madhe Burimi (syri) i Gjonit Burim Karstik. Përdoret për të pirë ujë dhe për

ujitje. I pasur në florën ujore në sipërfaqe 1

54 III Shkodër
Në afërsi të fshatit Kosan, NJQV
Bajzë, Qarku Malësi e Madhe,
pranë Liqenit të Shkodrës

Syri i Sheganit (Sifoni i Virit) Burim Karstik. Ka lloje të peshqve dhe specie të
tjera në ujërat e burimit 2

55 III Kukës Afër qendrës së fshatit Kryezi,
Qafëmali NJQV, Qarku Pukë Ujëvara e Kryeziut Ujëvara e formuar nga ujërat e burimit të Oroshit

në shkëmbinjtë magmatikë 2

57 III Shkodër Në afërsi të fshatit Theth Village,
NJQV Shalë, Qarku Shkodër Ujëvara e Thethit Burim Karstik 2



125 Burimi: AKM, 2015.
126 AKM 2015, Raporti mbi Gjendjen e Mjedisit, 2015.

7. Statusi i ujit
7.1 Monitorimi i cilësisë së ujit sipërfaqësor
7.1.1 Përmbledhje e cilësisë së ujërave sipërfaqësorë të lumenjve në Basenin Ujor Drin–Bunë

në vitin 2015
Vlerësimi i cilësisë së ujit në sipërfaqe bazohet në analizën e bazës së të dhënave të cilësisë së

ujit ekzistuese. Kjo përfshin identifikimin e shkaqeve të problemeve të cilësisë së ujit, duke
përfshirë çështjet e ndotjes industriale dhe bujqësore, si dhe degradimin e ujërave të sipërm si
burime të ngarkesës së sedimenteve në basen.

Rezultatet e monitorimit për vitin 2015 për Basenin Ujor Drin–Bunë janë paraqitur në tabelën
7.1.
Tabela 7.1: Rezultatet e monitorimit të sipërfaqes për Basenin Ujor Drin–Bunë në 2015

(të gjitha njësitë si mg/l)125

Baseni Ujor
Drin–Bunë

Kodi Stacionet O2 KBO5 NH4 NO2 NO3 P-Total Class

D1 Topojan 9.4 4 0.018 0.003 0.3 0.04 III

D2 Bahçallëk 9.3 2.3 0.025 0.001 0.6 0.03 II

Bu 2 Ura Shkodër 9.1 2.7 0.087 0.006 0.1 0.03 II

Bu 1 Muriqan 8.8 2 0.035 0.002 0.3 0.021 II

DLe Drini Lezhë 7.4 25.7 0.256 0.003 0.7 0.037 V
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Klasa III (moderuar) >5 <7 <0.6 <0.12 <4 <0.2

Klasa II (mirë) >6 <3.5 <0.3 <0.06 <2 <0.1

Bazuar në rezultatet e monitorimit të AKM-së në vitin 2015, në lidhje me oksigjenin e tretur,
ujërat e Basenit Ujor Drin–Bunë në pesë stacione janë të cilësisë së mirë (Klasa II). Ka oksigjen të
mjaftueshëm të tretur për të mbështetur jetën ujore (mbi 5 mg/l) në ujërat e basenit Drin–Bunë
nga Topojani në Drinin e Zi, dhe në Bunë, Drin-Lezhë dhe Drin në Shkodër. Përqendrimi më i
lartë i OT është matur në Topojan me 9.4 mg/l. Një rënie graduale në OT vërehet nga Topojani
në Drinin e Lezhës. Ky i fundit ka përqendrimin më të ulët, edhe pse brenda SCM.

KBO5, NH4, NO3, NO2 dhe P-total të matur në basenin ujor janë brenda SCM-ve që tregojnë
se uji është i kualitetit të mirë. Një përjashtim është niveli i KBO5 në Topojan (Klasa III) që
tregon ujërat e cilësisë së moderuar dhe niveli i KBO5 në Drini-Lezhë që tejkalojnë SCM me
27%. Megjithatë, në pjesën tjetër të stacioneve, nivelet e përqendrimit KBO5 në lumin Drin
zvogëlohen gradualisht nga Bahçallëku në Muriqan dhe pastaj rriten ndjeshëm në Drini-Lezhë.
Përqendrimi i KBO5 në Topojan dhe Drini-Lezhë tregon qartë një cilësi të dobët kimike dhe
biologjike të lumit që mund t’i atribuohet shkarkimeve nga ujërat e ndotura, rrjedhjet industriale
dhe shkarkimet bujqësore.

Përqendrimi i NH4 arrin nivelet më të larta në Urën e Shkodrës dhe Drini-Lezhë, edhe pse të
gjitha rezultatet janë brenda SCM-së. Përqendrimi i NH4 në Drini-Lezhë është afër kufijve të
cilësisë së ujit të moderuar. Sa për NO3, megjithëse më e larta në Bahçallëk në krahasim me
stacionet e tjera, të gjitha vendet e kampionimit tregojnë një cilësi të mirë të ujit.
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Si përfundim, matjet tregojnë një lumë me cilësi të ujit që përgjithësisht është e mirë, me
përjashtim të seksionit Drini-Lezhë dhe stacionit Topojan në Drinin e Zi. Në të dyja degët, matjet
tregojnë përqendrime të larta të KBO5. Megjithëse brenda normave të SCM, stacioni Drini-Lezhë
tregon përqendrimin më të lartë të të gjithë parametrave me përjashtim të NO2. Vlerat më të larta
të nitriteve u monitoruan në Urën e Shkodrës në 0.06 mg/l. Përqendrimet e O2 të matura në
lumë tregojnë një mjedis ujor që është në gjendje të mbështesë jetën ujore. Bazuar në rezultatet e
mësipërme, gjendja e ujërave të Drinit dhe Bunës mund të klasifikohet në përgjithësi si ujëra të
cilësisë së “mirë” dhe të “moderuar” (klasat II deri në III). Rezultatet e monitorimit tregojnë
praninë e shkarkimeve të ujërave të ndotura industriale dhe urbane dhe eventualisht derdhjeve
bujqësore.
7.1.2 Trendet e cilësisë së ujit në lumenjtë e Basenit Drin–Bunë
Ujërat sipërfaqësore të Basenit Ujor Drin–Bunë janë analizuar për të kuptuar trendet e cilësisë

së ujit gjatë pesë viteve të fundit. Rezultatet kryesore janë si në vijim:
Ka pasur një rritje të përqendrimit të KBO5 në të gjithë lumenjtë për shkak të shkarkimit të

ujërave të ndotur urban dhe industrial të pa trajtuar. Drini-Lezhë është më i ndotur se pjesët e
tjera të lumit. Megjithatë, meqenëse Drini-Lezhë nuk ishte monitoruar në vitet e mëparshme, kjo
e bën të vështirë krahasimin me tendencat e degëve të tjera të Drinit.

- Përqendrimi i NH4 mbetet konstant, brenda niveleve të lejuara, edhe pse ka një tendencë të
lehtë në rritje. Sa i përket NH4, ujërat e basenit Ujor Drin–Bunë mund të klasifikohen gjatë 5
viteve të fundit si “të mira” ose “shumë të mira”.

- Përqendrimi i NO3 ndryshon midis stacioneve edhe pse përqendrimi mbetet brenda vlerave
të lejuara. Përdorimi i inputeve bujqësore në tokë bujqësore pranë ose në zonat buferike përgjatë
lumit mund të shkaktojë ndotjen e nitrateve, përveç shkarkimeve industriale dhe bujqësore të
ujërave të ndotura.

- Përqendrimet e NO2 janë brenda normës së SCM, me vlera që mbeten konstante gjatë
viteve. Statusi i ujit është klasifikuar si 'i mirë' në lidhje me nitritet.

- Në përgjithësi, ujërat e basenit ujor mund të klasifikohen gjatë 5 viteve të fundit me një
status të “mirë” dhe të “moderuar”.
7.1.3 Monitorimi i liqeneve të basenit ujor Drin–Bunë
Liqeni i Shkodrës dhe Liqeni i Ohrit janë dy nga tri liqenet që monitorohen në baza vjetore në

Shqipëri. Tabela 7.2 paraqet një përshkrim të stacionit kombëtar të monitorimit të dy liqeneve.
Iniciativa e vazhdueshme e GIZ-it për të karakterizuar Liqenin e Prespës, Ohrit dhe Shkodrës

u realizua për të informuar institucionet përgjegjëse, vendimmarrësit, përdoruesit, ekspertët në
menaxhimin e burimeve ujore rreth karakteristikave biologjike dhe fiziko – kimike të këtyre tri
liqeneve. Studimi i GIZ-it i ka mundësuar tashmë grupeve të interesit të ndërmarrin vendime
proaktive për të përmirësuar monitorimin dhe menaxhimin e liqeneve, që është shumë e
rëndësishme duke qenë se zhvillime në vazhdimësi apo të reja të tilla si ndërhyrjet urbane mund
të kenë efekte negative në statusin ekologjik të liqenit/liqeneve.
Tabela 7.2: Stacionet kombëtare të monitorimit të Liqenit të Shkodrës dhe liqenit të

Ohrit127
Nr. Liqenet Stacionet
1

Liqeni i
Shkodrës

Koplik (Sterbec), në afërsi të fshatit Kalldrun (Kopliku); bregore, rreth 200 m nga bregu i
liqenit

2 Zogaj (Shkodër); bregore, ngjitur me Zogaj, rreth 200 m nga bregu i liqenit

3 Shiroke, (Shkodër); littoral në afërsi të Shirokës, rreth 200 m nga bregu i liqenit
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1
Liqeni i Ohrit

Ohri 1, (Pogradec); rreth 200 m nga bregu i liqenit dhe deri në 150 metra thellësi (0, 20, 40, 60,
80, 100, 120, 150 m)

2 Ohri 2, Guri i Kuq (Pogradec); 8 m thellësi, (vetëm mostra sipërfaqësore)

7.1.3.1 Liqeni i Shkodrës
Të dhënat për këtë liqen ishin të shpërndara dhe të paverifikuara sidomos për pjesën shqiptare

të liqenit. Një program monitorimi për cilësinë e ujërave financuar përgjatë 2007 - 2009 nga
Këshilli Norvegjez i Kërkimit gjeti përqendrim fosfori në një total prej 1–35 µg TP.l-1 dhe
përqendrim azoti prej 200–600 µg TN.l-1. Ky studim arriti në përfundimin se liqeni është në
kushte mezotrofike pavarësisht inputeve të larta ushqyese.

Përgjatë 2013 – 2014 GIZ-i ndërmori monitorimin e tri stacioneve, të cilat janë të lokalizuara
në një trup të vetëm ujor (Koplik, Zogaj dhe Shirokë). Monitorimi i elementeve biologjike së
bashku me një vlerësim fiziko – kimik të kushteve u ndërmor gjatë muajve prill, tetor dhe shkurt,
aty ku ishte e mundur në përputhje me udhëzimet e DKU-së.

Bazuar në rezultatet e marra nga GIZ-i si edhe së fundmi te programi kombëtar i
monitorimit128 për Liqenin e Shkodrës, mund të bëhen komentet e mëposhtme:

- Popullsia e fitoplanktonit, përqendrimi i klorofilës dhe rezultatet e Indeksit të Gjendjes
Trofike (IGjT) sugjerojnë kushte mezotrofike, megjithatë shumë kujdes duhet treguar kur nxirret
ky konkluzion, sepse kemi të bëjmë me sasi të vogël të të dhënave dhe kohëzgjatje të limituar në
të cilën këto të dhëna janë mbledhur. Rezultatet e makrofiteve ujore, megjithatë tregojnë, një
nivel më të lartë të eutrofikimit. Rezultatet e makrointervebrorëve gjithashtu sugjerojnë një nivel
relativisht të lartë të pasurimit organik në të gjitha vendndodhjet129.

- Edhe pse kushtet referuese specifikeve sipas llojeve mbetet për t’u përcaktuar, është e qartë
se kompozimi dhe abondanca e fitoplanktonit dhe komuniteteve makrofite ndryshojnë ndjeshëm
nga kushtet e patrazuara dhe se pjesa shqiptare e liqenit të Shkodrës ka shumë mundësi të
dështojë në arritjen e objektivave mjedisore për të arritur statusin e mirë ekologjik.

- Për sa i përket rrezikut të dështimit në arritjen e statusit të mirë ekologjik, SCM-të janë si më
poshtë: Fitiplanktoni – me shumë mundësi në rrezik, makrofitet - në rrezik. Makroinvertebrorët
nuk janë vlerësuar dhe peshqit janë me shumë mundësi element i pasigurt biologjik për të
vlerësuar cilësinë e liqenit dhe nuk është bërë asnjë përpjekje akoma për të prodhuar një skemë
klasifikimi të bazuar në rezultatet e vëzhgimeve. Megjithatë, peshqit janë përjashtuar nga vlerësimi
ekologjik i statusit.

- Qartësia e ujit ndryshon midis stacioneve, duke filluar nga 3.0-3.7 m. Kopliku ka vlerat më të
larta të qartësisë së ujit. Vlerat e matura të përçueshmërisë klasifikojnë ujërat e liqenit si
mezotrofike.

- Uji është pak alkalinë me pH i cili varion nga 8.12-8.4; Përçueshmëria varion nga 219–225
μS/cm; Alkaliniteti varion nga 193–225 mg/l.

- Ujërat e liqenit janë të pasura me oksigjen, që tregon aftësinë e liqenit për të mbështetur
florën dhe faunën (7.8-8.8 mg/l). Që nga monitorimi i parë, nivelet e oksigjenit në liqen u
zvogëluan për shkak të rritjes së vegjetacionit në fund të liqenit.

- Përqendrimi i përgjithshëm P-total në liqen varion nga 0.001 në 0.04 mg/l me përqendrime
më të larta që rezultojnë në stacionin Shirokë dhe Koplik në një thellësi prej 5m. Përqendrimet P-
total në liqen tregojnë statusin mezotrofik të liqenit (i cili është mbi nivelet oligotrofike). Ekziston
rreziku që rritja e mëtejshme e niveleve të P mund të shkaktojë eutrofikimin e liqenit.
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- Përqendrimi i joneve të amonit ndryshon nga 0.01–0.04 mg/l. Përqendrimet më të larta
maten në sipërfaqen e liqenit në Shirokë dhe Zogaj, në një thellësi prej 5m. Përqendrimet janë
ende nën normën SCM (0.2 mg/l).

- Nitratet variojnë nga 0.14–0.17 mg/l, një nivel që mund të klasifikojë liqenin si oligotrofik
(<1mg/l), që sugjeron një liqen me prodhim të ulët algash.

- Vlerat e COD janë të larta në tri stacione të monitoruara me ndryshim në fund të liqenit ku
COD ka vlerat më të larta. Vlerat e COD janë një tregues i gjendjes mezotrofike të liqenit (8-
9mg/l).

- Sa i përket klorofilit a, përqendrimi maksimal u gjet në shtator, ndërsa stacioni me
përqendrim më të lartë ishte në Zogaj.

Si përfundim, rezultatet e monitorimit deri tani tregojnë statusin e një liqeni oligotrofik me
prirje për t’u bërë mezotrofik në fund të verës dhe në vjeshtë, një periudhë e vitit që
korrespondon me rritjen e numrit të turistëve në zonë dhe, rrjedhimisht, me një nivel më të lartë
të ndotjes130. Përveç kësaj, monitorimi i ujit të liqenit tregon shenja të shkarkimit të ujërave të
ndotura urbane dhe industriale, duke përfshirë edhe inputet bujqësore. Kjo mund të lidhet me
zhvillimin e disa aktiviteteve ekonomike në zonën përreth liqenit. Kopliku ka zhvilluar aktivitetin
e peshkimit dhe fermat e kafshëve, ndërsa Zogaj është pranë fushave bujqësore dhe turizmit.
Shiroka kryesisht merret me aktivitetin e peshkimit.
7.1.3.2 Liqeni i Ohrit
Liqeni i Ohrit është monitoruar në nivel kombëtar nga dy stacione, në sipërfaqe edhe në

thellësi prej 150m. GIZ-i gjithashtu ka kontribuar pozitivisht për përcaktimin e cilësisë së ujit të
liqenit. Përgjatë 2013 – 2014 GIZ-i ka ndërmarrë monitorimin e tri stacioneve, të cilat janë të
gjitha të lokalizuara të gjitha në një trup të vetëm ujor (Lin, Memlisht dhe Pogradec). Monitorimi i
elementeve biologjike së bashku me një vlerësim të kushteve fiziko-kimike u ndërmor përgjatë
muajve prill, korrik, tetor dhe shkurt, aty ku ishte e mundur në përputhje me udhëzimet e DKU-
së.

Rezultatet e monitorimit kombëtar dhe të dhënat e studimit të GIZ-it rezultuan si më poshtë:
- Referenca e kushteve specifikeve sipas llojeve për liqenin janë të përfaqësuara si më poshtë:

ujërat janë të mirë oksigjenuara (DO >7mg.l1), me karakter alkalin (pH >7), dhe transparencë të
lartë (thellësia Secchi >10m). Liqeni ka prani të kufizuar të fosforit (N:P ratio >25:1) dhe
natyralisht oligotrofik (fosfori total = 4.0–4.5µg.l-1). Rrjedhimisht, përmbajtja në fitoplankton
është e ulët (përqendrimi i klorofilit <3μg.l−1). Përbërja e komunitetit të filoplanktonit është tipik
për liqenet oligotrofike, me Klorofitet, Krizofitet dhe Pirrofitet të cilat dominojnë në 10m të
kolonës ujore dhe forma të vogla të Cianofiteve midis 10 dhe 30 m. Megjithatë, liqeni strehon
format shumë të specializuara të diatomeve pelagjike të cilat ndodhen midis 20 dhe 50 m thellësi
dhe bëhen dominante midis 40 dhe 150m. Rangu tjetër i thellësisë do të konsiderohej të ishte
poshtë zonës eufotike.

Liqeni është i përbërë nga tri shtresa kur është fjala për temperaturën. Në sipërfaqe,
temperatura ishte 19oC, e ngjashme me temperaturën e ajrit. Një ndryshim i rëndësishëm në
temperaturë vërehet në thellësi prej 60 m dhe në 100 m. Ndërsa temperatura zvogëlohet me
rritjen e thellësisë, përqendrimi i oksigjenit rritet. Nga sipërfaqja në një thellësi prej 40 m,
përqendrimi i oksigjenit të tretur është 8.9-10 mg/l, ndërsa përqendrimi mbetet konstant në një
thellësi prej 60–100 m (9.1-9.4 mg/l). Në shtresën e tretë (100-150 m), përqendrimi i O2
ndryshon ndërmjet 8.6-9.1 mg/l. Nivelet e O2 në ujë janë më të larta se norma SCM për ujë të
freskët (7 mg/l) në të gjitha shtresat.

- GIZ-i evidentoi përmbajtje të metaleve të rënda në sediment dhe ujë, të cilat u analizuan
sipas strukturës së Projektit të Ruajtjes së Liqenit të Ohrit. Niveli i ndotjes është i rëndë në
Hudenisht. Përqendrimi i Fe në mostrat e ujit varion nga 9.3 deri 54.6 μg.l-1 dhe përqendrimi i Cr
nga 1.0 në 17.9 μg.l-1. Përqendrimi i Ni renditet nga 4.9 në 12.3 μg.l-1, i cili është më pak se
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maksimumi i lejuar i përqendrimit (MAC)-SCM i vendosur nga direktiva 2013/39/EU (34 μg.l-1)
por më i lartë se mesatarja vjetore (AA)-SCM prej 4 μg.l-1.

- Përqendrimi i klorofilit varion midis 0.48 µg.l–1 në Pogradec dhe 1.91 µg.l–1 në Lin.
Rezultatet e Indeksit të Gjendjes Trofike (RIGjT) për shumicën e kampioneve të stacioneve edhe
sezoneve ishin ≤ 30, tregues për kushte oligotrofike.

- Pjesa më e madhe e kampioneve të stacioneve të bregut të liqenit nga pjesa shqiptare të
ndërmarra nga GIZ-i treguan status ekologjik të keq ose shumë të keq.

- Treguesit makrofitë të gjeturanë bregun perëndimor të liqenit tregojnë kushte oligotrifike
deri në oligomezotrofike me përjashtim të një vendndodhje afër fshatit gadishullor të Linit, në të
cilin kushtet ishin mezotrofike. Gjendja trofike ishte edhe më e lartë (mezotrofike deri mezo –
eutrofike) përgjatë bregut më të urbanizuar jugor të liqenit.

- Në terma të rrezikut të dështimit për të arritur statusin e mirë ekologjik, bazuar në studimet e
GIZ-it, SCM-të ishin si më poshtë: Fitoplanktoni – jo në rrezik, flora ujore, fauna bentike dhe
fauna e peshqve, të gjitha shikohen si “potencialisht të rrezikuara”. Liqeni karakterizohet
gjithashtu nga transparenca e lartë (9.7m), që tregon një status oligotrofik.

- Sa për P-total, përqendrimi rritet proporcionalisht me thellësinë. Vlerat më të larta maten në
një thellësi prej 120m, duke treguar një status mezotrofik të liqenit (0.027 mg/l). Një tendencë e
ngjashme vërehet edhe me nitratet dhe amonin. Përqendrimi rritet me thellësinë me vlerat më të
larta të matura në 100-150m. Megjithatë, ndryshe nga P-total, nitratet tregojnë një gjendje
oligotrofike të liqenit.

- Vlerat COD janë të larta në sipërfaqe. Megjithatë, vlerat e përgjithshme tregojnë gjithashtu
një gjendje oligotrofike të liqenit.

- Në të dyja stacionet, përqendrimet maksimale të klorofilit a u matën në pranverë, ndërsa në
pjesën tjetër të stinëve përqendrimi ulet gradualisht. Bazuar në rezultatet e monitorimit, liqeni i
Ohrit mund të klasifikohet si një liqen oligotrofik me tendencë për mezotrofozim. Liqeni është i
ndjeshëm ndaj aktiviteteve njerëzore, të cilat ndikojnë në gjendjen e tij.

Sipas monitorimit dhe të dhënave të studimit të mbledhura deri më sot tregojnë së cilësia e ujit
të liqenit të Ohrit është e prekur nga bujqësia dhe aktivitetet industriale, veçanërisht ato
metalurgjike, kimike dhe industritë e minierave. Disa miniera janë të lokalizuara afër liqenit (2.5
km), ku katër miniera të tjera qymyri (Alarup, Petrush, Vërdovë dhe Dardhas) mund të gjenden
në një distancë prej 10 km nga bregu i liqenit. Faktorë të tjerë kërcënues për cilësinë e ujit janë
minierat e kromit si edhe krijimi natyror i tokës serpentine rreth Pojskës (Pogradec). Kjo e fundit
është rrezik potencial për faktin se përbëhet nga metale të rënda dhe disponueshmëri të lartë
nikeli.

Si pasojë e ndërtimeve të paplanifikuara, të cilat janë të shpërndara përgjatë bregut, sidomos
ndërtesat turistike (hotelet dhe restorantet), rreth 10% e ujërave të zeza shkarkohen në liqen pa u
trajtuar. Në fshatrat përgjatë bregut të liqenit nuk ka sistem kanalizimesh përveç se në fshatin Lin,
i cili i shkarkon ujërat e zeza në një ligatinë të lokalizuar në pjesën veriore të tij. Më tej, landfille
ilegale dhe grumbullime mbetjesh urbane janë burime potenciale për përhapjen e ndotjes.
Veçanërisht landfilli i Çerravës përbën potencial të lartë rreziku.
7.1.3.3 Liqeni i Prespës
Bashkëpunimi Ndërkombëtar Gjerman (GIZ) ka kontribuar në përcaktimin e statusit të

cilësisë së ujit. Gjatë 2013-2014 Giz-i131 bëri monitorimet në dy stacione të pozicionuara në të
vetmin trup ujor të identifikuar (Gollomboc dhe Pustec (Liqenas). Monitorimi i elementeve
biologjike bashkë me një vlerësim të kushteve fiziko-kimike u zhvillua gjatë muajve prill, korrik,
tetor dhe shkurt, ku ishte e mundur në përputhje me udhëzimet e DKU-së.

Të dhënat nga studimi i GIZ-it tregojnë se:



Kushtet referencë specifike sipas llojit, për liqenin, jepen si në vijim: ujërat janë relativishit të
oksigjenuara mirë (6-7 mg/l-1), ka karakter alkalin (ph >7), mjaft transparent (thellësia
Secchi >5m), me nivele mesatare të lëndëve ushqyese (fosfori total = 15-25 μg/l-1; azoti total =
<3 mg/l-1), sasi mesatare deri në sasi të lartë të fitoplanktoneve, (klorofil a =>3.8 μg/l-1).
Fitoplanktoni është tipi më karakteristik në ujë të hapur, ndërsa makrofitet janë karakteristike të
zonave bregliqenore.

Fitoplanktoni (Diatometë) është i unifikuar dhe shumë i pasur në njësi taksonomike. Speciet
që mbizotërojnë janë Cyclotella ocellata, Stephanodiscus rotula, Diploneis maule, Camplylodiscus noricus.
Megjithatë, ashtu si në pjesën më të madhe të liqeneve, përbërja e përgjithshme e komunitetit të
fitoplanktonit ndryshon sipas sezonit. Gjatë verës, në sipërfaqen e ujit ka densitet të lartë të
mikroalgave të mëdha dhe fijëzore (Anabaena, Microcystis), që tregon se ekosistemi është i
pasuruar me lëndë ushqyese.

Deri në pranverën e vitit 2014, diatometë ishin grupi më i pasur dhe me shumëllojshmëri
speciesh, që përbënin 57% të të gjithë qelizave algale dhe 60% të të gjitha specieve të
identifikuara. Dinofitet (dinoflagjellatë) dhe krizofitet ishin përkatësisht grupi i dytë dhe i tretë më
i pasur. Cyclotella ocellata dhe Gymnodinium mirabile janë specie më të shpeshta, duke përbërë 80% të
totalit. Megjithatë, vlera e përgjithshme ishte e ulët, që varionte nga 2.3 x 104 deri në 2.7 x 104
qeliza/l-1 përkatësisht në Gollomboc dhe Pustec.

Indeksi trofik (bazuar në klorofil-a) tregonte për gjendje oligotrofike deri në mezotrofike në
Gollomboc dhe kryesisht mezotrofike në Pustec. Në të dyja stacionet e marrjes së mostrave,
vlerat e indeksit trofik ishin më të lartat në vjeshtë, p.sh., pas kulmit të sezonit të shtimit, dhe më
e ulëta në pranverë. Mbizotërimi i gjendjes mezotrofike gjithashtu mbështetej nga vlerat e
transparencës prej >40.

Indeksi mikrofit (mesatarja e të gjithë shtresës së thellësisë) ishte 3.85 në Gollomboc dhe 3.90
në Pustec, që tregon pasurim të lartë dhe shumë të lartë të lëndëve ushqyese dhe gjendje eutrofike
në të dyja vendndodhjet.

Gjatë vjeshtës së vitit 2013, të dyja vendndodhjet bregliqenore shqiptare shfaqën një gjendje të
keqe ekologjike. Rezultati mesatar për njësi taksonomike arrinte vlerën 3.6 dhe 3.4, përkatësisht
për Gollomboc dhe Pustec. Gjithashtu sasia e specieve ishte e ulët, duke pasqyruar kështu një
gjendje shqetësuese. Rezultatet tregojnë se në liqenin e Prespës, makrozoobentosi ndikohet
negativisht nga gjendja anoksike që vjen si pasojë e eutrofikimit. Rezultatet paraprake të mostrave
të marra në pranverë 2014 shfaqin një përmirësim të lehtë gjatë dimrit. Megjithatë, gjendja e
përgjithshme mbetet e keqe ose shumë e keqe, në varësi të thellësisë së ujit.

Për sa u përket kushteve fiziko-kimike, studimi i GIZ-it arriti në përfundimin se përqendrimi
në nivele më të larta të lëndëve ushqyese, NBO5 dhe COD, mendohet se vjen kryesisht si pasojë
e shkarkimit në liqen të mbetjeve ujore të patrajtuara ose të patrajtuara mjaftueshëm. Një shtim
më i madh i lëndëve ushqyese/organike në zonat bregliqenore se sa në zonën më të thellë
qendrore të liqenit është zakonisht një tregues i ndotjes që vjen nga burime më të lokalizuara.

Të dhënat e GIZ-it mbi komunitetin e fitoplanktoneve sugjerojnë për gjendje oligotrofike në
mezotrofike. Kjo mund të mos jetë shumë ndryshe nga gjendja referencë. Megjithatë, nga prania
e fitoplanktoneve të mëdha dhe fijëzore dhe gjithashtu vlera e lartë e indeksit makrofit nuk ka
vend për dyshim se eutrofikimi ka ndodhur më së shumti përtej nivelit natyror në sajë të
shkarkimeve antropogjene të lëndëve organike dhe ushqyese. Statusi i ulët i makroinvertebrorëve
bentikë në zonën bregliqenore, që ndikohet negativisht nga niveli i ulët i oksigjenit në verë, tregon
se përmbushja e objektivit për një status të mirë ekologjik ka gjasa të mos arrihet as për këtë
element cilësie. Ky përfundim u konfirmua më tej edhe nga rezultatet e elementit monitorues
biologjik në peshq, gjë që tregoi sasinë dhe mbizotërimin e specieve jo vendase (aliene) në të dyja
shtetet.
7.1.4 Monitorimi i ujërave detare



132 Burimi: INSTAT (Ministria e Mjedisit).
133 Burimi: INSTAT (Ministria e Turizmit dhe Mjedisit).134 AKM, 2015.

Ujërat detare dhe bregdetarë u monitoruan në plazhet Velipojë dhe Shëngjin, ujërat detare dhe
bregdetarë u monitoruan për Escherichia coli dhe Enterococcus intestinalis. Të dyja plazhet treguan një
status të cilësisë shumë të mirë të ujit siç tregohet në tabelat 7.3 dhe 7.4.
Tabela 7.3: Monitorimi mikrobiologjik në plazhin e Velipojës132

Nr. Plazhet

2012 2013 2014 2015
Përqendrimi (për 100 ml)

IC-90% EI-95% IC-90% EI-95% IC-90% EI-95% IC-90% EI-95%
1 Belavista 24 8 76 40 58 50 5 8
2 Hotel Adriatiku 104 11 76 45 85 41 4 11
3 B.R.Fantazia 148 33 127 40 186 207 6 29
4 Hyrja në plazh 347 474 66 93 204 207 13 29
5 Pallatet e reja 130 49 68 57 100 91 12 16
6 Lokali Dolce Vita 87 53 38 16 166 159 13 25
7 Para lagunës së Vilunit 49 7 16 40 59 54 4 15

Tabela 7.4: Monitorimi mikrobiologjik në plazhin e Shëngjin133

Në vitin 2015, si në Velipojë, ashtu edhe në Shëngjin, ka pasur një rritje të plazheve me cilësi
shumë të mirë të ujit. Për vitin 2015, Velipoja dhe Shëngjini janë klasifikuar si plazhet me ujin më
të pastër në Shqipëri (Klasa A) 134.
7.2 Vlerësimi i shpejtë biologjik (VSHB) në Basenin Ujor Drin–Bunë
Një program i kampionimit në terren i cili ka pasur në fokus makroinvertebrorët ujorë është

kryer në basenin ujor Drin–Bunë gjatë 23-27 nëntorit 2016. Rezultatet e përgjithshme, emrat dhe
gjeo-koordinatat e lokaliteteve të lumenjve dhe liqeneve të hulumtuara janë paraqitur në Tabelën
7.5. Detajet e qasjes ndaj mostrimit të VSHB janë dhënë në Shtojcën 2.

Një mësim i përgjithshëm i nxjerrë gjatë programit të marrjes së mostrave ishte se niveli i lartë
i ujit dhe shkarkimi rezultuan në vështirësinë e marrjes së mostrave bregore në të dy lumenjtë dhe
në seksionet e rezervuarit. Përveç kësaj vështirësie, duhet të kihet parasysh se komunitetet e
qëndrueshme të makroinvertebrorëve nuk mund të zhvillohen në zonën bregore të ujërave të

Nr. Plazhet

2012 2013 2014 2015
Përqendrimi (për 100 ml)

IC-90% EI-95% IC-90% EI-95% IC-90% EI-95% IC-90% EI-95%
1 Kabinat e vjetra 34 20 44 28 91 83 28 35
2 Hotel Dora 28 16 84 30 84 81 31 43
3 Hotel Kristian 22 13 33 15 63 62 20 34
4 B.R Gjahtari 16 5 27 11 204 375 52 72
5 Kune 12 9 20 10 195 365 23 37

SCM/100 ml 250 100 250 100 250 100 250 100



135 d/s – rrjedhja e sipërme, u/s – rrjedhja e poshtme.
136 Kuptimi i Kodit të ngjyrave: Blu = Status shumë i mirë; E gjelbër = gjendje e mirë; E verdhë = Statusi i
moderuar.

rrjedhshëm (sidomos në rastet e seksioneve të rezervuarëve) gjatë kohëzgjatjes së kufizuar të
periudhave që niveli i ujit rritet.
Tabela 7.5: Vendndodhjet e mostrave dhe rezultatet e VSHB në Basenin Ujor

Drin–Bunë135

Vendndodhjet
Koordinatat Vlerësimi VSHB

(%)136 Komentet mbi statusin ekologjik
Gjerësia Gjatësia

Lumenjtë

Drini i Bardhë, Kukës 42.10007 20.41805 N/A Pjesa tipike e ujërave të larta të liqenit, ku
VSHB nuk është e aplikueshme.

Drini i Zi, Ura Topojan 41.57905 20.43555 95
Statusi shumë i mirë ekologjik dhe
kushtet potenciale biologjike specifike të
tipit të referencës

Drini i Zi, u/s Resk 41.93505 20.34257 95
Statusi shumë i mirë ekologjik dhe
kushtet potenciale biologjike specifike të
tipit të referencës

Drini i Zi dhe konfigurimi i degëve 75 Status i mirë ekologjik
Dege e Drinit të Zi 80 Status i mirë ekologjik
Lumi i Gjadrit, pas Vaut të Dejës 42.00183 19.63435 80 Statusi i mirë ekologjik, pjesa e ujërave të

larta të rezervuarit të vogël
Lumi Kir, konfigurimi u/s në
Lumin Drin 42.09415 19.54151 95

Lloji specifik i lumenjve të përmbytshëm
(të përkohshme), me kanale lumorë.
Statusi shumë i mirë ekologjik

Lumi Drini, Lezhë 41.76558 19.63309 55 Statusi i moderuar i ndotjes me toksicitet
në sedimentet

Lumi Bunë, liqeni i Shkodrës d/s,
afër urës së vjetër 42,04455 19,48473 55 Status i moderuar i ndotjes

Lumi Bunë, Seksioni i Poshtëm 41,99305 19,43809 50 Status i moderuar ekologjik
Liqenet
Liqeni i Shkodrës, në Shirokë 42,05845 19,45979 N/A

Vlerësimi biologjik i ekspertëve: statusi i
mirë ekologjik për këtë ekosistem specifik
të liqenit

7.2.1 Karakterizimi i Basenit Ujor Drin–Bunë
7.2.1.1 Drini i Bardhë (Kukës)
Ky nuk është një lumë tipik, sepse seksioni i investiguar është një seksion burimor që ndodhet

në një lartësi prej përafërsisht 300 m. Karakterizohet nga shkarkim i madh i ujit dhe luhatjet e
nivelit të ujit. Një komunitet i qëndrueshëm bregor nuk mund të zhvillohet për shkak të
ndryshimeve në nivelin e ujit. Elementi dominues i faunës është zooplanktoni me artropodët
bentikë (Hydracarina). VSHB nuk është i aplikueshëm në kushte të tilla.



Figura 7.1: Bimë Tokësore në Bregun e Sektorit të Rezervuarit të Drinit të Bardhë në
Kukës

7.2.1.2 Drini i Zi (Rrjedha e sipërme e Urës së Topojanit)
Vendndodhja e marrjes së mostrave të lumit në këtë seksion me rrjedhë të shpejtë është mbi

400 m mbi nivelin e detit ku gurët e mëdhenj, zhavorri dhe zalli janë përbërësit kryesorë të
shtresës së lumit. Pjesa e lumit këtu është përgjithësisht e natyrshme; ngjyra e ujit është në gri për
shkak të lëndëve të ngurta pezull që vijnë nga erozioni.

Lumi Drin i Zi në rrjedhën e sipërme pranë Urës së Topojanit siguroi një VSHB afër
“kushteve referencë” në kushtet e presionit të ndotjes. Makroinvertebrorët janë tregues shumë të
ndjeshëm të ngarkesës organike ose ndotjes së përzier (edhe pse jo aq efektive për ndryshimet
hidromorfologjike). Ky vend i kampionimit mund të përdoret si një ekosistem lumor përfaqësues
për kushtet gjysmëmalore.

Figura 7.2: Struktura e bregut të Drinit të Zi tek Ura e Topojanit
7.2.1.3 Drini i zi (rrjedha e sipërme e Reskut)
Kjo shtrirje e lumit Drini Zi është në kushte natyrore. Lumi rrjedh nëpër një rajon malor, me

nënshtresën e poshtme të përbërë nga materiale gurore (nga gurët e mëdhenj deri te fraksionet e
guralecave) dhe disa shtrirje të gjera me depozitim të rëndë të rërës që tregon një presion të fortë
të erozionit. Lumi Drini i Zi ka rrjedhë shumë të madhe të ujit pas një përmbytjeje. Kjo shtrirje e
lumit është e pandotur me një VSHB prej 95% (= status shumë i mirë ekologjik) dhe përcakton
kushtet specifike për makroinvertebrorët dhe peshqit.



Figura 7.3: Drini i zi dhe një degëzim i vogël pranë fshatit Resk
7.2.1.4 Lumi i Gjadrit (Pas Vaut të Dejës, Sektori i Rezervuarve)
Ky stacion kampionimi është një lumë i ultësirës me nënshtresa të mira dhe shpejtësi shumë të

ngadalshme (pjesa e ujërave të ndotura të rezervuarit të Mjedenit pas rezervuarit të madh të Vaut
të Dejës). Indeksi VSHB tregon status të mirë me disa ndikime lokale (VSHB = 80%). Duhet të
theksohet se të dhënat shtesë janë të nevojshme për vlerësimin e këtij statusi.

Figura 7.4: Lumi Drin në Vaun e Dejës me argjinaturë të përmbytur
7.2.1.5 Lumi Kir (rrjedha e sipërme e bashkimit me lumin Drin)
Rrjedha e poshtme e lumit Kir është një lumë i përkohshëm gëlqeror me një shtrat lumi të

ndryshueshëm dhe nënshtresë zhavorri/zalli (migrimi i kanaleve të lumenjve). Ky tip lumi është
specifik për Shqipërinë dhe ka nevojë për përpjekje të veçanta për identifikimin e kushteve të
referencës biologjike, si dhe për kalibrimin e metodave të vlerësimit biologjik. Rrjedha e poshtme
e lumit Kir është një lumë gjarpërues dhe i gërshetuar me një rrezik serioz nga përmbytjet.

Më shumë të dhëna në terren janë të nevojshme për të vërtetuar rezultatin e VSHB për shkak
të mungesës së kampionimit përfaqësues të makroinvertebrorëve. Kushtet e mundshme
biologjike janë afër kushteve të referencës, pra pa presion ndotjeje. Komunitetet bentike
makroinvertebrore zakonisht dëmtohen nga rrjedha vjetore e kanaleve të lumenjve, thatësirat dhe
proceset e sedimentimit/erozionit. Indeksi VSHB tregon një status shumë të mirë (të dhëna
shtesë janë të nevojshme për validimin e këtij statusi) dhe ndoshta është afër kushteve të
referencës në këtë rast specifik.



Figura 7.5: Marrja e mostrave në një degë të lumit Kir

7.2.1.6 Lumi Drin (Lezhë)
Rrjedha e poshtme e lumit Drin (para grykëderdhjes) është një lum tipik 'i madh fushor' me

nënshtresa të imta (baltë, llucë, rërë). Kushtet e veçanta të standardeve janë paraqitur për status të
moderuar me disa ndikime toksike. Shpejtësia është shumë e ngadaltë në këtë shtrirje të shtratit
lumor. Ky është krahu më i gjatë (dhe më i vogël) i Drinit (pas bashkimit në ultësirën e Shkodrës).

Vlera e Indeksit të VSHB është 55%, e cila barazohet me cilësinë e moderuar me ndikim
potencial toksik në sediment.

Figura 7.6: Lumi Drin në Lezhë (5.5 km para grykëderdhjes në detin Adriatik)
7.2.1.7 Lumi Bunë (në rrjedhën e poshtme të Liqenit të Shkodrës, Pranë Urës së

Vjetër)
Lumi Bunë (pas Liqenit të Shkodrës) është një rast specifik i një 'lumi të madh fushor'. Vlera

VSHB mund të rritet nëse marrja e mostrave është më e mirë (niveli më i ulët i ujit), por
nevojiten më shumë të dhëna në terren. Vlera e indeksit VSHB është 55%, e cila paraqet një
status të moderuar.



Figura 7.7: Lumi Bunë pranë liqenit të Shkodrës
7.2.1.8 Lumi Bunë (seksioni i poshtëm)
Ky lum fushor (specifik për lumin Bunë), identifikohet si lumë me nënshtresa zhavorri dhe

ranore. Vlera e VSHB mund të rritet nëse marrja e mostrave kryhet gjatë një niveli më të ulët të
ujit. Më shumë të dhëna në terren janë të nevojshme për të vërtetuar rezultatin e VSHB. Indeksi
VSHB tregon një status të moderuar (50%).

Figura 7.8: Rrjedha e poshtme e lumit Bunë
7.2.1.9 Liqeni i Shkodrës (në Shirokë, në afërsi të derdhjes së liqenit)
Vlerësimi biologjik mund të identifikohet si status i mirë ekologjik për këtë ekosistem specifik

të liqenit sipas një qasjeje të gjykimit të ekspertëve. Vlerësimi VSHB nuk është përshtatur ende
me kushtet e liqenit dhe prandaj nuk është i aplikueshëm. Është një liqen shumë i madh fushor
(lloj specifik për Liqenin e Shkodrës). Një sistem i veçantë VSHB për liqenet duhet të përshtatet
për kushtet e liqenit të Shkodrës në të ardhmen.
7.3 Përfundimet në lidhje me statusin e cilësisë së ujit sipërfaqësor në Basenin Ujor

Drin–Bunë
Rezultatet e përgjithshme të monitorimit NEPA dhe analizimi në terren i kryer në kuadër të

Projektit tregojnë si në vijim:
- Cilësia e përgjithshme e ujit në Basenin Ujor Drin–Bunë tregon se ka një tendencë në rritje

për shkarkimin e ujërave të ndotura urbane, industriale dhe inputeve bujqësore në sistemin e
lumenjve, duke përfshirë liqenet.

- Ndikimi më i lartë i ndotjes vërehet në degëzimin Drini-Lezhë, në seksionin e Drinit në
Shkodër, dhe gjithashtu në Topojan, të cilat janë zonat më të populluara. Drini-Lezha mbetet
pjesa më e ndotur e Basenit Ujor Drin–Bunë.

- Ndikimi i ndotjes është gjithashtu i lartë në liqenin e Prespës, Ohrit dhe Liqenin e Shkodrës,
por ky ndikim mbetet sezonal. Muajt e verës ku numri i turistëve arriti kulmin në të tria liqenet
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rezulton në rritje të shtimit të algave, që është një tregues i mbingarkesës së lëndëve ushqyese në
liqen për shkak të shkarkimit të ujërave të ndotura.
7.4 Vlerësimi i cilësisë së ujërave nëntokësore
Baseni Ujor Drin–Bunë karakterizohet nga tri lloje kryesore të akuifereve: Kuaternar,

Karbonatik dhe Magmatik. Një hartë e hollësishme e akuiferëve kryesorë në Basenin Ujor
Drin–Bunë tregohet në Seksionin 3.6, Figura 3.8. Një vlerësim sasior i ujërave nëntokësore është
dhënë gjithashtu në Seksionin 3.6.
7.4.1Akuiferi kuaternar i Shkodrës
Akuiferi Kuaternar i Shkodrës monitorohet në Dobraç, Grudë-Fushë, Shtoj Vjetër dhe Kishën

e Madhe (Shkodër) (Tabela 7.6).
Tabela 7.6: Stacionet/puset e monitorimit të ujërave nëntokësorë në akuiferin

kuaternar të Basenit Ujor Drin–Bunë137
Nr. Stacioni/puset e monitorimit të ujërave nëntokësore
1 Shkodër - Dobraç
2 Grudë, Fushë
3 Shtoj i Vjetër
4 Kisha e Madhe, Shkodër

Stacionet monitorojnë parametra të ndryshëm që përfshijnë nivelin dhe prurjen e ujit, pH-in,
temperaturën, ashpërsinë totale, Na, lëndën e thatë, Ca, Mg, Fe, NH4, Cl, SO4, NO3, NO2 dhe
O2. Mikroelementet (nikel, magnez, mangan, zink, plumb, bakër, kobalt, krom dhe kadmium)
monitorohen vetëm në Dobraç në Pusin 1. Çdo stacion monitorohet dy herë në vit (maj dhe
tetor).

Cilësia e ujit të nxjerrë nga akuiferi kuaternar mund të përmblidhet si vijon:
- pH i ujërave nëntokësore është dobësisht alkalin, varion nga 7.28–8.03.
- Mineralizimi total në akuifer varion nga 140-326 mg/l. Ujërat mund të klasifikohen si ujëra të

ëmbla. Në Dobraç, i cili furnizon Shkodrën, vlerat për mineralizimin total variojnë nga 296-360
mg/l. Mineralizimi i përgjithshëm në të gjithë monitorimin e rrjetit është brenda normës
standarde të Shqipërisë.

- Për sa i përket ashpërsisë së përgjithshme, ky akuifer klasifikohet me ashpërsi mesatare për
ujërat me ashpërsi të butë. Ashpërsia totale varion nga 4.42 - 11.42 Fp.°gj.

- Përmbajtja e hekurit varion në vlerë prej 0.01–0.17 mg/l. Përmbajtja gjatë viteve nuk ka
tendencë të rritet ndjeshëm.

- Përmbajtja e NH4 e akuiferit varion nga 0.01–0.11 mg/l. Përmbajtja e amoniakut në
shumicën e analizave nuk është e pranishme.

- Përmbajtja mesatare e NO3 varion nga 0.72–8.33 mg/l.
- Përqindja mesatare e NO2 ndryshon 0.002–3.6 mg/l. Përmbajtja e nitrit ndryshon në mënyrë

sporadike rreth vlerave 0.05 mg/l dhe shpesh mbi standardet e rekomanduara.
- Cilësia e ujit të akuiferit mund të klasifikohet si “e mirë”.

Tabela 7.7: Parametrat e monitoruar në ujërat nëntokësore
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Nr.
Parametrat e monitoruar në ujërat nëntokësore (mg/l

përveç nëse thuhet ndryshe)
Parametrat e
legjislacionit
shqiptar

Parametrat e
legjislacionit të
BE-së138

1 Matja e prurjeve (l/s)
2 Ion hidrogjen (njësi pH) 6.5-9.5 6.5-8.5
3 Temperatura (oC) 8-20 12-25
4 Ashpërsia totale (Fp.° gj) 10-25 >60
5 Mineralizimi 1,200
6 Natrium (Na) 20-200 20-150
7 Kalium (K) 10-12.0
8 Kalcium (Ca) 75-200 100
9 Magnez (Mg) 20-50 30-50
10 Hekur (Fe) 0.2-0.3 0.05-0.2
11 Amon (NH4) 0.05-0.5 0.05-0.5
12 Klor (Cl) 25
13 Sulfat (SO4) 25-250
14 Nitrat (NO3) 25-50 25-50
15 Nitrit (NO2) 0.5 <0.1
16 Niveli i oksigjenit (O2)
17 Metale të rënda (Ni, Mn, Zn, Pb, Cu, Co, Cr, Cd)
18 Mbetje të thata 500-1000 1500

Akuiferi i Shkodrës u monitorua edhe për metalet e rënda në Dobraç në vitin 2015, siç
tregohet në Tabelën 7.8. Rezultatet tregojnë praninë e Zn dhe Pb në akuifer në nivele që
tejkalojnë SCM për ujë të pijshëm, duke treguar infiltrimin e mundshëm të ujërave industriale në
akuifer ose mbithithjen nga puset e ligjshme dhe ilegale, të cilat gjithashtu mund të çojnë në
ndotje. Në fakt, studimet e fundit kanë treguar se akuiferi është i ndjeshëm ndaj ndotjes nga
inputet bujqësore të përdorura në zonat aty pranë për shkak të shtresës së hollë të mbrojtjes
ndërmjet sipërfaqes dhe akuiferit, veçanërisht në Dobraç. Ndotja e akuiferit gjithashtu mund të
shkaktohet nga tërheqja intensive e ujit nga qyteti ose për përdorime të tjera.
Tabela 7.8: Akuiferi i Shkodrës: rezultatet e monitorimit të metaleve të rënda në

Dobraç, 2015139
Parametri Përqendrimet e vëzhguara (μ/l) SCM (μ/l)

Ni 6 20
Mn 13 50
Zn 5 3
Pb 11 10
Cu 2 50
Co 8 2
Cr 1 50



Cd 1 5

7.4.2 Akuiferi karbonatik
Cilësia e ujit të nxjerrë nga akuiferi karbonatik mund të përmblidhet si vijon:
- Mineralizimi total në ujësjellës varion nga 142-280 mg/l. Ujërat e këtij akuiferi janë ujëra të

ëmbla.
- Ashpërsia totale varion nga 4.42-10.01 Fp. ° gj në Gurra e Kolesjanit, Kukës, Tushemit, Lin

Pogradec, Syri i Sheganit, burimet e Shkodrës. Ashpërsia është brenda standardit shqiptar.
- pH i ujërave nëntokësore është dobësisht alkalin, me një gamë prej 7.4-7.69.
- Përmbajtja e Ca, Na, K, Mg, Cl, SO4 dhe solidet e tretura plotësisht janë të gjitha brenda

standardeve shqiptare dhe të BE-së.
- Nivelet e NH4, NO3 dhe NO2 janë brenda standardeve të kërkuara për ujë të pijshëm.
- Cilësia e ujit të akuiferit karbonatik klasifikohet si “shumë i mirë”.
7.4.3 Akuiferi magmatik
Për këtë akuifer, e vetmja zonë me interes për shfrytëzimin e ujërave nëntokësore shtrihet në

masivin e Krrabit ku ka burime me një shkarkesë prej 5-25 l/s.
- Ujërat klasifikohen si ujëra të ëmbla me një mineralizim prej 250-350 mg/l.
- Uji i këtij akuiferi klasifikohet si ujë i butë me një gamë të ashpërsisë totale që varion nga 8-

10 Fp ° gj. Ashpërsia është brenda standardit shqiptar.
- pH i ujërave nëntokësore është dobësisht alkalin, me një gamë prej 7.5-8.0.
- Ujërat nuk përmbajnë NH4, NO3 ose NO2.
- Cilësia e ujit të akuiferit magmatik klasifikohet si “shumë i mirë”.
8. Infrastruktura e ujit
8.1 Hyrje
Një çështje kyçe në DKU është futja e një sistemi të planifikimit të menaxhimit të basenit ujor.

Ky do të jetë mekanizmi kyç për sigurimin e menaxhimit të integruar të lumenjve, kanaleve,
ujërave nëntokësore, trupave ujorë të modifikuar, liqeneve, rezervuarëve, si dhe ujërave tranzitore
dhe bregdetare.

Ky seksion jep informacion mbi statusin dhe planifikimin e menaxhimit të ujit dhe
infrastrukturës në Basenin Ujor Drin–Bunë, i cili përfshin furnizimin me ujë, trajtimin e ujërave
të ndotura, digat e ujitjes dhe hidrocentralet.
8.2 Furnizimi me Ujë dhe Trajtimi i Ujërave të Ndotura
Qeveria shqiptare ka ndërmarrë hapa të qarta drejt menaxhimit të integruar të burimeve ujore.

Sektori i shërbimeve të furnizimit me ujë, mbledhja e mbetjeve, deponimi dhe trajtimi i ujërave të
ndotura është një nga sektorët me rëndësi dhe ndjeshmëri të veçantë, pasi ndikon drejtpërdrejt në
cilësinë e jetës së qytetarëve.

Në vitin 2014, Qeveria Shqiptare filloi të zbatojë një nga reformat më të rëndësishme në
administratën lokale për të përmirësuar qeverisjen lokale dhe për të rritur efikasitetin (ligji nr.
115/2014, “Për territorin e ri administrativ të autoriteteve vendore në Republikën e Shqipërisë”).
Reforma administrative riorganizoi 373 njësitë e qeverisjes vendore (NJQV) në 61 NJQV
(Bashki). Qëllimi kryesor i reformës është rritja e llogaridhënies duke transferuar detyrimet dhe të
drejtat e shërbimit te niveli i qeverisjes vendore. Bashkimi i NJQV-ve ishte i nevojshëm për të
arritur një shkallë të mjaftueshme organizimi, të nevojshme për ofrimin e këtyre shërbimeve.

Qeveria ka propozuar ofrimin e shërbimit të sektorit aktual të ujit nga NJQV-të e sapokrijuara
në mënyrë të tillë që një NJQV të ketë vetëm një ndërmarrje Ujësjellës dhe Kanalizime, e cila
është përgjegjëse për shërbimet e ujit dhe kanalizimit në të gjithë territorin e NJQV-së. Kjo
kërkon:

- Një rritje të lehtë në numrin e shërbimeve nga 58 të licencuara (që mbulonin 80% të territorit
me shërbimin e furnizimit me ujë dhe 45% me shërbimin e kanalizimeve) në 61 në nivel
kombëtar (përgjegjës për mbulimin e të gjithë territorit me të dyja shërbimet).
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- Rishikimi i zonave të shërbimeve do të përputhë atë me kufijtë administrative të NJQV-ve të
krijuara rishtazi. Pra, shërbimi i furnizimit me ujë dhe kanalizime të çdo qyteti mund të ketë më
shumë se një rrjet të ujësjellësit dhe kanalizimeve nga organizimi i mëparshme, duke ofruar
shërbime në zona të ndryshme të qytetit.

Në përgjithësi, ofrimi i mëparshëm i shërbimit të menaxhimit ishte një shërbim i dobët me një
kosto të ulët. Në këtë basen vetëm Ndërmarrja e Pogradecit ofron furnizim me ujë afër 24 orë në
ditë. Jashtë zonave të mëparshme të shërbimit ekzistuese në të ashtuquajturat “ zona jashtë
juridiksionit”, shërbimi është siguruar nga sistemet komunale dhe ka informacion të kufizuar në
dispozicion për cilësinë dhe sasinë e ujit në përdorim. Si pjesë e reformës së qeverisjes vendore
këto “zona jashtë juridiksionit” do të bëhen përgjegjësi e Shërbimeve të reja të Njësive të
Qeverisjes Vendore.

Figura 8.1 tregon përqindjen e popullsisë së shërbyer me ujësjellës për secilën pjesë të Bashkisë
së Basenit Ujor. Një tabelë përmbledhëse e shërbimeve të furnizimit me ujë dhe kanalizime për
secilën bashki është dhënë në Ekonominë e Përdorimit të Ujit - Seksioni 11.5, Figura 11.12.

Malësi e Madhe, [],[]
Shkodër, 60%, 9%

Vau Dejës, 45%, 7%

Pukë, 35%, 5%

Lezhë, 92%, 13%
Kukës, 100%, 15%

Peshkopi, 100%, 15%

Bulqizë, 61%, 9%

Tropojë, [], [] Fushë Arrëz, [], []

Figura 8.1: Popullsia e shërbyer me furnizim me ujë për çdo qytet në Basenin Ujor
Drin–Bunë140

- Shkalla e popullsisë së mbuluar me shërbime varion nga 35% për Bashkinë Pukë në 100%
për Peshkopinë dhe Kukësin. Por edhe pse shërbimi mund të mbulojë të gjitha zonat, koha ditore
e shërbimeve është në shumicën e rasteve më pak se 24 orë. Arsyeja e shërbimeve të kufizuara
është e ndryshme nga një qytet në tjetrin, por keqmenaxhimi dhe humbjet e ujit janë faktorët
kryesor.
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- Me zbatimin së fundmi të Vendimit 342 nga maji i vitit 2016 i Këshillit të Ministrave141,
lidhur me kufijtë e bashkive dhe inventarizimin e infrastrukturës, vendndodhjet e objekteve
infrastrukturore në secilin basen ujëmbledhës do të përditësohen në përputhje me to për
shpërndarjen e aseteve në secilën bashki. Ky proces duhej të përfundohej më 31 dhjetor 2016.
Procesi i transferimit të aseteve tek administrata e re e pushtetit lokal të shërbimeve të licencuara,
të cilat do të jetë përgjegjëse për të gjithë territorin e NJQV-së, është ende në vazhdim.

- Në zbatim të VKM nr. 63, datë 27.1.2016, “Për riorganizimin e operatorëve që ofrojnë
shërbimin e furnizimit me ujë të pijshëm, grumbullimin, largimin dhe trajtimin e ujërave të
ndotura”, çdo NJQV e sapo formuar duhet të udhëheqë procesin e vlerësimit dhe regjistrimit të
sistemit të ujësjellësit dhe kanalizimit në territorin e tyre. Pas vlerësimit dhe regjistrimit, NJQV-ve
u kërkohet të transferojnë asetet dhe procesin e administrimit dhe përgjegjësinë për të ofruar
shërbimin e furnizimit me ujë dhe kanalizime në ndërmarrjet e tyre përkatëse. Pas përfundimit të
këtij procesi, ndërmarrja do të duhet të aplikojë për licencë të re në mënyrë që të përfshijë të
gjithë zonën e shërbimit të zgjeruar. Shërbimet komunale gjithashtu duhet të përgatisin një plan
biznesi me qëllim që të harmonizojnë në kohën e duhur standardet e shërbimit dhe tarifat e
shërbimeve.

- Sipas informacioneve të marra nga Enti Rregullator i Ujit për vitin 2016, vetëm 8 ndërmarrje
kanë marrë licencat e tyre për shërbime, siç tregohet dhe pjesa tjetër janë në proces të plotësimit
të kërkesave ligjore.

Ministria përgjegjëse për Infrastrukturën është përgjegjëse për sektorin e sistemeve të
furnizimit me ujë dhe kanalizimeve në planifikimin e fondeve të investimeve nga buxheti i shtetit
dhe institucionet financiare ndërkombëtare. Për planifikimin e investimeve në sektorin e
furnizimit me ujë dhe kanalizime, u hartua një Masterplan Kombëtar (financuar nga KfW) dheu
miratua në mbledhjen e Këshillit Kombëtar të Ujit (Dhjetor 2015). Në kuadër të reformave të
sektorit të ujit, kryetari i Bashkisë (ose Kryetarët në qoftë se ndërmarrja është në pronësi dhe që i
shërben më shumë se një Bashkie) do të ketë autoritet më të madh mbikëqyrës për menaxhimin e
ndërmarrjes.

Plani i tranzicionit për sektorin e shërbimeve të furnizimit me ujë, grumbullimin, deponimin
dhe trajtimin e ujërave të ndotura planifikohet të përparojë si vijon:

- Ofrimi i shërbimeve të furnizimit me ujë dhe kanalizime duhet të përafrohet përgjatë vijave
administrative territoriale bazuar në Reformën Administrative të Territorit (RAT).

- Të gjitha shërbimet do të sigurohen nga ndërmarrjet e formuara si shoqëri aksionare në
pronësi publike, të cilat ofrojnë shërbime të furnizimit me ujë dhe kanalizimeve.

- Drejtori i Përgjithshëm i ndërmarrjes punëson Drejtorin Teknik dhe Drejtorin Tregtar të
Ndërmarrjes.

- Kryetari shërben si asamble e aksionarëve dhe është Kryetari i Asamblesë.
Në vitin 2016, me VKM-në nr. 504, datë 6.7.2016, “Për krijimin e Agjencisë Kombëtare të

Ujësjellës-Kanalizimeve është ngritur Agjencia Kombëtare e Ujësjellës-Kanalizimeve (AKUK).
Ky institucion është një organ shtetëror i specializuar në fushën e furnizimit me ujë dhe
kanalizimeve dhe trajtimit të ujërave të ndotura. Ajo vepron duke i mbështetur teknikisht politikat
e Ministrisë përgjegjëse për Infrastrukturën përgjegjëse për infrastrukturën ujore, në përputhje me
legjislacionin dhe politikat e përcaktuara në strategjitë sektoriale dhe politikat përkatëse për
menaxhimin e ujit dhe mbrojtjen mjedisore të cilësisë së ujit.

AKUK-ja përmbush objektivat e saj si pjesë e organizimit të saj brenda strukturës përmes
Drejtorisë Teknike, Departamentit të Tregtisë, Departamentit të Projekteve të Huaja, Drejtorisë
së Monitorimit dhe tri departamenteve rajonale. Brenda autoritetit të saj ligjor dhe teknik,
AKUK-ja koordinon dhe monitoron të gjitha aktivitetet sektoriale, duke ofruar shërbime për
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furnizimin me ujë të pijshëm, kanalizime dhe trajtimin e ujërave të ndotura, në bashkëpunim me
të gjitha institucionet në nivel qendror dhe lokal.

Në Basenin Ujor Drin–Bunë historikisht ka pasur 43 shërbime të furnizimit me ujë dhe
kanalizime. Megjithatë, pas reformës vetëm 12 shërbime ujësjellës-kanalizime do të licencohen,
d.m.th.: Shkodër, Malësi e Madhe, Vau i Dejës, Pukë, Kukës, Has, Tropojë, Lezhë, Peshkopi,
Bulqizë (pjesërisht), Librazhd (pjesërisht) dhe Pogradec (pjesërisht).

Figura 8.2 tregon kapacitetin e burimit ujor dhe ujit të prodhuar në çdo qytet. Jashtë zonave të
mëparshme të shërbimit ekzistues në të ashtuquajturat “ zona jashtë juridiksionit”, shërbimi është
siguruar nga sistemet komunale dhe ka informacion të kufizuar në dispozicion për cilësinë dhe
sasitë e ujit të përdorur.

Figura 8.2: Kapaciteti i ujit dhe përdorimi i tij në çdo bashki të Basenit Ujor
Drin–Bunë142

Kërkesa për uji është llogaritur për popullsinë që jeton në zonën e juridiksionit të kompanive
të ujërave bazuar në normën ditore të kërkesës për frymë prej 150 litrash, me një reduktim prej
20% të humbjeve të ujit. Kjo është një konsideratë mesatare edhe pse ekzistojnë dallime mes
ndërmarrjeve. Është e rëndësishme të theksohet se aktualisht humbjet e ujit janë shumë të larta
në shumicën e ndërmarrjeve.

Përveç masave të sigurisë të zbatuara në burimet ujore, të gjitha ndërmarrjet e ujit në Basenin
Ujor Drin–Bunë përdorin trajtimin e klorinimit për të eliminuar kontaminimin nga
mikroorganizmat. Siguria e furnizimit, sipas kërkesave të VKM-së nr. 379, datë 25.5.2016, duhet
të monitorohet nga një kontroll i brendshëm nga ujësjellësi, dhe kontroll të jashtëm nga ana e
strukturave rajonale të shëndetit publik. Ministri përgjegjës për shëndetin përcakton mjetet e
domosdoshme dhe frekuencën e kontrolleve nga strukturat rajonale të shëndetit publik dhe
gjithashtu metodologjinë e nevojshme dhe frekuencën e inspektimeve nga Inspektorati Shtetëror
Shëndetësor. Shumica e testeve bëhen për mbetjet e klorit në pika të ndryshme të përdorimit dhe
për bakteret fekale koliforme. Zbatimi i kërkesave ligjore të kësaj rregulloreje kontrollohet
nëpërmjet kujdesit të Inspektoratit Shtetëror Shëndetësor.

Burimi i ujit për qëllim të ujit të pijshëm merret kryesisht nga ujërat nëntokësore.



143 Burimi: Agjencia Kombëtare e Furnizimit me Ujë dhe Sanitetit.

Në vitin 2015, përqindja e ujit të ofruar për qytetet në Basenin Ujor duke përdorur stacionin e
pompimit dhe gravitetin ishte përkatësisht 56% dhe 44%, siç tregohet në Figurën 8.3. Të dhënat
tregojnë se ka 6 qytete që përdorin më shumë se 90% ujë të pijshëm nga stacioni i pompimit, pra
një tarifë më e lartë e ujit në raport me qytetet e tjera ku përqindja e përdorimit të ujit të pijshëm
me gravitet është më e lartë.

Figura 8.3: Përqindja e furnizimit me ujë të siguruar nga stacionet e pompimit dhe
graviteti në çdo qytet të Basenit Ujor Drin–Bunë143

Përqindja e lartë e familjeve që përdorin stacionin e pompimit për prodhimin e ujit të pijshëm
ndikon drejtpërsëdrejti në kostot e shërbimit të furnizimit me ujë për qytetet përkatëse, duke
krijuar vështirësi për të arritur përqindje të arsyeshme në mbledhjen e të ardhurave dhe në të
njëjtën kohë kosto shtesë dhe vështirësi në mirëmbajtjen e pajisjeve dhe vetë sistemit.

Vendndodhja e pikave kryesore të furnizimit me ujë në Basenin Ujor Drin–Bunë është dhënë
në figurën 8.4. Një inventar i burimeve është paraqitur në figurën 8.5.



Figura 8.4: Vendndodhja e pikave kryesore të furnizimit me ujë në Basenin Ujor
Drin–Bunë



Figura 8.5: Vendndodhja e burimeve të njohura në Basenin Ujor Drin–Bunë
Në qytetet Has, Bulqizë, Tropojë dhe Vau i Dejës, rrjeti i ujërave të ndotura mungon

plotësisht. Qytetet e tjera janë kryesisht të mbuluara nga rrjeti i kanalizimit, por ende zonat
periferike nuk janë mbuluar me këtë shërbim. Në këtë gjendje, përdorimi i gropave septike është
zgjidhja më e zakonshme. Figura 8.6 tregon numrin e lidhjeve me rrjetin e ujërave të ndotura në
Basenin Ujor Drin–Bunë. Tabela 8.1 tregon statusin e infrastrukturës së ujërave të ndotura për
Bashkitë kryesore në Basen.


